
ضمیمه امروز

 ساعت 
جلو برود یا نرود؟

گفت وگوی یک نماینده مجلس و یک کارشناس حوزه انرژی 
درخصوص تغییر ساعت رسمی کشور در تلویزیون همشهری

تونل      9کیلومتری
از میدان سپاه     تا آزادگان 

 شهردار تهران شب گذشته  خبرهای خوبی
 به تهرانی ها داد

گره گشایی از ترافیک با  تونل شهید متوسلیان

وقتی تهران شیرین شد

تتلو چطور به  اعدام 
محکوم شد؟

تاریخچه مختصر و شیرین برخی از قنادی های معروف و قدیمی تهران که 
هنوز پابرجا هستند

 چند ماه پس از صدور حکم اعدام 
برای خواننده جنجالی، تلاش 

وکلای او برای نقض این حکم در 
دیوان عالی کشور ادامه دارد
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یادداشت
سعید مروتی؛ روزنامه نگار

سریال »پایتخت« چه دوستش داشته باشیم 
و چه نداشته باشیم، پدیده تلویزیون ایران در 1

2دهه اخیر است؛ سریالی که در حالی 13سال از آشنایی ایرانیان با آن می گذرد که از  
همان سال های اولیه پخشش مورد توجه و علاقه مردم قرار گرفت ؛ مردمی که 
می دانیم در سال های اخیر کمتر پای سریال های ایرانی نشسته اند و حالا استقبال از 
»پایتخت۷« نشان می دهد که هنوز هم می توان خانواده های ایرانی را پای تلویزیون 

نشاند و دانستن اینکه مشکلی اگر هست در سمت تولید است، نه مخاطب .
طرحی که در سال های پایانی دهه80 قرار بود دستمایه یک فیلم سینمایی 

باشد، در ابتدای دهه90 به سریالی منجر شد که احتمالا حتی سازندگانش 2
هم تصور نمی کردند قرار است تا سال ها ادامه پیدا کند و فصل های بعدی اش از راه 
برسد. فصل اول»پایتخت« سریالی از سیروس مقدم، کارگردان پرکار آن سال های 
تلویزیون بود که حرفه ای گری و دست تندی اش، او را از سریالی به سریالی دیگر 
می رساند؛ از کمدی به درام و برعکس. محسن تنابنده هم پس از موفقیت نسبی 
»سن پترزبورگ« گزینه ای مناسب برای سریالی طنز آمیز محسوب می شد. بازیگر 
جوان خوش ذوقی که دستی در نوشتن هم داشت کنار زنده یاد خشایار الوند، خانواده 
و بستگان نقی معمولی را خلق کرد و اقبال عمومی چنان بود که نمی شد ادامه اش 
نداد؛  هر چند چیزی نمانده بود که معضل همچنان پایدار تعمیم دادن، پرونده اش را 
ببندد ولی در نهایت اینگونه نشد تا پایتخت فصل به فصل و منزل به منزل، مهمان 

خانه های ایرانیان شود.
سازندگان پایتخت در همه این سال ها کوشیده اند تا هم نبض جامعه ایران 

را در دست داشته باشند و هم به رخدادهای مهم سیاسی، اجتماعی واکنش 3
نشان دهند. درباره کیفیت این واکنش ها طبیعتا می توان قضاوت کرد؛ چنان که تغییر 
مسیر های سریال چه از نظر تماتیک و چه به لحاظ ژانری و چه از نظر روایت، هر کدام 
دفتری جداگانه برای تفسیر و تحلیل می گشاید که پرداختن به آنها در این مجال 

کوتاه امکان پذیر نیست.
پایتخت در گذر زمان موفق شد از سریالی طنزآمیز به پدیده ای اجتماعی- فرهنگی 
تبدیل شود. اینکه تکیه کلام هایش به محاورات روزمره مردم راه یافت اتفاقی 
طبیعی بود که برای هر سریال گل کرده ای  رخ  داده است؛ نکته تداوم محبوبیت با 
تمام فراز و نشیب ها بود. پایتخت نویسنده عوض کرد؛ تغییر لحن داد؛ در جاهایی 
دنبال کنندگانش را ناامید کرد و گاهی هم غیبتش طولانی شد ولی در نهایت ماند و 
به بخشی از زندگی ایرانیان تبدیل شد  و آیین تماشای جمعی سریال ایرانی را زنده 

نگه داشت. آنچه دیگر سریال های این سال ها نداشتند، »پایتخت« یکسره داشت.

 زنده نگه داشتن آیین 
تماشای جمعی سریال ایرانی
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  تاکسی برقی با مشارکت

بانک و خودروسازان وارد می شود

 5۴
 کیلومتر خط جدید

 مترو در 4سال اخیر ساخته شد

پایتخت چطور مخاطبان را پای تلویزیون نشاند؟

میزگرد تلویزیون همشهری درباره سریال »پایتخت« با حضور  منتقدان
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13 سال با پایتخت
 سریال پایتخت به کارگردانی سیروس مقدم و تهیه کنندگی الهام غفوری در 7فصل و مجموعا 122قسمت

 از سال 1390تا 1404تولید و روانه آنتن شبکه یک شد

  داستان: در این فصل، 
سارا و نیکا در آستانه 
ازدواج هستند و نقی 

برای ازدواجشان شرایط 
سختی درنظر گرفته 

است. از سوی دیگر، در 
شب مهمانی ارسطو به 
افتخار همسر جدیدش، 

یک شهاب سنگ در 
خانه خانواده معمولی 

 سقوط می کند.
 ارسطو و رحمت با پنهان 

کردن این موضوع از 
نقی، قصد فروش سنگ 
سقوط کرده را دارند و 

در این میان، ماجراهای 
دیگری نیز برای خانواده 
معمولی و اطرافیانشان 

رخ می دهد... .
  بازیگران غایب: مهران 
احمدی و  علیرضا خمسه

فصل اول پایتخت/ نوروز 1390
  نویسندگان: مرحوم خشایار الوند و محسن 

تنابنده 
  تعداد قسمت: 15

  داستان: ماجرای خانواده »نقی معمولی« را 
روایت می کند که تصمیم می گیرند از علی آباد 
به تهران کوچ کنند، اما پس از ورود به پایتخت 

با مشکلات زیادی مواجه می شوند.
فصل هفتم پایتخت 

نوروز 1403
  نویسنده: آرش عباسی

  تعداد قسمت: 22

فصل چهارم پایتخت/ رمضان 1394
 نویسندگان: مرحوم خشایار الوند و حسن وارسته
 تعداد قسمت ها: 22

 داستان: هما سعادت در انتخابات شورای شهر رأی می آورد 
و طرفداران او در منزلشان جمع می شوند. همسر چینی ارسطو 
)چوچانگ یا راحله(در سانحه هوایی جان خودش را از دست داده و 
این مسئله موجب شده تا کام ارسطو هر روز تلخ و تلخ تر شود. نقی 
از همسرش درخواست می کند تا برای ساخت خانه فهیمه مجوز 
بگیرد، اما او این کار را خلاف می داند و... .

 فصل پنجم پایتخت
 نوروز 1397

  نویسندگان: مرحوم خشایار 
الوند و حسن وارسته
  تعداد قسمت: 18

  داستان: بعد از دعوای 
ارسطو و نقی، برای عوض 
شدن روحیه خانواده پس از 
این حادثه، به ترکیه می روند. 
در میانه راه، نقی با ارسطو روبه رو 
می شود و درگیری لفظی میان این 
دو رخ می دهد، اما پس از آن با هم آشتی می کنند. آنها در کشور ترکیه سوار 
بر بالن می شوند. مسئول هدایت بالن بر اثر مصرف مشروبات الکلی سکته 
می کند و منجر به مرگش می شود. سپس بالن آنها را به سمت سوریه و 
جبهه داعش می برد. خانواده نقی با داعشی پیشین به نام الیزابت آشنا 
می شوند و از طریق وی می فهمند که در سوریه هستند.

فصل ششم پایتخت/ نوروز 1399و اسفند 1399
  نویسنده: آرش عباسی 
این فصل به خاطر شیوع کرونا نیمه کاره ماند و در نهایت 2قسمت 
پایانی از تلویزیون بعد از عید پخش شد.
  تعداد قسمت: 17
  داستان: با فوت پنجعلی  و اهدای اعضای بدن او آغاز می شود.

بهبود فریبا )مهران احمدی( پس از سال ها به ایران بازمی گردد، 
اما ماجراهایی برایش پیش می آید که فهیمه )نسرین نصرتی( را از 
شوهرش دلسرد می کند. بهبود در این فصل به بیماری سندرم دست 
بی قرار مبتلاست. بهتاش )بهرام افشاری( که در فصل 5 بیکار و آس و پاس 
بود، حالا دروازه بان باشگاه فوتبال نساجی مازندران شده و... .

فصل دوم پایتخت/ دی ماه 1391
  نویسندگان: کورش نریمانی 

و حسن وارسته 
  تعداد 

قسمت: 15
  داستان: 
 نقی معمولی

  در گنبد
 و گلدسته سازی  کار می کند و مسئولیت 
حمل یک گنبد و گلدسته را به روستایی 

در قشم با کامیون ارسطو پسرخاله اش بر 
عهده می گیرد. او با خانواده اش به همراه 

سرپرست بار راهی تهران می شوند تا 
گنبد و گلدسته را به صاحبش که در خانه 

سالمندان زندگی می کند نشان دهند و 
سپس به طرف مکان نصب بروند و... .

فصل سوم پایتخت/ نوروز 1393
  نویسندگان: مرحوم خشایار الوند و حسن 

وارسته 
  تعداد قسمت: 15

  داستان: در این فصل 3داستان از بهبود فریبا 
با بازی مهران احمدی،  مسابقات کشتی نقی 

معمولی و داستان ارسطو و ازدواجش با زن چینی 
نوشته شده است.
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نگاه
حسام الدین برومند؛ کارشناس مسائل بین الملل

دور اول مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به میزبانی عمان 
برگزار شد. نکته ای که قابل توجه است و باید مورد آسیب شناسی 
قرار بگیرد واکنش جناحی جریان های سیاسی به این مذاکرات 

است. 
نگاهی به گونه شناسی این جریان ها و واکنش جناحی آنها به مذاکرات ایران و آمریکا نشان می دهد 
یکی از آفت های سیاست خارجی، همین نگاه های جناحی و قبیلگی است که درک درستی از 
منافع ملی در صحنه روابط بین الملل و جنگ قدرت ندارند. به نظر می رسد حداقل 4گونه مواجهه 

با مذاکرات در فضای سیاسی کشور قابل مشاهده است.
یک جریان سیاسی، تنها - تاکید می شود تنها -  راه حل مشکلات کشور را در مذاکره با  آمریکا می بیند؛ واقعیت این است که برای اداره کشور، برنامه روشن و خاصی هم ندارد 1

و فقط این ساز را کوک می کند که باید مذاکره کنیم و تمام! 
البته در دهه90 و مشخصا در دولت موسوم به اعتدال تجربه مذاکره به صورت کامل رخ داد و منجر 
به توافق برجام شد که درنهایت ترامپ در اردیبهشت139۷ از آن خارج شد. در افکار عمومی، 
برجام همان خسارت محضی بود که به قول رئیس بانک مرکزی همان دولت، معادل »تقریبا 
هیچ!« شد.  اکنون یک بار دیگر یک جریان سیاسی، بدون آنکه از تجربه قبلی عبرت بگیرد، فقط 
بر طبل مذاکره می کوبد!  رسانه های این جریان سیاسی خیلی ذوق زده و ناشیانه اخبار مذاکرات 
را پوشش می دهند و حتی این قاعده منطقی را در نظر نمی گیرند که به دشمن سیگنال ضعف 

نشان ندهند و مشت ایران را باز نکنند! 
جریان سیاسی دیگر، کلا مذاکره را نفی می کند و حتی به عنصر زمان یا مصالح ملی توجه  نمی کند. این جریان هم مانند عاشقان مذاکره به هرقیمتی! منافع ملی را در نظر 2
نمی گیرد و شرایط را به سمتی می برد که مذاکره را مساوی با کرنش و سازش بی فایده جلوه دهد. 
جریان سوم، جریانی است که موضوع مذاکره را با بدنه اجتماعی جامعه محک می زند و  گویی به مذاکره به عنوان سبد رأی در انتخابات نگاه می کند؛ گاهی موافق مذاکره است، 3
گاهی مخالف است و تلاش می کند موضعی وسط داشته باشد، گاهی با فرد مذاکره کننده عکس 
یادگاری می گیرد و گاهی به او می تازد؛ فارغ از آنکه یک نگاه راهبردی و در راستای منافع ملی به 

مذاکرات داشته باشد. 
جریان چهارم، جریانی است که نگاهی راهبردی و اصولی به مذاکرات دارد؛ کشاکش  قدرت در صحنه روابط بین الملل را می فهمد، شرایط کشور را درک می کند، میان مذاکره 4
خوب و بد تمایز قائل می شود، شروط یک توافق خوب را دنبال می کند و درنهایت تلاش می کند 
مذاکره را در راستای امکان استفاده از روزنه های دیپلماسی ببیند و البته با هرگونه عقب نشینی 
غیرتاکتیکی مخالف است. مهم برای این جریان، این است که منافع ملی ایران اسلامی تامین شود. 
این جریان به قدرت و اقتدار کشور باور دارد و معتقد است باید سناریوهای مختلف در مواجهه با 
دشمنان داشت. این جریان، درحالی که کلید حل مشکلات کشور را در داخل می داند، ولی به 

اهرم مذاکره با شرایط خاص بنابر اقتضائات زمانی معتقد است.
بنابراین آنچه اکنون نیاز جامعه ماست، تقویت نگاه راهبردی و پرهیز از نگاه جناحی به مذاکرات است. 
رسانه ها نقش بی بدیلی در این زمینه دارند تا صحنه را برای افکار عمومی درست و دقیق تبیین کنند.

آفت نگاه جناحی در مذاکرات

»روز هفتم « 
منتشر شد
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موضوع تغییر ساعت رسمی کشور، یک بار دیگر به 
صدر اخبار بازگشته است؛ این بار در مناظره تلویزیونی 
همشهری، با حضور یک نماینده مجلس و یک کارشناس 
حوزه انرژی. بحثی که سال هاست میان مجلس، دولت و 
متخصصان انرژی در جریان است و هنوز به نتیجه قطعی 
نرسیده است. موافقان معتقدند جلو کشیدن ساعت 
رسمی کشور می تواند تا حدی در کاهش پیک مصرف برق 

مؤثر باشد؛ درحالی که مخالفان این رویکرد را ساده انگارانه 
و ناکارآمد می دانند.

هاشم خنفري پورجعفری، نماینده مجلس شورای اسلامی 
و رضا کربلایی، تحلیل گر اقتصادی در حوزه انرژی در 
مناظره تلویزیون اینترنتی همشهری، از منظرهای 
متفاوتی به ماجرا نگریسته اند. یکی به ضرورت اصلاح 
زیرساخت ها و استفاده از فناوری های نوین تأکید داشت 
و دیگری بر اجرای تصمیمات کوتاه مدت برای جلوگیری 
از خاموشی های تابستانی پافشاری می کرد. در این میان، 
موضوعاتی چون کم کاری دولت ها در اجرای قوانین، 
ترک فعل مسئولان، کمبود سرمایه گذاری در نیروگاه ها 

و مقاومت برخی ادارات در برابر تغییر ساعت کاری نیز 
مطرح شد.

درحالی که کشورهای دیگر با استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر و سیاستگذاری های بلندمدت توانسته اند 
بحران انرژی را مدیریت کنند، در ایران همچنان تغییر 
ساعت رسمی، به عنوان یکی از معدود راهکارهای اجرایی 
باقی مانده است. اما آیا این راهکار، واقعا می تواند از 
تابستانی گرم و خاموشی های مکرر جلوگیری کند؟ 
و یا فقط به تأخیر انداختن بحرانی است که دیر یا زود 
گریبان گیر کشور خواهد شد؟ مناظره پیش رو، نگاهی 

تحلیلی به این جدال پرچالش دارد.

آیا تنها یک نهاد حاکمیتی می تواند 
تصمیم گیر باشد؟ نظر مجلس در این زمینه 

چیست؟
 خنفري:

  دولت ها از سال1370 تاکنون درباره تغییر 
ساعت تصمیم گرفته اند.

  دولت ها محدود نشده اند؛ مجلس هم در ادوار 
مختلف نظر داده است.

  تغییر دیدگاه در مجلس وجود داشته و الزام یک  
نهاد نبوده است.

  تغییر ساعت همیشه راهکار ساده ای بوده است؛ 
نه تصمیمی نهایی.

کربلایی:
  تغییر ساعت، کار اجرایی است؛ ورود مجلس 

منطقی نیست.
  در سال1386 مجلس قانونی برای لغو تغییر 

ساعت تصویب کرد.
  در 2سال بعد همان مجلس دوباره مجوز تغییر 

ساعت داد.
  کارشناسان وزارت نیرو هم نظرات متناقضي 

داشته اند.

کارشناسان راه حل ندارند یا راه حل 
آسان است؟

خنفري:
  تغییر ساعت، راه حل ساده و سطحی است.

  باید از فناوری نوین برای صرفه جویی استفاده 
کرد.

  با یک درصد صرفه جویی، اندازه یک نیروگاه 
بوشهر انرژی ذخیره می شود.

  تغییر ساعت رسمی تأثیری بر خوزستان و 
هرمزگان ندارد؛ گرما شبانه روزی است.

کربلایی:
  حتی یک مگاوات در پیک مصرف مهم است.

  تصمیم باید منطقی و قطعی باشد تا مردم 
تکلیف شان را بدانند.

  منابع محدود است؛ فناوری هزینه بر است.

  اگر تغییر ساعت نباشد، استان ها دچار کمبود 
برق می شوند.

آیا با تغییر ساعت خاموشی 
نخواهیم داشت؟

 خنفري:
  در زمستان هم در خوزستان خاموشی 

داشته ایم.
  تغییر ساعت مشکلی را حل نمی کند.

  باید در ساختمان سازی عایق بندی الزامی شود.
  سرمایه گذاری هست اما دولت سنگ اندازی 

می کند.

کربلایی:
  خاموشی زمستان به دلیل کمبود گاز بود.

  15% برق کشور از نیروگاه برقابی تأمین 
می شود.

  پروژه های گازی نیاز به 250میلیارد دلار 
سرمایه  دارند.

  دولت تفاهمنامه ای برای 18میلیارد دلار سرمایه 
داخلی امضا کرده است که عملی نمی شود.

چرا ادارات برای تغییر ساعت 
مقاومت می کنند؟

 خنفري:
  مصرف ادارات کمتر از یک درصد در صرفه جویی 

تأثیر دارد.
  مصرف خانگی و صنعتی ثابت است.

  نیمی از ادارات شامل تغییر ساعت نمی شوند.
  ساعت رسمی تغییر کند یا نه، فرقی ندارد؛ باید 

ساعت کاری تغییر کند.

کربلایی:
  برق کشور سراسری است؛ ادارات باید زودتر 

شروع کنند.
  می توان از نیروگاه های خورشیدی در جنوب 

استفاده کرد.
  تهران از ساعت 6:30صبح روشن است؛ می توان 

از آن بهره  برد.

  تعطیلی سراسری باعث زیان شرکت های بورسی 
شده است.

آیا پیش بینی ها به راهکار نرسیده 
است؟ چرا مجلس کمک نمی کند؟

 خنفري:
  تغییر ساعت در دولت های مختلف انجام شده، 

اما مؤثر نبوده است.
  تصمیم گیری باید با برنامه ریزی دقیق همراه 

باشد.
  تا زمانی که وزارت نیرو هزینه نکند، مشکلی 

حل نمی شود.
  تکنولوژی داخلی زیاد داریم ولی به کار گرفته 

نمی شود.

کربلایی:
  سرمایه گذاری داخلی کافی نیست.

  نرخ برق دستوری است؛ بازدهی سرمایه پایین 
است.

  دولت در اجرای آیین نامه ها ضعیف عمل کرده 
است.

  در کشورهای دیگر، یارانه به انرژی خورشیدی 
می دهند.

آیا تصمیم مجلس در سال1392 
منطقی نبوده است؟

 خنفري:
  نمی گوییم کفایت می کند، ولی نباید معطل شد.

  باید برای سرمایه گذاری ها تسهیل گری کرد.
  با بالا بردن دیوار مقابل سرمایه گذار، مشکل 

حل نمی شود.
  استعلامات طولانی مانع اجرای پروژه ها می شود.

کربلایی:
  بازدهی پایین مانع سرمایه گذاری شده است.

  سرمایه گذار داخلی به دلیل بی اعتمادی حاضر 
به ورود نیست.

  مجلس باید بر دولت نظارت کند، نه فقط 
قانونگذاری نماید.

  تصمیمات مجلس هم در برخی موارد خودشان 
مانع بوده اند.

چرا ترک فعل مسئولان پیگیری 
نمی شود؟
 خنفري:

  رئیس جمهور قول داد در خوزستان 
سرمایه گذاری می شود؛ اما نشده است.

  جلسات زیاد است ولی خروجی ندارد.
  مدیران وزارتخانه ها طبق سلیقه شخصی عمل 

می کنند.
  با قول و تذکر مشکلی حل نمی شود.

کربلایی:
  کارگروه ها بی فایده هستند.

  در تابستان، خاموشی ها شدیدتر می شود.
  صنعت برق رشد کافی نداشته است؛ در باتلاق 

انرژی گیر کرده ایم.
  حتی در استان های سردسیر هم مصرف 

بالاست.

ساعت جلو برود یا نرود؟
گفت وگوی یک نماینده مجلس و یک کارشناس حوزه انرژی درخصوص تغییر ساعت رسمی کشور در تلویزیون همشهری

سیده زهرا عبداللهی، محسن تولاییگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

عصبانیت دشمن از هماهنگی ارتش و سپاه
سردار حسین سلامی، فرمانده 
کل سپاه تأکید کرد: ارتش در یک 
هم افزایی، هماهنگی و همدلی 
شکوهمند با سپاه پاسداران، حصار 
مستحکم ایران  اسلامی و پناهگاه 

مطمئن و افتخارآفرین ملت قرار گرفته و سبب عصبانیت 
دشمنان استقلال و پیشرفت ایران بزرگ و مقتدر شده 

 است./فارس

مانور آمریکا روی خطوط قرمز ایران
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نوشت: مانور آمریکا 
روی خطوط قرمز ایران، بیانگر 
سردرگمی و عدم انسجام درونی 
دولت ترامپ است. ادامه این اظهارات، 

سابقه بی اعتمادی به آمریکا را در اثر خروج از برجام، 
نزد تصمیم گیران و مذاکره کنندگان ایران زنده و تقویت 

می کند./ایسنا

هشداری به آمریکا
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه گفت: جابه جایی مکان 
دروازه در فوتبال، یک خطای حرفه ای 
است؛ اما در دیپلماسی چنین حرکتی 
می تواند هر شروعی را در معرض 

تخریب قرار دهد و می تواند به منزله عدم جدیت و حسن نیت 
تلقی شود./وزارت امور خارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور تأکید کرد که اصلاح 
روش های آموزش، باید معطوف به نیازهای آینده کشور 

باشد.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: ما هیچ کدام از 

موضوع های کشور را به مذاکرات گره نزده ایم و نمی زنیم.
  کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه اعلام کرد: عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران امروز )پنجشنبه( به روسیه 

سفر خواهد کرد.
  وزیر دفاع تاجیکستان با رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 

ایران دیدار و گفت وگو کرد.
  رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
روز چهارشنبه در رأس هیأتی فنی برای دیدار با مقام های 

ایرانی وارد تهران شد.
  سیدمحسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام از ادامه بررسی لایحه پیوستن به پالرمو و سی اف تی در 

جلسه بعدی مجمع خبر داد.
  وزارت خزانه داری آمریکا شماری از نفتکش ها و یک 
پالایشگاه  چینی را به اتهام »خرید، فروش و تسهیل صادرات 

نفت ایران« تحریم کرد.
  قطر بار دیگر از مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا 
استقبال و بر ادامه حمایت از گفت وگو میان طرف های 

مختلف در منطقه تأکید کرد.
  رسانه آمریکایی »آکسیوس« به نقل   از منابع مطلع نوشت 
تیم امنیت ملی ترامپ بر سر راهکارهای مناسب و کارآمد 

رسیدگی به مسئله هسته ای ایران دچار اختلاف است.

 وزیر امور خارجه: 
غنی سازی قابل مذاکره نیست

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز چهارشنبه در 
حاشیه جلسه هیأت دولت به تشریح تازه ترین مواضع 
دستگاه دیپلماسی درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه 

می خوانید.
  اصل موضوع غنی سازی ایران قابل مذاکره نیست.

  ما باید در جلسه مذاکره از نظرات واقعی آمریکا مطلع 
شویم.

  اگر با مواضع سازنده ای بیایند، امیدوار هستم که بتوانیم 
مذاکره درباره چارچوب یک توافق محتمل را آغاز کنیم.

  مواضع مختلفی را از طرف آمریکایی شنیدیم که بعضا 
متضادند و این به هیچ عنوان به روند مناسب مذاکراتی 

کمکی نخواهد کرد.
  ویتکاف تاکنون چند مدل صحبت کرده است و مواضع 

واقعی اما در پشت میز مذاکره مشخص می شود.
  با اعمال فشار بر ایران هیچ دستاوردی نخواهند داشت؛ 
اگر مذاکره بر مبنای موضع برابر و در فضای محترمانه باشد، 
می تواند پیش برود، اما از طریق فشار و تحمیل مواضع شان 
چیزی حاصل نخواهد شد و این را ما هم در عمل و هم در 

مواضع مان ثابت کردیم.
  ما در کمال خونسردی و آرامش و بدون اینکه 
 تحت تأثیر هیچ فشار و جریانی باشیم، در مذاکرات حاضر 

می شویم.
  هدف من از سفر به روسیه انتقال پیام مکتوب مقام معظم 
رهبری به رئیس جمهور روسیه است و این پیام در ملاقات با 

ولادیمیر پوتین، به او ارائه خواهد شد.

امور کشور معطل مذاکرات نیست
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ضمن قدردانی از رهنمودهای رهبر معظم انقلاب گفت: روند مذاکرات به شکل 
عادی و معمولی جریان دارد و امور کشور نیز در مسیر طبیعی خود درحال اجرا و پیگیری است و به هیچ وجه حتی 

برای ثانیه ای معطل این مباحث و مسائل نمی شود./پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

روسیه و چین؛ ضامن توافق ایران و آمریکا
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین با اعلام اینکه روسیه برای انجام هرکاری درحد توان خود در جهت کمک 
به حل وفصل اوضاع پیرامون برنامه هسته ای ایران از طریق ابزارهای دیپلماتیک است، گفت:  روسیه و چین 

می توانند ضامن توافق جدید بین ایران و آمریکا درباره این موضوع شوند./ایرنا

صفحه آرا: علی حسنی

از توافق های قضایی تا تذکرهای 
پیاپی قالیباف

جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در روز چهارشنبه 
27 فروردین 1۴0۴ به ریاست محمدباقر قالیباف برگزار 
شد؛ نشستی که در آن هم ردپایی از دیپلماسی قضایی 
دیده شد، هم نشانه هایی از دغدغه های اقتصادی و البته 
تذکرات پیاپی رئیس مجلس که حال و هوای خاصی به 

فضای صحن داد.
قالیباف که در نطق آغازین خود روز ارتش را تبریک گفت و 
از رشادت و ایستادگی نیروهای مسلح در حفظ امنیت ملی 
کشور تقدیر کرد؛ تبریکی که بیشتر رنگ و بوی حمایت 

داشت تا صرفا یک مناسبت تقویمی.

ایران، هند، ونزوئلا و ویتنام؛ قوه مقننه در مسیر تقویت 
همکاری های حقوقی و قضایی

در ادامه جلسه نمایندگان به بررسی چندین لایحه 
همکاری های قضایی و بین المللی پرداختند. نخست، لایحه 
موافقت نامه معاضدت حقوقی متقابل در امور مدنی و تجاری 
میان ایران و هند بود که پس از رفع ایرادات شورای نگهبان 

به تصویب رسید.
همچنین پرونده انتقال محکومان میان ایران و ونزوئلا که 
به خاطر اختلاف نظر با شورای نگهبان معطل مانده بود، 
بالاخره راهی مجمع تشخیص مصلحت نظام شد تا شاید در 

آنجا گره از کارش باز شود.
یکی از مهم ترین مصوبات دیروز، لایحه عضویت ایران در 
اتحادیه همکاری های تأیید صلاحیت آسیا- اقیانوسیه 
)APEC( بود. مجلسی ها با کلیات و جزئیات آن موافقت 
کردند تا دولت مجاز به پرداخت حق عضویت و تعیین 

دستگاه اجرایی مربوطه شود.
در ادامه نیز معاهده استرداد مجرمان میان ایران و ویتنام 
تصویب شد؛ معاهده ای که شامل 22 ماده و یک مقدمه 
است و به نظر می رسد بخشی از راهبرد جدید ایران برای 
بازتعریف همکاری های قضایی با شرکای آسیایی خود 

باشد.

تذکرهای قالیباف برای سکوت نمایندگان
یکی از حاشیه های قابل توجه جلسه، تذکرهای پی درپی 
رئیس مجلس به نمایندگانی بود که خارج از دستور 
رسمی، مسائل متفرقه را مطرح می کردند. قالیباف صراحتاً 
گفت که این قبیل صحبت ها باید در »سه شنبه های 
نظارتی« بیان شود، نه در جلسات علنی. تذکری که 
هرچند از منظر آیین نامه ای درست بود، اما نشان از 
شدت گرفتن تنش های درونی و نارضایتی قالیباف از 

بی نظمی های اخیر دارد.

از تهدید آمریکا تا بیکاری خوزستان؛ پشت تریبون 
چه گذشت؟

نطق های میان دستور، صحن را از یکنواختی بیرون آورد. 
عزیزی فارسانی با لحنی تهدیدآمیز خطاب به طرف های 
مذاکره کننده هشدار داد که هرگونه اقدام خصمانه می تواند 
خلیج فارس و اقیانوس هند را به »جهنمی از آتش« تبدیل 
کند. جمله ای که خیلی زود در فضای رسانه ای بازتاب یافت.

بروجردی هم از موضعی مشابه گفت که مجلس به هیچ 
عنوان مذاکره ای خارج از موضوع هسته ای و تحریم ها را 

نمی پذیرد.
در سوی دیگر ماجرا، موسوی زاده نماینده مردم اهواز، 
تصویری تلخ از وضعیت اشتغال در خوزستان ترسیم 
کرد و گفت: »بیش از ۹0 درصد از مراجعات به دفاتر 
نمایندگان استان مربوط به بیکاری است. این موضوع 
دیگر از حد هشدار گذشته و به مرحله بحران رسیده 

است.«

تذکرات؛ آینه ای از دغدغه های محلی و ملی
تذکرات دیروز هم مانند همیشه متنوع و بعضا متضاد بود؛ 
از تأکید لاهوتی بر تعیین تکلیف تقسیمات کشوری گرفته 
تا گلایه نیکزاد از کندی دولت در پیشبرد امور. صمصامی از 
تصمیم احتمالی بانک مرکزی برای تعیین نرخ رسمی دیگر 
ارز ابراز نگرانی کرد و مقصودی هم با اشاره ای طعنه آمیز 
گفت که رانندگی ماشین سنگین در برخی آمارها جزو 

مشاغل تفریحی دسته بندی شده است.
ابراهیمی از خوزستان نسبت به قطع مکرر برق در استان 
هشدار داد و خواستار پاسخ گویی وزارت نیرو شد. او 
همچنین تاکید کرد که هر اقدام ناشیانه از سوی اسرائیل، 

پاسخ قاطع ایران را به دنبال خواهد داشت.
خزایی نیز موضوع تأمین حق آبه کشاورزان ورامین را مطرح 

کرد و آن را کلید امنیت غذایی دانست.

سخن پایانی
در میان رفت و آمد لوایح و نطق ها، آنچه در جلسه دیروز 
مجلس بیش از همه به چشم آمد، تقابل دغدغه های داخلی 
و خارجی و تذکرات مکرر قالیباف برای حفظ انضباط 
در صحن بود. مجلسی ها در این جلسه تلاش کردند 
تصویری از همکاری های بین المللی در حوزه حقوقی 
ترسیم کنند، اما در پس پرده، نشانه هایی از بی نظمی، 
 بحران معیشت و ناتوانی در پاسخ به مطالبات مردم نیز 

آشکار بود.

مجلس

اختلاف نظرهای کلیدی

تغییر ساعت:
کربلایی: ضروری و فوری

خنفری: تأثیر ناچیز و غیراصولی

راهکار اساسی:
کربلایی: جذب سرمایه گذاری 

خارجی
خنفری: رفع موانع سرمایه گذاری 

داخلی

مصرف انرژی:
کربلایی: تمرکز بر مدیریت 

مصرف
خنفری: نیاز به تحول تکنولوژیک

نقش مجلس:
کربلایی: نباید در امور اجرایی 

دخالت کند.
خنفری: باید بر دولت نظارت 

کند.

هشدار نهایی:
کربلایی: پیش بینی خاموشی های 

گسترده در تابستان
خنفری: تأکید بر لزوم راهکارهای 
اساسی به جای راه حل های 

مقطعی

نقاط اشتراک:
هر دو بر ضرورت حل بحران 

انرژی تأکید دارند.
هر دو معتقدند تصمیمات 

گذشته ناکارآمد بوده اند.
هر دو نیاز به سرمایه گذاری در 

بخش انرژی را تأیید می کنند.

رضا کربلایی  هاشم خنفري پورجعفری  
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دریچه مقاومت

قتل عام علویان در سکوت مطلق
یک ماه پس از قتل عام 1700شهروند علوی سوریه توسط 
نیروهای وابسته به گروه جولانی در مناطق ساحلی سوریه، 
کشتار، ربودن و سرقت از علوی ها همچنان ادامه دارد. براساس 
گزارش دیده بان حقوق بشر سوریه )SOHR(، از پایان  ماه 
رمضان در30مارس، 42نفر در قتل های فرقه ای جان خود را از 
دست داده اند. آدم ربایی و قتل عام ها از لاذقیه تا طرطوس و در 

داخل سوریه به شهر حمص هم گسترش یافته است.
توجیه دستگاه حاکم در دمشق: دولت سوریه به رهبری 
احمد الشرع، فرمانده سابق القاعده در عراق، این قتل ها را 
توجیه و در مواردی آنها را »اشتباهی« توصیف کرده و گفته 
است: این حوادث بخشی از سرکوب بقایای دولت اسد است.

علویان، قربانیان اصلی: عمده قربانیان در حملات 
نیروهای دولت سوریه، علویان هستند. محمد صالح به 
آسوشیتدپرس گفته است که 18تن از دوستان علوی او 
که در گذشته نیز با دولت اسد مخالف بودند،  ماه قبل توسط 
نیروهای احمد الشرع قتل عام شدند. صالح تأکید کرد که 
آنچه ما می خواهیم این است که یک ارتش ملی داشته باشیم 
که وظیفه آنها حفاظت از همه باشد، نه صرفا از یک فرقه یا 

یک مذهب خاص محافظت شود. 
موج آدم ربایی  ها: بسیاری از زنان جوان سوری نیز طی چند 
 ماه گذشته در مناطق علوی نشین ربوده و مفقود شده اند. 
دیده بان حقوق بشر سوریه هم در این ارتباط گزارش داد که 
سوریه شاهد موج نگران کننده ای از ناپدید شدن اجباری و 
آدم ربایی است. به گفته دیده بان حقوق بشر سوریه، حداقل 
17زن، ازجمله دختران خردسال به تازگی در شرایط مرموز 
ناپدید شده اند و سرنوشت آنها هنوز مشخص نیست. دایانا 
سمعان، محقق سازمان عفو بین الملل در سوریه، مواردی را 
در جریان قتل عام ها ثبت کرده است که در آن مهاجمان به 

صراحت قربانیان را از میان علویان انتخاب می کردند.
مهاجرت گسترده علویان: در همین حال براساس 
گزارش رویترز، حدود 30هزار علوی در سوریه به دلیل 
ترس از خشونت بیشتر به لبنان گریخته اند. در گزارش 
رویترز گفته شده که موج مهاجرت علویان از سوریه به خارج 

همچنان ادامه دارد.
سکوت مطلق حامیان غربی: نکته قابل توجه در وقوع 
قتل عام ها آن است که تا کنون واکنش های بسیار محدود و 
کمی از سوی کشورهای غربی و عربی حامی احمد الشرع شاهد 
هستیم و به نظر می رسد که حامیان شورشیان حاکم در دمشق، 

قصدی برای واکنش به قتل عام  علویان در سوریه ندارند.

درخواست 110هزار نفری 
صهیونیست ها برای توقف جنگ غزه

رسانه های صهیونیستی گزارش دادند که شمار 
امضاکنندگان طوماری که خواستار پایان فوری جنگ در 
غزه و بازگرداندن اسرا هستند، از 110 هزار نفر فراتر رفته 
است. طی روزهای اخیر درخواست ها در نهادهای نظامی و 
امنیتی اسرائیلی برای توقف جنگ شکست خورده در غزه و 
تلاش برای بازگرداندن اسرا به طرز بی سابقه ای رو به افزایش 
بوده است. همچنین روزنامه عبری زبان هاآرتص اعلام کرد 
که خانواده های اسرای اسرائیلی در غزه مقابل منزل وزیر امور 
راهبردی در قدس اشغالی دست به تظاهرات زدند و او را به 

خیانت در پرونده اسرا متهم کردند.

هشدار سازمان جهانی بهداشت درباره حملات به 
بیمارستان های غزه

مدیر سازمان جهانی بهداشت نسبت به ادامه حملات رژیم 
صهیونیستی به تأسیسات درمانی در نوار غزه هشدار داد و 
به پیامدهای فاجعه بار آن برای بیماران و نظام سلامت این 
منطقه اشاره کرد. وی در بیانیه ای اعلام کرد که حملات 
مکرر به بیمارستان های غزه ممکن است بیماران را از 
مراجعه برای دریافت خدمات درمانی منصرف کند؛ چراکه 
جان آنها در معرض تهدید قرار دارد. او همچنین خاطرنشان 
کرد که ادامه این حملات می تواند منجر به تعطیلی کامل 
مراکز درمانی شده و شریان حیاتی سلامت در نوار غزه را 

قطع کند.

نقض آتش بس؛ حمله پهپاد اسرائیلی به  خودرویی در 
جنوب لبنان 

منابع لبنانی ازجمله المیادین اعلام کردند یک فروند پهپاد 
ارتش رژیم صهیونیستی خودرویی را در منطقه وادی الحجیر 

در جنوب لبنان هدف قرار داده است.

ارسال گسترده مهمات آمریکایی به پایگاه هوایی نواتیم
منابع اطلاعاتی )OSINT( گزارش دادند که طی 
24ساعت منتهی به روز چهارشنبه، 5فروند هواپیمای 
ترابری نظامی سنگین C-17 متعلق به ارتش آمریکا در 
پایگاه هوایی »نواتیم« وابسته به ارتش رژیم صهیونیستی 
فرود آمده اند. این هواپیماها حامل مهمات سنگینی بودند 
که آمریکا طي روزهای اخیر در اختیار رژیم صهیونیستی 

قرار داده است.

تعرض نزدیک به 700شهرک نشین به مسجد الاقصی 
الجزیره به نقل از منابعی در قدس اشغالی اعلام کرد که صبح 
چهارشنبه نزدیک به 700شهرک نشین اشغالگر صهیونیست 
تحت حمایت نیروهای پلیس به مناسبت عید یهودی پسح به 

مسجد الاقصی تعرض کردند.

پنجشنبه  پنجشنبه  2828 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93699369
مقام سابق موساد: نتانیاهو جنگ را باخته است

رامی ایگرا، رئیس پیشین واحد اسرا و مفقودان در موساد، طی اظهاراتی انتقادی علیه ادامه جنگ در غزه گفته 
است که ما جنگ را باخته ایم و گزینه ای جز پذیرش واقعیت شکست نداریم. به گفته ایگرا، نتانیاهو نیز می داند 

که جنگ را باخته و یک سال و نیم را بیهوده برای جنگ تلف کرده است. / هاآرتص

تأسیس تیم فوتبال در آرژانتین با نام »غزه« 
در یک ابتکار انسانی، فرهنگی و ورزشی با هدف تقویت همبستگی با ملت فلسطین، نخستین تیم فوتبال 
نوجوانان در آرژانتین با نام »غزه« تأسیس شد. این مراسم با میزبانی سفارت فلسطین در بوئنوس آیرس و با 

حضور گروهی از نوجوانان آرژانتینی و خانواده های آنان برگزار شد. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

صفحه آرا: علی حسنی

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارانوت ]چاپ تل آویو[
تل آویو، نگران خروج آمریکا از سوریه

تل آویو نسبت به این احتمال که سوریه و ترکیه به کریدور اصلی 
انرژی خلیج فارس تبدیل شوند، بسیار نگران است؛ چرا که امکان 
سرمایه گذاری قطر، تغییرات در حال وقوع در سوریه، تلاش  ترکیه 
برای ایفای نقش بیشتر در بخش انرژی جهانی و نیز گسترش 
خطوط لوله نفت قطر از طریق سوریه وجود دارد و این موضوع 
یک »چالش استراتژیک« برای تل آویو در منطقه است. تل آویو 
معتقد است که عقب نشینی نسبی آمریکا از سوریه فرصت را 
برای ترکیه و قطر باز خواهد کرد و از همین رو همچنان با همتایان 
آمریکایی خود برای متقاعد کردن آنها جهت حفظ نیروهایشان در 
سوریه، گفت وگو می کند. مقامات اسرائیلی نسبت به عواقب خروج 

نظامیان آمریکایی از سوریه بسیار نگران هستند.

هفته نامه اکونومیست]انگلیس[
زنگ خطر برای آمریکا

شاخص های اقتصادی اخیر در آمریکا حاکی از آن است که 
درد و مشکل کوتاه مدتی که ترامپ وعده غلبه بر آن را داده 
بود، ممکن است شدیدتر از آنچه اعلام شده، باشد. شاخص 
اعتماد مصرف کننده در  ماه آوریل به 50.8 سقوط کرد که 
پایین ترین سطح در تاریخ آمریکاست. دلیل اصلی ترس 
آمریکایی ها از افزایش قیمت ها به دلیل سیاست تعرفه هاست؛ 
زیرا مصرف کنندگان انتظار دارند تورم در سال آینده به 
6.7درصد برسد که بالاترین نرخ در بیش از 40سال گذشته 

در آمریکاست. 

هشداری جدی به ابوظبی و ریاض 
عبدالملک الحوثی رهبر انصارالله یمن، 
در سخنرانی 2هفته پیش خود )چهارم 
آوریل( به وضوح خطاب به همسایگان 
یمن گفت: »من همه شما ]کشورهای 
عربی همسایه یمن[ را نصیحت می کنم 
و در عین حال هشدار می دهم که با 
آمریکایی ها در حمایت از اسرائیل 
همدست نشوید. دشمن آمریکایی 
به حمایت از دشمن اسرائیلی به یمن 
تجاوز می کند. پس نبرد بین ما و دشمن 
اسرائیلی است... هرگونه همکاری با 
آمریکایی ها در تجاوز به یمن، به هر شکلی، 
حمایت از دشمن اسرائیلی، همکاری 
با دشمن اسرائیلی و توطئه علیه آرمان 
ملت فلسطین است. اگر به هر شکلی با 
آمریکایی ها همکاری کنید ـ چه با اجازه 
دادن به آنها برای حمله به ما از پایگاه های 
موجود در کشورهایتان، یا با حمایت مالی 
لجستیکی و اطلاعاتی ـ این حمایت از 

دشمن آمریکایي، دفاع از دشمن اسرائیلی 
و پشتیبانی از دشمن اسرائیلی است.«

تارنمای کرادل می نویسد: سخنان 
الحوثی نه یک هشدار که اعلامیه استراتژیک 
بود. صنعا نشان داد هر کشوری که از این 
خطوط عبور کند، پاسخ درخور دریافت 

خواهد کرد. این پیام نه تنها ریاض و ابوظبی، 
بلکه سایر کشورهای عربی و آفریقایی 
را هدف قرار می دهد که ممکن است به 
همکاری با آمریکا وسوسه شوند. یمن برای 
همه سناریوها آماده است و غافلگیر نخواهد 

شد. صنعا این بار تنها نخواهد جنگید.

جهان نما

فشار سنگین گرسنگی بر کودکان غزه
تصاویری از فشار سنگین گرسنگی 
بر کودکان غزه منتشر شده که در آن 
کودکان غزه دور یک دیگ غذا  ازدحام 
می کنند. سخنگوی سازمان امداد و 
نجات غزه نسبت به وخامت بی سابقه 

اوضاع انسانی در این منطقه هشدار داده و تأکید کرده که 
ادامه بسته بودن معابر و ممانعت از ورود کمک ها، زندگی 
بیش از 2میلیون فلسطینی را در معرض خطر جدی قرار 

داده است.

اعتراض متفاوت اتریشی ها علیه قتل عام 
فلسطینی ها

تصاویری از سبک متفاوت شهروندان 
وین در اعتراض به قتل عام کودکان 
غزه منتشر شده است. وزارت بهداشت 
غزه اعلام کرد که شمار شهدای جنگ 
غزه از هفتم اکتبر 2023تاکنون به 

51025نفر و شمار مجروحان نیز به 116432نفر افزایش 
یافته است.

 کارشناس آمریکایی: مقابله با ایران را فقط 
در خواب باید دید! 

کارشناس آمریکایی در سخنانی 
با انتقاد از تهدیدات برخی مقامات 
آمریکایی علیه ایران تأکید کرد که 
برخی از ادعاهای مقامات آمریکایی از 
روی حماقت است. ما پس از 4هفته 

عملیات نظامی سنگین هنوز نتوانسته ایم جلوی یمنی ها 
را بگیریم. تو را به خدا چگونه می خواهیم جلوی کشوری 
مثل ایران را بگیریم که سال های نوری در توانمندی 
نظامی از یمن جلوتر است؟! مگر در خواب چنین چیزی 

را ببینیم.

»شبه نظامیان مورد حمایت امارات در 

حال آماده سازی  برای حمله زمینی به بندر 
الحدیده یمن همزمان با حملات هوایی 
آمریکا هستند.«  این بخشی از گزارش 
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال 

است.

پیش تر نیز عبدالعزیز صقر،تحلیلگر مرکز 
مطالعات خلیج فارس مدعی شده بود که 
حدود 80هزار شبه نظامی در جنوب یمن 
در نزدیک استان تعز آماده حمله به این 

منطقه هستند.

آنطور که وال استریت ژورنال نوشته، 
با وجود حمایت امارات از حمله زمینی، 
عربستان که یکی از حامیان اصلی گروه های 
مخالف دولت صنعا محسوب می شود تاکنون 

از این عملیات حمایت نکرده است.

آمادگی یمن برای همه سناریوها
انصارالله یمن امارات را به انتقال اطلاعات نظامی به آمریکا متهم و تهدید به حمله به دوبی و ابوظبی کرد

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

جنگ  بی ثمر برای آمریکا 
تارنمای کرادل نوشته: با گذشت یک ماه از حملات 
آمریکا به یمن، این جنگ نه تنها هیچ دستاورد ملموسی 
نداشته بلکه به خطر گسترش درگیری در منطقه نیز دامن 
زده است. امروز این احتمال وجود دارد که پای بازیگران 
منطقه ای چون امارات متحده عربی و عربستان سعودی 
نیز به رویارویی مستقیم با یمن کشیده شود. درک اینکه 
جنگ با یمن به رهبری آمریکا به کدام سمت و سو خواهد 
رفت مستلزم درک روشنی از زمین بازی است؛ درک اینکه: 

  یمن چگونه به این درگیری نگاه می کند؟
  همسایگان آن در خلیج فارس چه واکنشی نشان 

می دهند؟
  چه چیزی می تواند باعث از کنترل خارج شدن آن شود؟

فرودگاه در برابر فرودگاه، بندر در برابر بندر 
  عربستان و امارات به رغم نقش داشتن در ائتلاف 
ضد یمنی آمریکا از آغاز دور جدید حملات هوایی، 
تحرک نظامی عمده ای علیه یمن نداشته اند. ریاض و 
ابوظبی نشان دادند که نمی خواهند به جنگ تمام عیار 

دیگری با یمن کشیده شوند.
  با این حال جولای سال گذشته بود که ریاض به دولت 
دست نشانده خود در عدن دستور داد بانک های مرکزی 
یمن را از صنعا منتقل کند؛ اقدام تحریک آمیز اقتصادی 

که خط قرمز انصارالله یمن بود.
  ظرف چند روز، عبدالملک الحوثی رهبر انصارالله، با 
هشداری شدیداللحن، اقدام عربستان را بخشی از نقشه 
اسرائیل و آمریکا خواند و گفت: »آمریکایی ها سعی 
می کنند شما ]عربستان سعودی[ را درگیر کنند و اگر 
این را می خواهید، پس امتحان کنید... اقدامات خصمانه 
علیه یمن چیزی است که ما هرگز نمی توانیم بپذیریم.«

  صنعا در آن زمان با یک معادله بازدارنده بی اشتباه 
پاسخ داد: »بانک در برابر بانک، فرودگاه ریاض در برابر 

فرودگاه صنعا، بنادر در برابر بنادر.«

صنعا هوشیارتر از همیشه 
  گرچه ریاض و ابوظبی تاکنون تمایلی برای مشارکت 
در جنگ با یمن نداشته اند اما این بدان معنا نیست که 
واشنگتن از تلاش برای کشاندن این دو کشور به جنگ 

دست کشیده باشد.
  دولت بایدن در انجام این کار ناکام ماند. با این حال، تیم 
دونالد ترامپ که تهاجمی تر است وارد این معرکه شده 
و این احتمال وجود دارد که سیستم های تسلیحاتی 

پیشرفته ای را در اختیار ریاض و ابوظبی قرار دهد.
  به همین دلیل است که صنعا نیروهای خود را در 
حالت آماده باش کامل قرار داده و هر حرکت ریاض، 
ابوظبی و نیروهای شبه نظامی مورد حمایت آنان در 

یمن را زیرنظر دارد.
  دولت صنعا می داند که شبه نظامیان در عدن بدون 
دستور، عمل نخواهند کرد. به همین دلیل اگر آنها برای 
حمله زمینی گسترده بسیج شوند، یمن با هدف قرار 

دادن قدرت های پشت سر آنها پاسخ خواهد داد.
  از نگاه صنعا، هرگونه حمله زمینی، تشدید حملات 
هوایی یا جنگ اقتصادی به عنوان ابتکار سعودی– 

اماراتی تلقی خواهد شد.

گره زدن استراتژی نظامی به مقاومت غزه
  حتی در محافل غربی هم این واقعیت درک شده که 
جنگ آمریکا علیه یمن عمیقا با جنگ وحشیانه رژیم 

صهیونیستی علیه غزه در هم تنیده شده است.
  واشنگتن تحت ریاست جمهوری جو بایدن تلاش کرد 
این دو را از هم جدا کند. اما واقعیت های میدانی داستان 
متفاوتی را بازگو می کنند؛ داستانی که در آن عملیات 
نظامی صنعا همگام با رویدادهای فلسطین پیش می رفت.

  این پیوند پس از آتش بس ژانویه سال 2025 بین 
حماس و رژیم صهیونیستی که باعث توقف حملات 

یمن شد واضح تر شد.
  استراتژی یمن از همان ابتدا روشن بوده است: 

فعالیت نظامی آن با مقاومت در غزه تنظیم می شود.
  صنعا البته بهای سنگینی برای این رویکرد پرداخته 

است.
  آمریکا پیش و حین اقدام نظامی علیه یمن، 
مشوق های اقتصادی را در ازای بی طرفی در قبال جنگ 
غزه به صنعا پیشنهاد کرد؛ پیشنهادهایی که مورد 
استقبال کشورهای عربی قرار گرفت اما یمنی ها از 

پذیرش آن خودداری کردند.

حمایت قاطع یمنی ها از مقاومت
  یک روز پس از هشدار الحوثی به ریاض و ابوظبی، 
تظاهرات گسترده ای در سراسر یمن برپا شد. میلیون ها 
نفر در محکومیت تحرکات ضد یمنی عربستان راهپیمایی 
کردند و نشان دادند که قاطعانه از مقاومت حمایت می کنند.

  ریاض این را می داند. حتی پیش از بحران اخیر، 
بخش اعظم جامعه یمن، عربستان و امارات را مسئول 
آن چیزی در یمن می دانستند که سازمان ملل بدترین 
فاجعه انسانی جهان نامیده بود. پس هرگونه درگیری 

جدید فقط این خشم را عمیق تر خواهد کرد.
  ریاض با تهدید تلافی مستقیم مواجه شد و از 
قماری که بر سر بانک ها کرده بود، عقب نشینی کرد 
چون خاطره حملات گذشته یمن به تأسیسات نفتی 
عربستان ـ به ویژه حملات بین سال های 201۹ تا 

2021- هنوز رهبری سعودی را آزار می دهد.

سرخوردگی از تمرد یمن
  شرکای ائتلاف عربی یعنی عربستان و امارات نه تنها 
از تصمیم یمن برای حمایت از مقاومت استقبال نکردند 
بلکه از این فرصت برای تحمیل هزینه های تنبیهی 
به صنعا استفاده کرده اند؛ به ویژه اینکه موضع یمن 
با همسویی ژئوپلیتیکی هر دو کشور خلیج فارس که 
عمیقا در مدار واشنگتن قرار دارند ـ درباره مقاومت ـ  

در تضاد بود.

تهدید جدی صنعا در برابر شراکتی متزلزل
  امروز، توانایی های یمن به مراتب بیشتر از 
سال 2021است. صنعا اکنون دارای موشک های 
هایپرسونیک و فناوری های پهپادی پیچیده است. 
دقیقاً به دلیل این پیشرفت ها است که واشنگتن 
نتوانسته است کشورهای خلیج فارس را به جنگی 

دوباره بکشاند.
  در مقابل هیچ تضمین امنیتی معناداری از سوی 
آمریکا برای ریاض و ابوظبی روی میز نیست؛ هیچ چیزی 
که بتواند میادین نفتی عربستان، زیرساخت های 
حیاتی و یا خطوط کشتیرانی تجاری امارات را از عواقب 

حملات یمن محافظت کند.

نشانه های زودهنگام شکست
  به اعتقاد ناظران نشانه های شکست  دشمنان یمن از 

هم اکنون آشکار شده است.
  ائتلاف آمریکایی با حضور عربستان و امارات کار 
چندانی برای متوقف کردن حملات به کشتی های 
مرتبط با اسرائیل انجام نداده است و حملات هوایی 
آمریکا و انگلیس هم نتوانسته توانایی یمن برای حمله 

به عمق سرزمین های اشغالی را مهار کند.
  این واقعیت های میدان نبرد محاسبات در ریاض و 
ابوظبی را تغییر داده و آنان را نسبت به تشدید تنش ها 

بی میل کرده است.
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برداشت آب از منطقه ممنوعه
یکی از چالش های جدی در مدیریت منابع آبی ایران، 
برداشت بی رویه آب از زیرزمین، دشت ها و محدوده های 
ممنوعه است و داده ها نشان می دهد که 70 درصد  
محدوده های کشور از منظر کارشناسان مدیریت منابع 

آبی در وضعیت ممنوعه و ممنوعه بحرانی قرار گرفته اند.

پنجشنبه  پنجشنبه  2828 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93699369

تجارت

مسکن

  واردات پارچه آزاد می شود؟
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تاکنون 2جلسه با انجمن 
پارچه و تولیدکنندگان برگزار شده است و در حال ارزیابی 
ظرفیت های موجود برای تولید پارچه در داخل کشور 

هستیم.   
سید محمد اتابک  در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه اجرای 
دستور رئیس جمهور برای ممنوعیت واردات پارچه به کجا 
رسید؟ بیان کرد:   ما با انجمن پارچه و مسئولان تولید کننده   
نشستی داشتیم و یک ارزیابی انجام دادیم تا ببینیم چه 
چیزهایی را می توانیم در کشور تولید کنیم تا بازار دچار 
مضیقه نشود. آن میزانی که می توانیم تولید کنیم جدا 
خواهیم کرد و سعی می کنیم واردات، بیشتر برای پارچه هایی 
باشد که به عنوان مواد در کارخانه های نساجی استفاده 
می شود.وی در ادامه اظهار کرد: یعنی روی نخ تاکید داریم. 
2جلسه تاکنون تشکیل شده و امیدوارم به زودی نهایی شود   

و آن را ابلاغ کنیم.

سقف تسهیلات ودیعه مسکن 
افزایش یافت

سقف فردی تسهیلات ودیعه مسکن برای مستاجران 
در شهر تهران از 200 میلیون تومان به 27۵ میلیون 
تومان افزایش یافت.  با تصویب هیأت عالی بانک مرکزی 
قرار است امسال وام 27۵ میلیون تومانی ودیعه مسکن 
 به مستاجران تهرانی پرداخت شود. سود این وام حدود

۱۹0 میلیون تومان است.
این وام در مراکز استان ها از۱۵0 به 2۱0 میلیون تومان، 
در سایر شهرها به  ۱40 میلیون تومان و در روستاها به  ۵۵ 
میلیون تومان افزایش یافته است.  اگر قرار باشد طبق روال 
سال  های قبل عمل شود، دوره بازپرداخت وام مذکور ۵ ساله 

و با نرخ سود 23 درصدی خواهد بود.  
محاسبه اقساط وام ودیعه 27۵ میلیون تومانی نشان 
می دهد که مستاجران پس از طی فرایندهای مربوطه 
باید ماهانه حدود 7 میلیون و 800 هزار تومان قسط 

پرداخت کنند.

راه فرار از بحران آبی در تابستان داغ
70درصد از محدوده های کشور در وضعیت ممنوعه و ممنوعه بحرانی قرار گرفته اند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

درحالی که ایران سال گذشته با تولید بیش از 12میلیون تن گندم خودکفا شد،رئیس 
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: با وجود کاهش ۳۰درصدی 
 بارندگی، پیش بینی وزارت جهادکشاورزی تولید ۸ تا ۹ میلیون تن گندم در 

سال جاری است. 

براساس نامه یکی از تولیدکنندگان تایر به سازمان بورس و اوراق بهادار، نرخ 
لاستیک رادیال سواری از چهارشنبه 2۷ فروردین ماه 1۴۰۴ به میزان 1۰درصد 
افزایش یافت. قیمت لاستیک پاییز سال گذشته هم بیش از 2۰درصد افزایش 

پیدا کرده بود.
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آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

پیش نویس طرح ساماندهی نیروهای شرکتی 
علاء الدین رفیع زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی 
درباره آخرین وضعیت ساماندهی نیروهای شرکتی 
تصریح کرد: تاکنون ۴جلسه برای تعیین تکلیف 
نیروهای شرکتی تشکیل شده و یک جلسه دیگر نیز 
برگزار خواهیم کرد و پس از آن پیشنهاد مشخص خود 

را به دولت ارائه خواهیم داد.

در شرایطی که اقتصاد جهانی با امواج 
ناپایداری و تنش های ژئوپلیتیکی 
دست وپنجه نرم می کند، بازار کار بریتانیا 
نیز وارد دوره ای از رکود و تردید شده است. 

بازارهای سهام آسیا، روز چهارشنبه، در 
پی اعمال محدودیت آمریکا برای فروش 
تراشه های هوش مصنوعی انویدیا به چین که 
منعکس کننده خسارات جنگ تجاری جهانی 
است، نزولی شدند. ارزش سهام انویدیا پس از 
ساعات معاملات رسمی، ۶ درصد سقوط کرد.

 واردات نفت خام چین به دلیل افزایش 
خرید از ایران به بالاترین میزان از ماه اوت 
۲۰۲۳ میلادی )مرداد - شهریور ۱۴۰۲( 
رسید. واردات نفت خام این کشور در ماه 
مارس ۲۰۲۵ )اسفند - فروردین(  نسبت 

به ۲ ماه پیش به شدت افزایش یافته  است.

مدیرعامل هیوندای موتور، انتظار دارد با 
وجود افزایش هزینه های ناشی از تشدید 
جنگ تجاری جهانی، قیمت خودرو در 

ماه های آینده، نسبتاً ثابت بماند. 

غول تراشه انویدیا پس از تصمیم دولت 
آمریکا برای محدود کردن فروش تراشه 
هوش مصنوعی اچ ۲۰ این شرکت به چین، 
اعلام کرد که متحمل ۵.۵میلیارد دلار ضرر 

و زیان خواهد شد.

فرار مالیاتی ۲۷۸ میلیارد دلاری ۶ غول فناوری آمریکا
 ۶غول بزرگ فناوری آمریکا شامل آمازون، اپل، 
گوگل، متا، نتفلیکس و مایکروسافت به فرار گسترده 
مالیاتی۲۷۸ میلیارد دلاری طی یک دهه گذشته متهم 
شده اند؛ مسئله ای که ابعاد تازه ای از نفوذ اقتصادی 
و سیاسی این شرکت ها را در سطح جهانی آشکار 

می کند.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی کشاورزی 
دامداران ایران گفت: تمام مؤلفه های مرتبط 
با تولید شیر خام بین ۶۰ تا ۷۰درصد افزایش  
قیمت داشتند. در حال  حاضر قیمت 
تمام شده برای هر کیلوگرم شیر با ارز 

۲۸۵۰۰تومان مبلغ ۲۶۵۰۰ تومان است.

 رئیس امور تلفیق و هماهنگی بودجه 
سازمان برنامه و بودجه از پرداخت 
۳۲۰هزار میلیارد تومان از اعتبارات 

عمرانی در سال گذشته خبر داد.

نایب رئیس اول اتحادیه املاک گفت: اگر 
مالکان بیش از نرخ مصوب اجاره بگیرند، 
مستأجران تا ۵سال فرصت دارند شکایت 

و اضافه پرداختی  خود را پس بگیرند. 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
گفت: از درآمدهای سال ۱۴۰۳ درآمد 
مالیاتی تقریباً صددرصد تحقق یافت، 
اما درآمدهای نفتی کم شد؛ چون مصرف 
داخلی فرآورده های نفتی افزایش یافت و 

صادرات کم شد.

 رئیس سازمان راهداری از رشد ۲۰درصدی 
ترانزیت در سال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: 
ثبت ترانزیت جاده ای ۱۴.۷میلیون 
تنُی در سال نشان دهنده تحقق نصاب 
عملکرد ترانزیتی طی ۲ سال پیاپی برای 

نخستین بار در کشور است.

 تولید ناخالص داخلی چین در ۳ ماهه اول 
سال ۲۰۲۵ در بحبوحه جنگ تعرفه های 
شدید دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۵.۴ درصد 

افزایش یافت.
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تابستان امسال برای صنعت آب ایران، فصل سختی به شمار 
می رود و شاید سخت تر از همه تابستان های سال های اخیر. 
میزان بارش ها  رضایت بخش نیست و سدها هم با کسری آب 
مواجهند و همه مقامات وزارت نیرو در تلاش برای چاره اندیشی 

برای عبور موقت از بحران آبی هستند. 

 راه فرار از بحران آبی در تابستان قرمز چیست؟
به گزارش همشهری، ناترازی آبی به اوج خود رسیده و 
اگر سرانه آب تجدیدپذیر در سال های نه چندان دور به 
کمتر از هزارمترمکعب به ازای هر ایرانی برسد، یعنی 
همه زیر خط فقر آبی قرار می گیریم. الان سرانه هر 
نفر ۱227مترمکعب است در حالی که 70سال قبل 
68۵8مترمکعب بود. معنای آمارها از آب رفتن ذخایر 
آبی ایران، گرفتار شدن در باتلاقی است به نام »فقر آب«. 

با این حساب در آینده همه ما  دچار فقر آبی می شویم. 

زیرپای خالی ایران
وزارت نیرو می گوید: در 3۵۹محدوده از کل 
محدودیت های کشور که 84درصد از چاه های مجاز 
کشاورزی در آنجا استقرار یافته اند، به دلیل برداشت 
بی رویه آب دچار فرونشست زمین شده اند. نتیجه اینکه 
بالغ بر نیمی از ناترازی آب مربوط به منابع آب زیرزمینی 
است که با کسری مخزن ۱۵0میلیارد مترمکعبی مواجه 

شده اند.

وقتی باران نبارد
وضعیت بارش ها منتهی به 24فروردین در سال آبی 
۱404-۱403نشان می دهد که میانگین بارش در 3استان 
ایران شامل هرمزگان، سیستان و بلوچستان و بوشهر 
کمتر از ۵0درصد و در استان های خوزستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، فارس، یزد، کرمان، خراسان شمالی، تهران، 
اصفهان، خراسان جنوبی، آذربایجان شرقی، اردبیل، البرز و 
چهارمحال و بختیاری کمتر از 30درصد برآورد شده است.

محدوده بحرانی

آزاد فاقد پتانسیل

ممنوعه

135
187

287

چگونهدرگیرفقرآبیمیشویم؟
شاید برایتان مهم باشد بدانید که چگونه با ادامه روند مصرف آب به شکل فعلی 

گرفتار فقر آبی می شویم، به این داده ها خوب نگاه کنید.

منابع آب تجدیدپذیر ایران 
به میلیارد مترمکعب

سهم هر ایرانی
 از منابع آبی ایران

1373
120میلیارد 
مترمکعب

میزان کاهش ذخایر 
 27میلیارد مترمکعب

میزان کاهش سرانه هر  نفر
5600مترمکعب

1402
103میلیارد 
مترمکعب

1403
 1227
مترمکعب

1335
 6858
مترمکعب

حوضه خلیج فارس و دریای عمان

حوضه دریای مازندران

حوضه فلات مرکزی

حوضه دریاچه ارومیه

حوضه مرزی شرق

3092مترمکعب

1786مترمکعب

603مترمکعب

911مترمکعب

318مترمکعب

سرانه ساکنان 
حوضه  های آبریز 

شش گانه ایران
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 غر
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/ به
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 پلیس در تعقیب دزدان
 20میلیون دلاری 

دزدان با دستبرد به یک طلافروشی در لس آنجلس، طلا و 
جواهراتی به ارزش 20میلیون دلار را به سرقت بردند.

به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، روز یکشنبه 
پلیس لس آنجلس در جریان یک سرقت 20میلیون دلاری از 
جواهرفروشی معروف »لاو جولز« قرار گرفت. در بررسی های 
اولیه مشخص شد که شب قبل سارقان از ساختمان خالی 
که در کنار طلافروشی قرار داشت، با حفر یک سوراخ بزرگ 
در دیوار بتنی، وارد جواهرفروشی شده و طلا و جواهراتی به 

ارزش 20میلیون دلار را دزدیده و فرار کرده اند.
در ادامه معلوم شد که دزدان دوربین ها و آژیر را غیرفعال کرده 
و به هر دو گاوصندوق موجود در جواهرفروشی دسترسی 
پیدا کرده بودند. براساس گفته پلیس، آنها 6-5ساعت در 
جواهرفروشی بودند و بعد از پایان کارشان، سوراخ دیوار 
را با یک صفحه فلزی پوشانده بودند. آنها همچنین سایر 
آسیب های اطراف فروشگاه را تمیز و تعمیر کرده بودند تا 
ردی از خودشان به جا نگذارند. براساس شواهد، دزدان از 
مدت ها قبل کار خود را آغاز کردند و به آرامی دیوار بتنی 
را سوراخ می کردند تا جایی که فضای کافی برای ورودشان 

وجود داشته باشد.
پسر صاحب جواهرفروشی به پلیس گفت: »ما همه سرمایه 
خود را از دست دادیم و به معنای واقعی کلمه بی پول شدیم؛ 
چون اموالمان بیمه نشده بودند.« او ادامه داد که »بیش از 
20 سال طول کشید تا پدرم این اموال را جمع کند و اکنون 
یک شبه همه آنها را از دست داد.« به گفته پلیس، تحقیقات 

برای دستگیری دزدان ادامه دارد.

حبس ابد برای رئیس پلیس کودک آزار
صدور حکم حبس 
ابد برای رئیس پلیس 
آمریکایی  بازنشسته 
از دیگر اخبار مهم 
رسانه های دنیا در روز 

گذشته بود.
به گزارش ان بی سی، 
2سال پیش پلیس 
بالتیمور در ایالت مریلند 
در جریان کودک آزاری در یک مهد کودک قرار گرفت. دختر 
خردسالی به پلیس گفت که توسط فردی به نام جیمز استنلی 
ویمز مورد آزار و اذیت قرار گرفته است. جیمز، رئیس پلیس 
شهر بود که در سال 2005 و بعد از بازنشستگی به عنوان 
راننده در مهد کودک همسرش مشغول به کار شده بود. او در 
خانه اش دستگیر و در بررسی گوشی موبایلش، صحنه هایی از 
آزار و اذیت کودکان یافت شد. در ادامه بررسی ها معلوم شد که 
او دست کم 20کودک را در این مهدکودک مورد آزار و اذیت 
قرار داده است. براساس این گزارش، با تکمیل شواهد، رئیس 
پلیس سابق پای میز محاکمه قرار گرفت و روز دوشنبه، طبق 
حکم دادگاه به حبس ابد محکوم شد. به گفته مقامات، بسیاری 
از کودکانی که قربانی وی شده اند، از نظر روحی دچار مشکل 

شده اند که نیازمند مراجعه به روانپزشک هستند.

کلاهبرداری با نقاب بازیگر معروف 
مردی که با جعل هویت یک بازیگر معروف تئاتر کشور اقدام 
به راه اندازی صفحه اینستاگرامی کرده و دست به کلاهبرداری 
از طعمه هایش می زد، دستگیر شد. به گزارش همشهری، 
مدتی قبل یکی از بازیگران معروف تئاتر راهی پلیس فتا شد 
و به مأموران گفت که یک صفحه جعلی با نام و تصاویر وی 
در شبکه های اجتماعی ساخته شده که از طریق آن اقدام 
به دریافت وجه و کلاهبرداری از علاقه مندان به بازیگری 
می شود. کارشناسان پلیس فتای تهران بزرگ تحقیقات 
خود را آغاز کردند و در بررسی های انجام شده مشخص 

شد یک صفحه اینستاگرامی با بیش از 200هزار 
نفر دنبال کننده با سوءاستفاده از جایگاه هنری 

و اجتماعی شاکی راه اندازی شده و گرداننده 
این صفحه با استفاده از تصاویر آرشیوی 

موجود در اینترنت، خودش را بازیگر 
معروف جا زده است. او سپس با ادعای 
اینکه قصد برگزاری کلاس های 
استعدادیابی دارد از علاقه مندان 
به بازیگری مبالغی دریافت و از آنها 

کلاهبرداری می کند.
سردار داود معظمی  گودرزی، رئیس 
پلیس فتای پایتخت گفت: کارآگاهان 
سایبری پلیس فتای پایتخت با بهره گیری 
از روش های علمی، مرد کلاهبردار را 
شناسایی و با شناسایی محل زندگی اش، 
او را دستگیر کردند. این مرد در تحقیقات 
به ساخت صفحه جعلی با نام و مشخصات 
شاکی در شبکه اجتماعی اینستاگرام و 
دریافت وجه از بیش از 19نفر از شهروندان 
اعتراف کرد و با اعترافات او، صفحه  موردنظر 

مسدود شد.

بسته خبری خارجی

کلاهبرداری

خبر خوب

داخلی

پلیس،فرشته  نجات دختر نوجوان شد

بخت با دختر 14ساله یار بود که پیش از افتادن در دام سیاهی 
که در انتظارش بود، توسط مأموران نجات یافت.

به گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران پلیس در حال 
گشت زنی در خیابانی در جنوب شرق پایتخت بودند که 
چشم شان به خودروی پرایدی افتاد که پلاکش مخدوش بود. 
پشت فرمان پسری جوان و در صندلی جلو دختری نوجوان 
نشسته بودند. مأموران به راننده دستور ایست دادند، اما او 
پایش را روی پدال گاز گذاشت و اقدام به فرار کرد. در این 
شرایط مأموران به تعقیب خودرو پرداختند و دقایقی بعد آن 

را متوقف کردند.
راننده پس از دستگیری  اسرار یک آدم ربایی را فاش کرد و 
گفت: چند روز قبل دوستم، جواد، به من زنگ زد و گفت که در 
فضای مجازی با دختری آشنا شده که قصد فرار از خانه را دارد. 
او گفت که می خواهد دختر فراری را به خانه باغی در اطراف 
تهران برده و آنجا زندانی کند. او با این دختر قرار گذاشت، اما 
چون سرکار بود از من خواست شماره پلاک ماشین را مخدوش 
کنم و به محل قرار بروم و آن دختر را سوار ماشین کنم و به 
باغ موردنظر ببرم. من هم پس از رسیدن به محل قرار دختر 
نوجوان را سوار کردم که در بین راه بازداشت شدم. دختر 
نوجوان که 14ساله بود و تازه در جریان دام سیاهی که برایش 
پهن شده قرار گرفته بود به مأموران گفت: چند سال پیش پدر 
و مادرم از هم جدا شدند. من با پدرم زندگی می کردم اما او 
خیلی سخت می گرفت و حتی اجازه نمی داد مادرم را ببینم. 
دیگر از این وضعیت خسته شده بودم تا اینکه در فضای مجازی 
با پسری به نام جواد آشنا شدم. وقتی سفره دلم را برای او باز 
کردم، جواد به من قول داد که کمکم می کند. او گفت باید از 
خانه فرار کنم و به باغی که او داشت بروم تا کمی به آرامش 
برسم اما خبر نداشتم جواد نقشه شومی در سر دارد. پس از 
ثبت اظهارات این دختر نوجوان، پرونده به دادسرای جنایی 
تهران فرستاده شد و بازپرس دستور بازداشت جواد را صادر 

کرد. دختر نوجوان نیز به خانواده اش تحویل داده شد.

 کارت شناسایی
 اسرار باند سارقان را فاش کرد

سردسته باند زورگیری در آخرین سرقت، 
کارت شناسایی خود را جاگذاشت و همین 
سرنخ باعث دستگیری باند او شد. به گزارش 
همشهری، اعضای این باند از حدود یک سال 
قبل سرقت هایشان را آغاز کردند. آنها سوار بر 

2دستگاه موتورسیکلت در خیابان ها پرسه 
می زدند و با شناسایی طعمه هایشان، 
چاقویی زیر گلوی او می گذاشتند 
و موبایلش را سرقت می کردند. در 
آخرین سرقت اما آنها قصد زورگیری 
از یک جوان رزمی کار را داشتند 
که وی به جدال با آنها پرداخت و 
همین باعث شد کارت شناسایی 
یکی از دزدان از جیبش روی زمین 
بیفتد. دزدان گرچه با سرقت موبایل 

طعمه شان موفق به فرار شدند، اما 
کارت جامانده سردسته باند باعث 
دستگیری شان شد. وی که امید نام دارد، 
جوانی 22ساله است و به رغم سن کمی که 
دارد، چندین بار به جرم سرقت دستگیر و 
زندانی شده است. گفت وگو با او را بخوانید.

2سارق سابقه دار که قصد سرقت از منزل رئیس 
فدراسیون کشتی را داشتند، دستگیر شدند. 
به گزارش همشهری، سردار علی قاسم پور، 
رئیس پلیس پیشگیری پایتخت درباره جزئیات 
دستگیری دزدان نقابدار گفت: یکی از اهالی 
ولنجک به واحد گشت کلانتری 163مراجعه کرد 
و گفت که 2نفر سارق نقابدار را دیده که از بالای 
دیوار وارد منزل رئیس فدراسیون کشتی شده اند.

وی افزود: مأموران پلیس با هماهنگی لازم وارد 

منزل شدند و در یک اقدام پلیسی این دو سارق را 
قبل از اینکه بتوانند سرقتی انجام دهند و متواری 

شوند، زمینگیر و دستگیر کردند.
این مقام ارشد انتظامی اضافه کرد: هر دو سارق از 
افراد سابقه دار بودند که خوشبختانه با هوشیاری 
اهالی و معتمدان محلی و حضور بموقع و اقدام 
سریع پلیس این دو سارق در این سرقت ناکام 
ماندند که سارقان جهت بررسی بیشتر و کشف 

جرائم احتمالی دیگر به کلانتری منتقل شدند.

رئیس پلیس پیشگیری پایتخت ادامه داد: با انجام 
بررسی های بیشتر و اقدامات فنی پلیسی مخفیگاه 
این سارقان هم در جنوب شهر شناسایی شدو با 
هماهنگی مقام قضایی در بازرسی از مخفیگاه 
این سارقان، لوازم منزل و محتویات خودرو، 
کارت های شناسایی مسروقه شهروندان و یک 
قبضه سلاح گرم کمری به همراه گلوله جنگی 
کشف و به کلانتری منتقل شدند و تحقیقات از 

آنها ادامه دارد.

دادگاه
 چند ماه پس از صدور حکم اعدام برای خواننده جنجالی، تلاش وکلای او برای نقض 

این حکم در دیوان عالی کشور ادامه دارد.
به گزارش همشهری، پرونده امیرحسین مقصودلو معروف به تتلو این روزها در 
حساس ترین مرحله رسیدگی قرار دارد و این قضات دیوان عالی کشور هستند که باید درباره سرنوشت 

او تصمیم گیری کنند.
تتلو از آذرماه سال1402و زمانی که به ایران برگشت و در مرز بازرگان تحویل پلیس کشورمان شد، به 
زندان رفت و از همان زمان رسیدگی به پرونده هایش شروع شد. او دارای 3پرونده در مراجع قضایی 
بود که مهم ترین  آنها در دادگاه کیفری استان تهران رسیدگی شد. تتلو در 2پرونده دیگر محکوم به 

حبس شد؛ اما در مهم ترین  پرونده اش که در آن با اتهام سب النبی روبه رو بود، به اعدام محکوم شد.

چرا تتلو به اعدام محکوم شد؟
اتهام سب النبی که این خواننده جنجالی با آن روبه رو بود، مربوط به پست هایی بود که حدود 7سال 
پیش در صفحه ای منتسب به تتلو با فالوئرهای میلیونی منتشر شد. مجید نقشی ، وکیل تتلو به 
همشهری می گوید: در آن زمان 2پست نوشتاری در صفحه منتسب به امیر تتلو در اینستاگرام منتشر 
شد. در این پست ها که در واکنش به حوادثی در آن زمان منتشر شده بود، به ائمه و مقدسات توهین 
شده بود. این پست ها تنها پس از چند ساعت حذف شدند؛ اما همان ها باعث شدند که تتلو با اتهام 
سب النبی روبه رو شود. وی ادامه داد: در آن زمان موکلم پیج رسمی نداشت. حتی زمانی که پیج 
داشت هم چند نفر ادمین پیج بودند. ما در دفاعیات مان اعلام کردیم که مطالب مورد نظر از سوی 
افرادی جز تتلو منتشر شده اند. حتی گفتیم که پیج مورد نظر اصلا متعلق به موکل ما نبوده و یکی از 
ده ها پیج جعلی بوده که با نام تتلو فعال بوده است؛ چراکه این پیج حتی تیک آبی که نشان دهد پیج 

رسمی تتلو است هم نداشت.

حکم اول 
محاکمه خواننده جنجالی به اتهام سب النبی در دادگاه کیفری استان تهران آغاز شد. براساس 
ماده262 قانون مجازات اسلامی، هر کس پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله وسلم، یا هریک از انبیای 
عظام الهی را دشنام دهد یا قذف کند، سب النبی است و به اعدام محکوم می شود. بااین حال قضات 
دادگاه بعد از بررسی پرونده و شنیدن اعترافات متهم و دفاعیات وکلای وی، تتلو را از اتهام سب النبی 
تبرئه اما از بابت اتهام توهین به مقدسات به 5سال حبس محکوم کردند. با صدور این حکم، درحالی که 
به نظر می رسید خواننده جنجالی از مجازات مرگ گریخته است، پرونده با اعتراض نماینده دادستان 

به صدور رأی تبرئه متهم به دیوان عالی کشور فرستاده شد و قضات دیوان پس از بررسی حکم، آن را 
نقض کردند و به این ترتیب قرار شد تتلو بار دیگر محاکمه شود.

حکم دوم
زمستان سال گذشته امیرحسین مقصودلو برای دومین  بار پای میز محاکمه قرار گرفت و همان 
دفاعیات قبلی را به زبان آورد؛ اما این بار قضات دادگاه او را سب النبی تشخیص دادند و به این ترتیب 
حکم اعدام او صادر شد. حکم او این بار با اعتراض متهم و وکلایش به دیوان عالی کشور فرستاده 
شد و آنطور که وکیل وی به همشهری می گوید، هنوز قضات دیوان عالی کشور درباره آن اظهارنظر 
نکرده اند. مجید نقشی ادامه می دهد: ما در این مدت تلاش زیادی برای جلوگیری از تأیید حکم اعدام 
موکلم کردیم. از چند تن از مراجع عظام استفتا کردیم و برای آنها توضیح دادیم که آیا فردی در چنین 
شرایطی سب النبی محسوب می شود؟ همه مراجع متفق القول اعلام کردند که چنین فردی سب النبی 
نیست و نباید به اعدام محکوم شود. ما هم همه این استفتائات را در اختیار دیوان عالی کشور قرار دادیم 
و امیدواریم که شاهد نقض حکم اعدام موکلم باشیم. براساس این گزارش، پرونده تتلو همچنان در 

دیوان عالی کشور است و قرار است قضات عالی رتبه دیوان درباره آن تصمیم گیری کنند.

تتلو چطور به اعدام محکوم شد؟

اعضای این گروه تاکنون به فریب بیش از 20عراقی، سودانی و سوریه ای 
اعتراف کرده اند و گفته اند که طعمه هایشان را به ایران کشانده و در ازای 
پرداخت مبلغی به آنها، اعضای بدنشان را در جریان یک عمل جراحی خارج و با مبلغ هنگفتی 
به فروش می رساندند. آنها افرادی که تحت عمل جراحی قرار می گرفتند را در اماکنی فاقد 
استانداردهای بهداشتی و درمانی بستری می  کردند که اکثر آنها دچار عفونت های شدیدی 
شده و برخی از آنها تا یک قدمی مرگ نیز پیش رفته بودند. قاچاقچیان اعتراف کردند که اعضای 
بدن طعمه هایشان، نظیر کلیه و قرنیه و دیگر اعضایی راکه برداشتن آنها منجر به مرگ نمی شد، 

به صورت غیرقانونی برداشت می کردند.

دستگیریمکث

چطور با این سن کم این همه سابقه  داری؟ 
اگر بگویم فقط به خاطر اعتیاد به هیجان سرقت 
می  کردم، باور می کنید؟ من یک موتورسوار حرفه ای 
هستم و جنون سرعت دارم. آنقدر دست فرمانم 
خوب بود که به دیوار مرگ می رفتم و در مسابقات 
موتورسواری شرکت می کردم. همه عشقم این 
بود که درس و مدرسه را رها کنم و بروم با موتور در 
خیابان ها بگردم. یک بار که رفته بودم مسابقه بدهم، 
فرد خلافکاری مرا دید و سراغم آمد. گفت: حیف است 
که این دست فرمان را داشته باشی  و از آن استفاده 
نکنی. گفت: بیا برای من کار کن و پول خوبی بگیر. پس 

از آن بود که وارد دنیای سارقان شدم.

چند ساله بودی که برای نخستین بار  به سرقت رفتی؟
16سال بیشتر نداشتم، اما راست می گویند که خاک 
زندان دامنگیر است. پس از آن حتی زندان هم 
نتوانست مرا آدم کند! این اواخر هم باند خودم را راه 
انداخته بودم که باز هم دستگیر شدم. البته خیلی 
حواسمان جمع بود که دستگیر نشویم. صورت هایمان 
را می پوشاندیم و پلاک موتور را مخدوش می کردیم. 
از سوی دیگر 2هفته می رفتیم سرقت و 3هفته کار را 

تعطیل می کردیم، اما باز هم دستگیر شدیم.
 

روزهایی که سرقت نمی رفتید، چه می کردید؟ 
به خودمان استراحت می دادیم، عشق و حال 
می کردیم؛ از رفتن به رستوران گرفته تا سفر و 

خوشگذرانی های دیگر.

گفت و گو با متهم

سرقت ناکام از خانه رئیس فدراسیون کشتی 

تحقیقات در پرونده باند بین المللی قاچاق 
اعضای بدن در تهران نشان می دهد که 
اعضای این باند اعضای بدن طعمه هایشان 

را تا 70میلیارد تومان به فروش می رساندند.
به گزارش همشهری، اعضای این باند که 
شامل 5مرد عراقی و 4مرد ایرانی هستند از 
مدت ها قبل یک مؤسسه خیریه در کشور 
عراق تاسیس کرده بودند. در آنجا افراد زیادی 
از عراق و کشورهای دیگر رفت وآمد داشتند 
و وقتی اعضای باند متوجه شدند که برخی 
از این افراد که برای دریافت کمک به خیریه 
مراجعه می  کردند حاضر هستند اعضای بدن 
مانند کلیه، بخشی از گوش و قرنیه چشم خود 
را بفروشند نقشه شومی کشیدند تا به ثروتی 

هنگفت برسند.
اعضای این گروه در ابتدا افرادی از اتباع عراق، 
سودان و سوریه را که قصد فروش اعضای 
بدنشان را داشتند شناسایی می کردند و با 
آنها وارد مذاکره می شدند. سپس برای آنها 
پاسپورت تهیه می کردند، کارهای سفارت را 
انجام می دادند و در آخر بلیت ورود به ایران 
برایشان می گرفتند. متهمان طعمه های خود 
را به محل هایی در منطقه دولت آباد شهرری 
منتقل می کردند و در مکانی غیربهداشتی نگه 
می داشتند تا نوبتشان برای انجام عمل جراحی 

برسد. اما روند جراحی به چه صورت بود؟

در جست وجوی خریدار

همه  چیز بستگی به گروه خونی طعمه مورد نظر 
داشت. ظاهرا افرادی که بهترین گروه خونی را 
داشتند، کار جراحی آنها زودتر انجام می شد، 
چرا که دلالان حاضر به پرداخت پول بیشتری 
بودند. اعضای باند به اطراف بیمارستان هایی 
در تهران می رفتند و افرادی را که نیاز به کلیه 
داشتند، شناسایی می کردند. البته گاهی هم 
از دلالان در این زمینه کمک می خواستند. به 
محض اینکه بیمار نیازمند پیدا می شد، با او وارد 

مذاکره می شدند و پس از توافق بر سر قیمت، 
وارد مرحله بعدی یعنی جراحی می شدند. 
اعضای این باند، فروشنده اعضای بدن را به 
بیمارستان هایی که از قبل درنظر گرفته بودند 
منتقل کرده و جراحی توسط پزشک با رضایت 
فرد مورد نظر صورت می گرفت. آنها گاهی به 
پزشک جراح، دستمزد میلیاردی می دادند و 
جراحی خارج کردن کلیه از بدن را در جایی 
که گروگان ها نگهداری می شدند )یک واحد 

آپارتمان در دولت آباد(، صورت می گرفت.

فروش هر عضو 10میلیارد تا 70میلیارد 

پولی که اعضای این باند بابت فروش اعضای 
بدن دریافت می  کردند از 10تا 70میلیارد تومان 
بود. درصورتی که طعمه  موردنظرشان بهترین 
گروه خونی را داشت و آزمایش هایش نیز کاملا 

خوب و مناسب بود، قیمت اعضای بدنش بالاتر 
می رفت. از طرفی دلالان معمولا خانواده هایی 
را پیدا می کردند که وضع مالی خوبی داشتند 
و به دنبال کلیه برای بیمارانشان بودند. در این 
شرایط خانواده بیمار حاضر بودند میلیاردها 
تومان پول خرج کنند و کلیه ای با گروه خونی 

بیمارشان بخرند تا جان او را نجات بدهند.

وقتی ماجرا لو رفت

اعضای باند همه فعالیت هایشان را طوری انجام 
می دادند که کسی به آنها شک نکند تا اینکه 
یکی از طعمه های این گروه که جوانی عراقی 
بود، وقتی برای فروش یکی از کلیه هایش 
به ایران منتقل شد، پشیمان شد و گفت 
دیگر حاضر نیست اعضای بدنش را بفروشد. 
او تا قبل از این در کشور عراق تعهد داده و 

گفته بود که با رضایت خودش  قصد فروش 
اعضای بدنش را دارد اما پس از انتقال به ایران 
پشیمان شده بود. وقتی او ابراز پشیمانی 
کرد، اعضای باند قبول نکردند، چرا که مدعی 
بودند در این مدت هزینه های زیادی برای 
سفر، اسکان و آزمایش های مختلف انجام 
داده  اند. جوان عراقی وقتی دید پشیمانی اش 
به جایی نمی رسد و متهمان قصد دارند او را 
به اتاق جراحی بفرستند، به صورت پنهانی با 
خانواده اش تماس گرفت و موضوع را اطلاع 
داد. سپس خانواده این جوان عراقی با مراجعه 
به پلیس عراق شکایت خود را مطرح کردند 
و گفتند که افرادی پسر آنها را فریب داده و 
از عراق به تهران کشانده و گروگان گرفته اند.

در این شرایط، تحقیقات پلیس ایران برای 
دستگیری این باند مخوف آغاز شد. با شکایت 
این خانواده، تیمی از کارآگاهان پایگاه نهم 
پلیس آگاهی وارد عمل شدند و تحقیقات 
تخصصی برای شناسایی محل نگهداری جوان 
عراقی شروع شد. از سوی دیگر، مأموران با 
بررسی های تخصصی و ردگیری جوان 
عراقی متوجه شدند که وی پس از ورود به 
ایران، به منطقه دولت آباد در شهرری رفته و 
آخرین بار نیز در این منطقه دیده شده است. 
با پیگیری سرنخ ها، محل نگهداری جوان 
عراقی در خانه ای در این منطقه شناسایی 
شد و کارآگاهان آنجا را زیرنظر گرفتند و به 

این ترتیب بود که اسرار باند مخوف برملا شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خروج قطار تهران-ارومیه از ریل 
قطار تهران - ارومیه در محدوده مراغه در ایستگاه گل تپه از ریل خارج شد که خوشبختانه تلفات جانی 
نداشت. این حادثه روز گذشته رخ داد و  مسافران در سامت کامل بعد از برطرف شدن مشکل به سفر 

خود ادامه دادند.

آزادی ۳۰ زندانی در سفر قاضی القضات به همدان
در سفر استانی اخیر رئیس قوه قضاییه به همدان، 30زندانی جرائم غیرعمد آزاد شدند. همگی این افراد 
تحت حمایت ستاد مردمی دیه استان همدان بودند که به دلیل بدهی همچنان در زندان به سر می بردند و 

در نهایت با کمک خیران آزاد شدند.
حادثه آزادی

جزئیات تازه از باند بین المللی قاچاق اعضای بدن در تهران 

فروش کلیه فروش کلیه 7070میلیاردی با  بهترین گروه خونی میلیاردی با  بهترین گروه خونی 

لحظه نجات گروگان عراقی
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سید محمدرضا هاشمی، استاندار خراسان جنوبی: ۳۵ هزار هکتار از معادن بلوکه شده استان با 
دستور رئیس جمهور آزادسازی شد. تأکید ما بر این است که معادن بلوکه شده باید فعال شوند   یا 

تکلیف آنها مشخص شود.

بهرهبرداریاز۶۰۰مدرسهفارسدرنیمهنخستسال
محسن کلاری، مدیرکل آموزش و پرورش فارس: تکمیل پروژه های نیمه تمام در اولویت قرار دارد، 
می کوشیم ۶۰۰ مدرسه فارس در نیمه نخست امسال احداث و بهره برداری شود. شخص رئیس جمهور 

نهضت مدرسه سازی  را دنبال می کند. 

 عباس عموری، قصه سیم بانی در آفتاب سوزان
 و هوای شرجی خوزستان را روایت می کند

گزارش تصویری هواشناسی

گردشگری

هوا از شنبه گرم می شود 

بنا بر گزارش هواشناسی کشور امروز، پنجشنبه )28فروردین( 
رگبار باران و گاهی وزش باد شدید در نیمه شمالی کشور پیش بینی 
می شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »امروز بارش رگبار باران و وزش باد شدید یا 
شدید موقتی در خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی، گلستان، 
مازندران، گیلان، اردبیل، شمال آذربایجان شرقی، شمال آذربایجان 
غربی، ارتفاعات البرز مرکزی و شرقی و بخش هایی از زاگرس مرکزی 

ازجمله استان های چهارمحال و بختیاری و لرستان ادامه دارد.« 
کبری رفیعی افزود: »امروز در نیمه شرقی و بخش هایی از جنوب 
و مرکز کشور و همچنین دامنه های جنوبی البرز مرکزی و روز 
جمعه در نیمه شرقی کشور وزش باد شدید و سبب ایجاد گرد و 
خاک و کاهش کیفیت هوا می شود.« امروز فعالیت سامانه بارشی 
به شکل رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید و نسبتا شدید، در 
برخی نقاط گردوخاک، در نقاط مستعد با احتمال بارش تگرگ در 
استان های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، 
مازندران، گلستان، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی با صدور 

هشدار سطح زرد هواشناسی همراه است. 
در این شرایط احتمال مخاطراتی ازجمله   بالا آمدن ناگهانی سطح 
آب رودخانه ها، سیلابی شدن مسیل ها و احتمال آب گرفتگی معابر، 
لغزندگی جاده ها و احتمال اختلال در ناوگان حمل ونقل، کاهش دید 
افقی، وزش باد شدید موقتی، احتمال سقوط سنگ و اشیا از ارتفاعات 
و احتمال خسارت به سازه های موقت و محصولات کشاورزی وجود 
دارد.  رفیعی ادامه داد: »از نظر شرایط دمایی تا روز جمعه، هوای 

خنک در غرب و مرکز کشور ماندگار است. 
جمعه و اوایل شنبه بارش در شمال شرق و شرق سواحل دریای خزر 
رخ می دهد. روند کاهش نسبی دما در شرق کشور تا روز جمعه ادامه 
دارد و از روز شنبه دمای بیشتر مناطق کشور روند افزایشی خواهد 
داشت.« امروز و فردا خلیج فارس، تنگه هرمز، دریای عمان و دریای 
خزر مواج و متلاطم است. در تهران نیز در ساعات عصرگاهی گاهی 
وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک پیش بینی می شود. نوسانات 

دمایی تهران 10و 19درجه است. 

هفت چشمه 

آبشار هفت چشمه ارنگه در استان البرز به هنرنمایی طبیعت در 
میان صخره ها معروف است. آبشاری در کیلومتر 17جاده چالوس 
و در یک مسیر فرعی به سمت روستای ارنگه که در یک دره عمیق 
و صخره ای قرار دارد و این روزها بهترین زمان برای سر زدن به آن 
است. به گزارش همشهری، در فصل بهار به دلیل سرسبزی منطقه 
این آبشار و محیط اطراف آن بسیار زیباست. آبشار اصلی این 
منطقه آدران نام دارد که ارتفاعی نزدیک به 90متر دارد و از شکوه 
و عظمت خاصی برخوردار است، اما بلندترین آبشار هفت چشمه 
ارتفاعی نزدیک به 7متر دارد.  برای رفتن به آبشار آدران باید از کنار 
هفت چشمه عبور کنید و مسیر را همچنان به سمت بالا ادامه دهید.  
البته در طول مسیر آبشارهای کوچک و بزرگ متنوعی هم به چشم 

می خورند که هر یک از زیبایی خاصی برخوردار است.
آبشار هفت چشمه کرج، نامش را وامدار چشمه های هفت قلویی 
است که از کوه به دره سرازیر می شوند. بافت این منطقه صخره ای 
است و آبشارها هم در میان صخره ها جا خوش کرده اند و مسیر 
رسیدن به آنها هم راهی جز رودخانه ندارد. این منطقه یک ویژگی 
دیگر هم دارد که برای گردشگران و طبیعت گردان از اهمیت بالایی 
برخوردار است و آن هم چیزی جز پوشش گیاهی نیست؛ با وجود 
صخره ای بودن هفت چشمه و محیط اطراف آن، درختان تنومند و 
پوشش سبزی منطقه را پوشانده است. روستای ارنگه و هفت چشمه 
به دلیل نزدیکی به شهرهای بزرگ و دسترسی راحت در روزهای 
تعطیل پذیرای عده زیادی است که راهی این منطقه می شوند. 
نصب چند سکوی سیمانی برای استراحت و استفاده از فضای 
طبیعی اطراف، شیر آب، سطل زباله و سرویس بهداشتی در ابتدای 
راه و تعدادی سرویس بهداشتی و سطل زباله در ادامه مسیر، ازجمله 
امکاناتی است که در این منطقه قرار دارد. چند رستوران نیز در آغاز 
راه وجود دارند که علاوه بر صرف غذا، از پارکینگ آنها   برای پارک 

خودروهای شخصی می توان استفاده کرد.

این آبشار در البرز قرار دارد. 17کیلومتر که از شهرستان 
کرج خارج شدید، به مسیری فرعی می رسید که شما را به 
سمت روستای ارنگه هدایت می کند و از همان ابتدای جاده 

سرسبزی های منطقه نمایان می شود. 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 فیلم خبر آبشار 
 هفت چشمه ارنگه را  
با اسکن این کد ببینید 

چطور برویم؟ 

 البرز

ارگ های ایران 
ارگ به گونه ای از ساختمان های بلند و محصور گفته 

می شود که در معماری قدیم کاربرد داشت. از نمونه های 
جالب توجه ارگ ها در ایران به جز بم، راین، ایزدخواست، 
قلعه رودخان، بهارستان، ارگ تهران و شوش، می توان به 
قلعه انار، الموت، ارگ کریمخانی، قلعه دختر، نارین قلعه 
و بسیاری ارگ ها و قلعه های دیگر اشاره کرد که حالا هر 

کدام یک جاذبه تاریخی و گردشگری هستند. 

ایزدخواست  
دژ ایزدخواست که آن را با نام های قلعه کهنه و قلعه 

سرسنگ هم می شناسند، یکی از قدیمی  ترین قلعه های 
ایران است که در فارس و در نزدیکی شهر آباده قرار دارد. 
این دژ باستانی بر فراز قلعه ای بلند قرار گرفته که مسیر 

دسترسی مهاجمان را تقریبا ناممکن می کند. ایزدخواست 
مجموعه ای از خانه ها، پل ها، کاروانسراها و اصطبل ها بوده 

که در کوچه های تنگ بنا شده اند.

 فارس

ارگ راین
یکی از باشکوه ترین آثار تاریخی کرمان ارگ راین است. 
این بنای تاریخی یکی از بزرگ ترین و دومین بنای خشتی 

بزرگ جهان بعد از ارگ بم است که تا ۱۵۰ سال پیش، قابل 
سکونت بوده. قلعه راین بر موجودیت راین قبل از اسلام 
مهر تأیید می زند. این بنای خشتی مدرک گویایی است که 

 گفته می شود قدمت و سابقه این دیار را به دوره 
ساسانیان می رساند. 

کرمان

ارگ بهارستان
ارگ بهارستان از نمادهای تاریخ خراسان جنوبی است که در 
بیرجند به باغ زرشکی شهرت دارد و از دوره افشاریه برجای 
مانده است. این ارگ که در سال های ۱۲۰۵ و ۱۲۰۶ هجری 

قمری ساخته شده است سال ۱۳۷۹ به ثبت ملی رسید. نمای 
خارجی این بخش دارای تزیینات آجرکاری، بخش دوم قلعه 
دفاعی بنا و دارای یک برج و حصار و سومین بخش حیاط 

اندرونی و اتاق های دورتادور آن است.

 خراسان جنوبی

ارگ بم 
ارگ بم بزرگ ترین بنای خشتی جهان است که در زمانه 

خود هسته مرکزی شهر بم بوده و در حال حاضر به عنوان 
یکی از شاهکارهای معماری خشتی تاریخ معماری 

شناخته می شود. این ارگ که به عنوان پنجمین اثر ایرانی 
در میان میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است به 

 گمان باستان شناسان به دوران هخامنشیان
)حدود ۵۰۰ سال قبل از میلاد(بازمی گردد.

کرمان

پنجه در پنجه آفتاب داغ خوزستان، جایی که 
هوای گرم و شرجی، نفس را در سینه حبس و گرما 
تا عمق جان نفوذ می کند، مردانی دست به کارند 
که کمتر دیده می شوند، اما بی وقفه حضور دارند؛ 
»سیم بان ها«. آنان بی هیاهو و بی ادعا با دستانی 
پینه بسته و لباس هایی خیس از عرق بر فراز تیرهای 
بلند برق در گرمایی که گاه به بیش از ۵۰ درجه 

می رسد، حافظ جریان زندگی اند و نگهبان روشنایی 
خانه ها. عباس عموری یکی از همین سیم بان هاست 
که بیش از یک دهه از فعالیتش در شهرستان کرخه 

در خوزستان می گذرد.
 هر چند از مزایای کار و حقوقش دل خوشی 
ندارد، اما همین که می داند کارش برای روشن 
نگه داشتن چراغ خانه هاست، هر سختی و مرارتی 
 را به جان می خرد. در آستانه 29فروردین،
 روز جهانی سیم بان پای قصه سیم بانی در خوزستان 

می نشینیم. 

»مردم به داد ما می رسند.« عباس عموری مرور خاطراتش را با این 
جمله شروع می کند و می پرسد که خاطره تلخ بگویم یا شیرین؟ انگار 
وزن خاطرات شیرین بیشتر است. او ادامه می دهد: »اینکه می گویم 
مردم به داد ما می رسند منظورم این است که ما هیچ وقت ساعت 
مشخصی برای صرف وعده های غذایی نداریم، غذای گرم که بماند.« 
بهترین خاطره عموری در نیمه شب زمستانی است که برای اتصال شبکه 
برق روستای کاظم  حیدر در مسیر رودخانه دز، ساعت ها مشغول سیم بانی 

بودند. گرسنگی و سرما دست به دست هم داده بودند تا با سرعت تمام طاقت آنان را تمام کنند. 
عموری می گوید: »نمی دانم چطور یکی از مادران روستا حال ما را فهمید. با نان محلی عربی که 

تازه پخته بود و شیر گاومیش از ما پذیرایی کرد و به ما گفت شما نباشید نور نداریم. این 
تعریف او از کار سیم بانی خیلی به دلم نشست. انسانیت و سخاوت را در رفتار او 

دیدم.« عموری یاد همراهی مردم روستای کعب زیدان می افتد و خاطراتش را 
پی می گیرد و می گوید: »درست نیمه تابستان بود. هرم آفتاب با شدت 
بر تن و بدن مان می کوبید. ترانس روستا باید برق دار می شد. اهالی 
روستا که شرایط کار را دیدند، دست به کار شدند. یکی بادبزن دست 

گرفت تا قدری از گرما کم کند. دیگری هم برای مان شربت خنک آورد. 
سخاوت مردم روستا کار آن روز را به سرانجام رساند.«

پذیراییبانانمحلیوشیرگاومیش

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

خوزستان

سیمبانی
درگرمای۵4درجه

همیشه آماده ایم
فعالیت سیم بانان معمولا در ارتفاع بیش از 2متر است. به خوزستان که برسیم 
کار در این ارتفاع شکل و شمایل دیگری به خود می گیرد. عموری می گوید  همین 
شرایط سبب شده تا هر روز کارش متفاوت باشد و سیم بانان خوزستان آمادگی 
رویارویی با شرایط بسیار سخت را دارند. او ادامه می دهد: »ما نه تنها با 
گرمای شدید، بلکه با رطوبت بالای هوا، بادهای شرجی، توفان ریزگرد و 
خطر برق گرفتگی در این شرایط مواجهیم. اینطور نیست که فقط یک 
سیم قطع شده را تعمیر کنیم. باید در کوتاه ترین زمان، جریان برق را 
به یک خانه یا یک روستا با چند خانوار برسانیم و این مسئولیت مان 
را بیشتر می کند. وقتی برق قطع باشد، زندگی در خانه ها از جریان 
می ایستد.« ساعت کاری عموری از 6صبح تا 6عصر است، اما اگر حادثه ای 
رخ بدهد، کاری به پایان ساعت کاری ندارد و باید خودش را برساند. او 
می گوید: »همه بچه های سیم بان اینگونه هستند. شیفت و ساعت کاری در 
مواقع خاموشی گسترده یا بروز حادثه برای ما بی معنی است. وظیفه انسانی ما این 

است که خودمان را برای رفع نقص شبکه برق برسانیم.« 

درتابستان، دمای هوا  در خوزستان به بیش از ۵۴ درجه سانتی گراد 
می رسد. در این شرایط، سیم بانان مجبورند روی خطوط برق دار 
 )خط گرم( که دمای شان به حدود ۱۵۰ درجه می رسد، کار کنند.  

رطوبت بالا باعث می شود لباس های ایمنی خیس شوند و خطر 
برق گرفتگی بیشتر شود

 ما نه تنها با گرمای شدید، بلکه با رطوبت بالای هوا، بادهای 
شرجی، توفان ریزگرد و خطر برق گرفتگی در این شرایط مواجهیم. 
اینطور نیست که فقط یک سیم قطع شده را تعمیر کنیم. باید در 
کوتاه ترین زمان، جریان برق را به یک خانه یا یک روستا با چند 

خانوار برسانیم و این مسئولیت مان را بیشتر می کند 

وقتی طناب را دور کمر می بندیم و بالا می رویم تا مشکل 
شبکه را رفع کنیم، انگار به سمت خورشید می رویم. 
پایمان روی میله های ۲۰سانتی متری است. نه جایی 
برای نشستن و نه سایبانی برای در امان بودن از آفتاب. 

گاهی اوقات کار حدود ۲ساعت طول می کشد

غیر قابل تعریف
علاقه به دنیای شگفت انگیز شبکه های برق او را راهی 
هنرستان کرد و با دریافت دیپلم برق، راهی اداره برق 
شوش شد. پس از قبولی در آزمون و گذراندن دوره های 
تخصصی به دلیل کمبود نیرو به کرخه اعزام شد. 
عباس عموری در تعریف سیم بانی برای آشنایی بیشتر 
ذهن با این شغل سخت و زیان آور مختصر و مفید 
می گوید که سیم بانی قابل تعریف نیست. 
انگار تمام سختی ها را یک لحظه با خود مرور می کند و 
ادامه می دهد: »سیم بانان بیشتر در شبکه های هوایی 
فعالیت می کنند تا برق از راه هوایی به خانه های مردم 
 برسد. تمام تلاش سیم بانان این

  است که برق خانه ای خاموش نباشد؛ شب 
و روز، گرما و سرما نمی شناسد.« 

سیم بانان دوره های خاص کار 
در ارتفاع را می گذرانند. برای 

آنان ارتفاع 2متر اصلا به حساب 
نمی آید.

  اینجا حرف از ارتفاع
 10تا 15متر است. عموری 

می گوید: »وقتی طناب را دور 
کمر می بندیم و بالا می رویم 
تا مشکل شبکه را رفع کنیم، 

انگار به سمت خورشید 
می رویم. پایمان روی میله های 
20سانتی متری است. نه جایی 

برای نشستن و نه سایبانی 
برای در امان ماندن از آفتاب؛ 

گاهی اوقات کار حدود 2ساعت 
طول می کشد. این اتفاق روال 
معمول سیم بانان خوزستان 

است. اینجا یا باران نمی بارد یا 
باران سیل آسا نازل می شود که 
قطعا به دنبالش قطعی شبکه 

برق یک منطقه یا چند روستا را 
به همراه دارد. اینطور برای شما 
بگویم که اگر سیم بانان نباشند، 
یک استان که سهل است، کل 

کشور خاموش می شود.«

عباس عموری  : 

شترکان 
دار برای م

ی در تامین برق پای
سیم بانان نقش حیات

ی دارند. وقفه در 
 و پتروشیم

ت، گاز
س مانند صنایع نف

حسا

شترکان به معنای تبعات اقتصادی سنگینی 
تامین برق این م

درباره بهبود شرایط 
ت نیرو 

ن وزار
ها با مسئولا

ت. ما هم بار
اس

کاری و دستمزدمان صحبت کردیم و همچنان منتظر هستیم. 1۵
کار در ارتفاع

متری 

کار با استرس اضافه
از سقوط از ارتفاع و خطر برق گرفتگی به عنوان 
مهم ترین خطرات این شغل که بگذریم، عباس 

عموری از بالا بودن سطح استرس سیم  بانان 
اینطور می گوید: »بیشترین خطرات به دلیل 
استرس بالا رخ می دهد. از طرفی باید سریع 

عیب یابی کنی و رفع نقص را انجام بدهی، از طرفی 
دیگر گرمای 80درجه حتی از روی دستکش 

ایمنی هم امانت را می برد. در تابستان، دمای هوا 
در خوزستان به بیش از 5۴ درجه سانتی گراد 

می رسد. در این شرایط، سیم بانان مجبورند روی 
خطوط برق دار )خط گرم( که دمای شان به حدود 
150 درجه می رسد، کار کنند.  رطوبت بالا باعث 

می شود لباس های ایمنی خیس شوند و خطر 
برق گرفتگی بیشتر شود. در این شرایط هیچ 

مسئولی از سیم بان نمی پرسد که امروز روحیه 
و آمادگی کار در ارتفاع را داری؟ برای همین 

بیشتر سیم بانان بعد از چند سال کار، سلامت شان 
به دلیل استرس بالا دچار مشکل می شود.« 

فیلم  گفت گوی عباس عموری، سیم بان خوزستانی  را  با اسکن این کد ببینید.



7 پنجشنبه  پنجشنبه  2828 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93699369

 »سلام علیکم حاج آقا« 
در راه اکران

فیلم »سام علیکم حاج آقا« 6سال پس از ساخت از 
17اردیبهشت روانه سینماها می شود.  به گزارش همشهری، 
ساخت »سام علیکم حاج آقا« با نام اولیه »چشمان فرشته« 
به نویسندگی و کارگردانی حسین تبریزی مهرماه ۹7 تمام 

شد، اما از همان زمان در توقیف بود.
 این فیلم که یک کمدی اجتماعی معرفی شده، مرداد ماه ۹۸ 
قرار بود روی پرده برود که به دلیل صادر نشدن پروانه نمایش 
و توقیف توسط سازمان سینمایی وزارت ارشاد، اکران آن 
منتفی شد. در آن زمان با تعامل ابراهیم داروغه زاده، معاون 
وقت ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی با سازندگان 
اثر، مشکل پروانه نمایش برطرف شد، اما با آمدن مهدی 
طباطبایی نژاد به جای ابراهیم داروغه زاده، بار دیگر اکران این 
فیلم لغو شد تا اینکه شهریور سال گذشته خبر رفع توقیف 
این فیلم منتشر شد، اما باز هم روی پرده نرفت. طبق گفته ها 

حالا این فیلم از 17اردیبهشت اکران خواهد شد.

درباره کارگردان

حسین تبریزی اواخر سال گذشته سریال »سوجان« را به عنوان 
کارگردان از تلویزیون در حال پخش داشت که 3۸درصد بیننده 
پیدا کرد. سریال تلویزیونی »صبح آخرین روز« در سال 1400و 
»موچین« که سال ۹۹در شبکه نمایش خانگی منتشر شد، از دیگر 

ساخته های اوست.

یک فیلم با انبوهی از چهره ها

در این فیلم حمید گودرزی و محمدرضا شریفی نیا در نقش 
روحانی ظاهر شده اند و لیا اوتادی، علی صادقی، رز رضوی، زهرا 
جهرمی، سوسن پرور، ارژنگ امیرفضلی، مهران رجبی، بیتا عالمی، 
هلیا آهنگری، امین چنارانی، علی بنایی، اشکان قاسمی، شیوا 
خسرومهر، بهنوش بختیاری، مریم کاویانی و پوریا پورسرخ دیگر 

بازیگران آن هستند.

تکلیف دیگر فیلم های رفع توقیف شده، چه شد؟

همزمان با فیلم »سام علیکم حاج آقا« در شهریور  ماه گذشته، 5فیلم 
دیگر هم رفع توقیف شد. ازجمله »مسیح پسر مریم« که مدت ها در 
توقیف بود. این فیلم یکی از فیلم های پرمسئله جشنواره چهلم بود. 
»مسیح پسر مریم« به کارگردانی علی جعفرآبادی و تهیه کنندگی 
مهدی فرجی و جلیل شعبانی محصول سازمان رسانه ای اوج سال 
1400 متقاضی شرکت در جشنواره شد که پذیرفته نشد. فیلم درباره 
یک روسپی خانه در دهه50 است و همین باعث شد صحبت های 
زیادی اطراف آن شکل بگیرد. ازجمله بهروز افخمی  که یکی از اعضای 
هیأت انتخاب فیلم ها بود، پیش از جشنواره چهلم، به ضعف آن اشاره 
کرده  و گفته بود که در این فیلم زنان با پوششی خنده دار و غیرقابل 
باور نشان داده شده اند. در زمان جشنواره هم محسن دریالعل، مدیر 
مرکز فیلم و سریال سازمان رسانه ای اوج در یک نشست خبری 
گایه شدیدی از حذف این فیلم کرده و گفته بود: »اگر شما می دانید 
چرا فیلم کنار گذاشته شد، ما هم می دانیم. « این فیلم با بازی امیر 
نوروزی، پانته آپناهی ها، بهرام ابراهیمی، المیرا دهقانی، پاوان افسر، 
مهرداد ضیایی، حمید ابراهیمی، گلنوش قهرمانی، منصور نصیری، 
الهام شعبانی، نینل یعقوبی، محرم زینال زاده، مجتبی لاله زاری، 
یاسر ساغری، مریم ماهور و دریک تکدیان بعد از 3سال پروانه نمایش 
گرفت،و در نهایت با اسم »دختران کوچه غم« در شبکه نمایش 
خانگی منتشر شد.  فیلم دیگری که همزمان خبر رفع توقیفش آمد، 
»سینما متروپل« بود. »سینما متروپل« به نویسندگی محمدعلی 
باشه آهنگر و حامد باشه آهنگر و کارگردانی محمدعلی باشه آهنگر 
و تهیه کنندگی سیدحامد حسینی سال 1401 ساخته شد. این 
 فیلم هفتمین اثر محمدعلی باشه آهنگر است و نخستین  بار در 
چهل و یکمین دوره جشنواره بین المللی فیلم فجر به نمایش درآمد 
و با نامزدی در 13 رشته دارای بیشترین تعداد نامزدی در این دوره از 
جشنواره فیلم فجر بود و حتی در 3 رشته بهترین کارگردانی، بهترین 

فیلم و بهترین فیلمبرداری جایزه سیمرغ بلورین را به دست آورد. 
اما از آن سال در پشت صف اکران ماند و توقیف بود. باشه 
آهنگر در فیلم های دیگرش، نگاه خاص خودش را به جنگ 

داشته است. ازجمله »خاک« که مورد اقبال منتقدان 
قرار گرفت و بعد با »بیداری رویاها«، »ملکه« 

و» سرو زیر آب« قصه های متفاوتی را 
از جنگ روایت کرده است. او در 

»سینما متروپل« سراغ سینما 
متروپل آبادان رفته و ماجرای 
راه اندازی سینمای آن را در دل 
جنگ و محاصره شهر تصویر 

می کند. در این فیلم که رفع توقیف 
شده اما هنوز اکران نشده مجتبی پیرزاده، 
نوشین مسعودیان، هومن برق نورد، پریوش 
نظریه، حسین باشه آهنگر، شهاب عسگری و 
فرید قبادی با هنرمندی رضا کیانیان و مهتاب 

نصیرپور بازی می کنند.
فیلم های »غیبت موجه« به کارگردانی عباس 
رافعی، »بی تار« ساخته جمیل رستمی و 
»مهمانی از کارائیب« نخستین ساخته بهزاد 

فراهانی هم دیگر فیلم های رفع توقیف شده سال گذشته 
هستند که اکران نشده اند.

سینمای جهانکوتاه تر  از گزارش

سریال

توصیه به هنرمندان جوان
علی نصیریان، بازیگر: بخشی از هنرهای نمایشی تفننی و سرگرمی، برای روح افراد لازم است. من همیشه 
به جوان ها گفته ام که اگر استعدادی در وجود خودتان می بینید، رها نکنید و از آن بهره جویی کنید. امروزه 

امکانات فراگیری بسیار زیاد است؛ بنابراین استعدادتان را رها نکنید. امید من به شماست.٫ ایرنا

جسارت تهیه کننده »رها«
حمیدرضا قربانی، کارگردان: در این وانفسایی که سینمای اجتماعی ما به سمت حاشیه و حتی حذف  رانده شده، 
جسارت تهیه کننده فیلم »رها« برای رفتن به سراغ این نوع سینما با پرداختی واقع گرایانه به وضعیت اقتصادی روز 
جامعه و جابه جایی طبقه و افول اقتصادی سطوح مختلف جامعه، بسیار احترام برانگیز و قابل تحسین است.٫ ایرنا  

صفحه آرا: بهروزقلی پور

ترامپ  دروغ مي گوید
کارگردان »تنها در خانه 2« از حضور دونالد ترامپ در 

فیلمش پشیمان است 

کریس کلمبوس از گنجاندن یک صحنه کوتاه 7ثانیه ای از 
دونالد ترامپ در فیلم »تنها در خانه 2: گم شده در نیویورک« 
پشیمان است. 33 سال  پس از اکران این فیلم در سال 
1۹۹2 ، و در دوره ریاست جمهوری ترامپ کلمبوس توضیح 
می دهد که چرا آرزو می کند این صحنه حذف شود،آن هم 

بدون پیامدهای سیاسی.
به گزارش ایندي وایر، کلمبوس به سان فرانسیسکو کرونیکل 
گفت که اگر این صحنه را که در آن رئیس جمهور فعلی بازی 
می کند حذف کند، ممکن است توسط دولت ترامپ به 
ایتالیا تبعید شود. در این صحنه، کوین مک آلیستر با بازی 
مکالی کالکین از ترامپ آدرس لابی هتل پازا را می پرسد. 
ترامپ در این حضور کوتاه روی پرده می گوید: »پایین راهرو، 

سمت چپ«.
با این حال، این صحنه سال هاست که کلمبوس را آزار 
می دهد. کلمبوس ادامه می دهد: »این به یک نفرین تبدیل 
شده، به چیزی که آرزو می کنم وجود نداشت. این به سنگي 
بزرگ روي گردن من تبدیل شده. فقط آرزو می کنم که از 

بین می رفت.«
او افزود که نمی تواند آن را حذف کند و گفت: »اگر آن 
را حذف کنم، احتمالاً از کشور اخراج خواهم شد. من 
به نوعی نامناسب برای زندگی در ایالات متحده تلقی 
 خواهم شد، بنابراین مجبور خواهم شد به ایتالیا یا جایی 

دیگر برگردم.«
در حالی که ترامپ در مورد اینکه آیا برای این حضور کوتاه 
دعوت شده بود یا نه قیل و قال راه انداخته، کلمبوس برای 
روشن کردن این موضوع می گوید: »او گفته که من به او 
التماس کردم که در فیلم باشد، اما محال است که من هرگز 
به یک غیر بازیگر التماس کنم که در فیلم باشد. اما ما برای 

گرفتن هتل پازا ناامید بودیم.«

  چه کسی نقش هری را 
بازی می کند؟ 

انتخاب بازیگران سریال تلویزیونی »هری پاتر« 

»اچ بی او« )HBO( به طور رسمی نخستین بازیگران سریال 
تلویزیونی »هری پاتر« را تأیید کرد. به گزارش ورایتی، بازیگران 
ثابت سریال عبارتند از: جان لیتگو )»مجمع کاردینال ها«، 
»تاج«( در نقش آلبوس دامبلدور، جنت مک تیئر )»علف های 
هرز«، »ملکه سفید«( در نقش مینروا مک گونگال، پاپا اسِیدو 
)»ممکن است تو را نابود کنم«، »باندهای لندن«( در نقش 
سوروس اسنیپ و نیک فراست )»شان مرده«، »فاز داغ«( در 
نقش روبوس هاگرید. پیش تر گزارش شده بود که هر 4 بازیگر 

در حال مذاکره برای حضور در این سریال هستند.
عاوه بر این، لوک تالون )»لئوپولدشتات« اثر تام استوپارد، 
»میهن پرستان« اثر روپرت گولد( به عنوان بازیگر مهمان در 
نقش کوییرینوس کوییرل به جمع بازیگران پیوسته است. 
پل وایت هوس )»نمایش سریع«، »هری و پل«( در نقش 

آرگوس فیلچ به صورت مهمان ظاهر خواهد شد.
فرانچسکا گاردینر، نمایشنامه نویس و تهیه کننده اجرایی، 
مارک میلود، کارگردان چندین قسمت و تهیه کننده اعام 
کردند: »ما خوشحالیم که انتخاب جان لیتگو، جنت مک تیئر، 
پاپا اسیدو، نیک فراست، لوک تالون و پل وایت هاوس برای 
بازی در نقش های دامبلدور، مک گوناگال، اسنیپ، هاگرید، 
کویول و فلیچ را اعام می کنیم. از اینکه چنین استعدادهای 
فوق العاده ای به ما ملحق شده اند خوشحالیم و نمی توانیم 
منتظر باشیم تا ببینیم آنها چگونه به این شخصیت های 

محبوب زندگی جدیدی می بخشند.«
همانطور که گفته شد، اینها نخستین بازیگران 
تأیید شده برای این سریال بسیار مورد انتظار هستند. 
»اچ بی او« در مورد نقش های اصلی، هری، ران و 
هرمیون، »اچ بی او« فراخوان عمومی برای انتخاب 
بازیگران در پاییز داد که بیش از 30000 درخواست 
ارسال شد. انتظار می رود فیلمبرداری این سریال 
 امسال در تابستان آغاز شود. »اچ بی او« این سریال را  
»اقتباسی وفادارانه« از مجموعه کتاب های جهانی جی. کی. 
رولینگ توصیف می کند. طبق توضیحات رسمی، »کاوش 
در هر گوشه ای از دنیای جادوگری، هر فصل »هری پاتر« 
و ماجراجویی های باورنکردنی آن را برای مخاطبان جدید و 

قدیمی به ارمغان می آورد.«

در ستایش خانواده
میزگرد تلویزیون همشهری درباره سریال »پایتخت« با حضور  منتقدان

پایتخت چطور مخاطبان را پای تلویزیون نشاند؟

14سال از نخستین باری که» پایتخت« به کارگردانی سیروس 
مقدم و محسن تنابنده و تهیه کنندگی الهام غفوری از شبکه 
اول سیما پخش شد، می گذرد. در 7باری که این مجموعه در 

نوروزها یا ماه های رمضان روی آنتن رفته همیشه بحث انگیز 
بوده و باعث تحرک بین مخاطبان تلویزیون شده است.

فصل هفتم پایتخت هم در فروردین 1404نمایش گرم 
و پرسروصدایی را تجربه کرد. در دورانی که محصولات 
سیما اغلب در سکوت به پایان می رسند، پایتخت با پرونده 
مفتوحی از حواشی در شبکه های اجتماعی و افکار عمومی 
به پایان رسید، اما سؤال این است که آیا پایتخت یک سریال 

پرحاشیه و یک بار مصرف است که تنها به خاطر زمان مناسب 
پخش محبوب شد یا بازتاب عمیق و شیرینی از عمق 
 زندگی امروز مردم ایران است که موفقیت آن در ذهن ها

 رسوب خواهد کرد. علیرضا محمودی، دیروز در استودیو 
تلویزیون اینترنتی همشهری درباره پایتخت و فصل هفتم آن 
با 2منتقد و روزنامه نگار، محسن بیگ آقا و ایزد مهرآفرین به 

گفت وگو نشست که گزیده ای از آن را پیش رو دارید.

فصل هفتم سریال »پایتخت« در حالی به پایان رسید که 
این مجموعه توانست بزرگ ترین برگ برنده تلویزیون در گزارش

ماه ها و سال های اخیر باشد؛ سریالی که بینندگان تلویزیون 
را با قاب شیشه ای آشتی داده و عنوان شده در این شب ها بیش از 60درصد 

مخاطب داشته است.
با پایان این فصل گمانه زنی ها برای تولید نسخه سینمایی و حتی فصل هشتم 
سریال وجود دارد. این سریال قرار بود در 26قسمت تولید شود، اما تمام 
قسمت های سریال که روی آنتن رفت 22قسمت بود و تلویزیون قرار است 
2قسمت از پشت صحنه این سریال را روی آنتن ببرد؛ 2قسمتی که به طور حتم 
بینندگان خود را خواهد داشت.  قبل از شروع تولید فصل هفتم عنوان شد که 
قرار است نسخه سینمایی آن ساخته شود؛ موضوعی که با پایان سریال باز هم 
سر زبان ها افتاده است. اما علیرضا نجف زاده، مدیر پروژه سریال عنوان کرده 

که ساخت نسخه سینمایی »پایتخت« منتفی است و به احتمال زیاد این سریال به فصل بعدی 
می رسد. به نظر این بهترین تصمیمی است که تیم سازنده »پایتخت« گرفته اند؛ چراکه تجربه ثابت 
کرده تولید نسخه سینمایی از روی یک سریال پرطرفدار هیچ وقت موفق نبوده است. در بهترین 
حالت این سریال می تواند به فصل بعدی خود برسد یا اینکه در اوج با طرفدارانش خداحافظی کند. 
به طور حتم مدیران سازمان با هزینه زیادی که برای ساخت »پایتخت« کردند، از یک سو توانستند 
تلویزیون را به شکل مقطعی از نبود بیننده نجات دهند و از سوی دیگر حجم آگهی ها برای سازمان 
یک برگ برنده است را افزایش دهند. علیرضا نجف زاده،  مدیر پروژه فصل هفتم »پایتخت« 
هم چنین می گوید: ما امیدواریم تلویزیون هرچه زودتر تصمیم نهایی را بگیرد و مقدمات تولید 
فصل هشتم »پایتخت« فراهم شود؛ چرا که هر یک از بازیگران این مجموعه تعهداتی در پروژه های 
دیگر دارند و گرد هم آوردن شان کار ساده ای نیست. قصه »پایتخت« به گونه ای طراحی شده که 
قابلیت ادامه دار بودن را دارد. این سریال نمونه موفقی از یک مجموعه ایرانی خانوادگی  است.  به نظر 

من »پایتخت« یک سرمایه ملی است و باید  شأن و جایگاه آن را حفظ کرد. 

  محسن بیگ آقا: برخاف فیلم  و سریال هایی 
که ما داریم،  این سریال دغدغه خارجی بودن 
 ندارد. این سریال را در یک فضای بومی پیش 
بردیم. برخاف عکس العملی که معمولا افراد 
بومی نشان می دهند این سریال به طرز عجیبی 

با استقبال روبه رو شده است.
 این کار سالم بوده و به جذب مخاطب کمک 
می کند. سریال پایتخت پیوند عجیبی در 
کارگردانی کار دارد. کارگردانی چون سیروس 
مقدم که بسیار فرمالیست است و تا حد سوررئال 
پیش  می رود و این کارگردان در سریال با محسن 
تنابنده هماهنگ شده است؛ یک ترکیب عجیبی 

که شاید در شرایط جز این متضاد بود، اما در این 
سریال بسیار هماهنگ و باعث جذابیت کار شده 
است. همچنین وسواس شدید مقدم به عنوان 
کارگردان با شخصیت پردازی ها و بازی ها در این 

سریال پیوند خورده است.
 

  محسن بیگ آقا: به نظرم مهم ترین کسی که 
باعث جمع شدن بازیگران شده و توانسته باز ی های 
یک دست ارائه کند، محسن تنابنده است.  او نقشی 
اساسی به عنوان کارگردان هنری دارد و سیروس 
مقدم هم دست تنابنده را باز گذاشته و هر دو با هم 
هماهنگی دارند. اما فکر می کنم نقش خود تنابنده 
با عنوان بازیگر»نقی معمولی«در این فصل کم شده 
است و البته شاید شیوه اش را تغییر داده؛ چراکه 
واکنش هایش در تقابل با افراد مانند فصل های 
قبل نیست و تکیه کام های قبلی اش را ندارد. شاید 
بتوان گفت این کار از عمد بوده و تصمیم خودشان 
است یا اینکه به خاطر فاصله این فصل با فصل قبلی 

اتفاق افتاده است.

  ایزد مهرآفرین: درباره شکل بازی نقی گفته 
می شود که حضور کمرنگی در این سریال دارد 
که من موافق این موضوع نیستم. شاید مدل 
حضورش در فصل هفتم متفاوت شده باشد، 
اما کمرنگ نشده است. در این فصل نویسنده به 
همراه تیم سازنده تدابیری در بازی ها داشتند؛ 
اینکه برخی تکیه کام ها را اشتباه بگویند یا 
در سکانسی تقابل میان نقی و بهتاش توانست 
برای مخاطبان جذابیت ایجاد کند. به نظرم 
فصل هفتم پایتخت یک اثر پرقدرتی است که 

تأثیرات اجتماعی خود را گذاشته 
و می گذارد. کار هنری وقتی با 

توده مردم گره بخورد، موفق است؛ موضوعی که 
در سریال سازی باید آن را جدی گرفت.

  ایزد مهرآفرین: خیلی ها از آینده این 
سریال صحبت می کنند، اما ساخت فصل بعدی 
پایتخت منوط به تصمیم مدیران سازمان و 
سازندگانش است. باید بگویم تهیه کننده پایتخت 
توانسته 14سال این گروه را حفظ کند و شاید 
بزرگ ترین علت موفقیت پروژه همین است که 
همه بازیگرانش هستند. اگر این سریال موفق 
نبود به طور حتم جمع کردن بازیگران با این 
همه مشغله امکان پذیر نبود. شخصیت نقی که 
محسن تنابنده آن را بازی می کند هم شخصیت 
دوست داشتنی ای است که به نظرم سرمایه  
بزرگی است که تنابنده به شکل هوشمندانه 
آن را حفظ و از آن حمایت می کند. سریال 
پایتخت ظرفیت این را دارد که حتی در 20سال 
آینده در خانه مردم باشد با این شرط که بتواند 

استانداردها را رعایت کند.

گروه 24گزارش

ایزد مهر آفرین :  من تنها دلیل موفقیت مجموعه پایتخت را 
نمایش ویژگی های مرد میانسال ایرانی نمی دانم. به نظر من نمایش 
ویژگی های یک خانواده ایرانی امروز با همه اوج و فرود  هایش 
دلیل اصلی موفقیت سریال پایتخت، نه فقط در فصل 7، بلکه در 

تمام فصل هاست. 
وقتی مخاطبان سریال را از لحاظ سنی رصد می کنیم، از رده 
سنی کودک و نوجوان تا مخاطب کهنسال وجود دارند.  اینکه 
پایتخت توانسته به عنوان اثری مناسب برای همه اهالی خانواده 

چیزی در چنته داشته باشد، حتما همه اعضای خانواده خودشان 
را در شخصیت های این سریال پیدا کرده اند. وقتی در قسمت 
19سکانس تقابل بهتاش و نقی و حضور هما این همه در جامعه 
صدا کرده، یعنی جامعه از طریق این سکانس می خواهد حرف های 
خودش را به دیگران منتقل کند. خانواده ایرانی با پایتخت ارکان 
خودش را دوباره بازتعریف می کند که این اتفاق کوچکی نیست. 
به همین خاطر پایتخت تنها سریال نقی، ارسطو و بهتاش نیست، 

سریال هما، فهیمه و سارا و نیکا هم هست.

یک خانواده ایرانی

 فصل 8 »پایتخت«در راه است
ساخت نسخه سینمایی »پایتخت« فعا منتفی است
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حافظ
شرم از آن چشم سيه بادش و مژگان دراز

هر که دل بردن او ديد و در انکار من است

وقتی تهران شیرین شد
تاريخچه مختصر و شيرين برخی از قنادی های معروف و قديمی تهران که هنوز پابرجا هستند

به فکر خودمان رسيد يا از فرنگی ها ياد گرفتيم که آرد، شکر فاطمه عباسی
و روغن را قاتی کنيم و شيرينی بپزيم هنوز کسی چيزی 
نمی داند، هر چه هست در دوره  قاجار شيرينی به شکل 
امروزی اش وجود نداشت و مردم با همان نقل و نبات خوش بودند. تا سده  چهاردهم 
خورشيدی نرسيد، خبری از شيرينی های امروزی نبود و کسی چنين خوراکی ای را 
نمی شناخت. دوره قاجار دکان هايی بودند که نقل و نبات و قند می فروختند. به 
اين دکان دارها »قناد« می گفتند. تا اينکه دوره  پهلوی اول رسيد و کارخانه  قند 

ساخته و آن قدر قند زياد شد که قندفروش ها به فکر شيرينی پزی افتادند و مردم هم به اندازه ای 
از شيرينی ها خوش شان آمد که شمار شيرينی پزهای تهران روزبه روز بيشتر و بيشتر و محله های 
پايتخت پر شد از قنادی. می گويند قديمی ترين قنادی تهران که اکنون تنها نامی از آن در يادها 
مانده، »ارديبهشت« نام داشته و بانی آن کسی به نام غلامحسين بغدادی بوده، اما معلوم نيست 
اين قنادی قديمی در کدام محله  تهران بوده و چه سرنوشتی پيدا کرده است. به جز آن اما، 
قنادی های قديمی زيادی در تهران وجود دارد که هنوز هم پابرجا هستند و شيرينی هايشان 

مثل گذشته مزه بهشت می دهد. 

قنادی بهار

قنادی بهار از قديمی ترين و اصيل ترين شيرينی فروشی های تهران است که سال 1317در 
محله سرچشمه تهران تاسيس شد. صاحب اين قنادی علی اکبر ماها نام داشت که همه او را با 
نام بهار می شناختند. مغازه  بهار جايی برای درست کردن شيرينی های سنتی ای بود که در ميان تهرانی ها آوازه ای 
بسيار داشت. يکی از مشتری های هميشگی قنادی بهار، دکتر محمد مصدق، مادر و همسرش بودند. هنگامی هم 
که جشنی در مجلس شورای ملی برگزار می شد، شيرينی اش را به قنادی بهار سفارش می دادند و آنها هم با کاميون 
شيرينی ها را به مجلس می بردند. در تاريخچه اين قنادی قديمی آمده که بعد از بازگشت يک شيرينی پز ماهر از 
روسيه به ايران )بعد از انقلاب اکتبر( و با اضافه شدن شيرينی های کره ای روسی به منو، محبوبيت اين قنادی به 
سطح جديدی رسيد. قنادی بهار شيرينی های سنتی برنجی هم می فروخت که با روغن کرمانشاهی و کره حيوانی 
درست می شد. يک شيرينی ديگرش »پادرازی« نام داشت و می گويند آنقدر خوشمزه بود که سفارت ايتاليا خريدار 
اصلی آن بود و نخست وزير آن کشور پی در پی سفارش شيرينی های پادرازی قنادی بهار را می داد و سفارت ايتاليا 

در تهران جعبه جعبه برای او می فرستاد.

مکث

قنادی ناتلی

آغاز فعالیت ناتلی به سال 1314بازمی گردد. نزدیک به 
80سال پیش نسل اول ناتلی در تفلیس گرجستان کار خود 
را با تولید شیرینی سنتی و محلی گرجستان به نام کامفت 
آغاز کرد. همزمان با جنگ جهانی دوم پایه گذار ناتلی به 
تبریز مهاجرت و در خیابان تربیت فعلی قنادى وطن را 
افتتاح کرد. در سال 1343براى گسترش فعالیت خود به 
تهران آمد و شعبه قنادى وطن را در خیابان انقلاب نبش 
جمهورى افتتاح و بعد از یک سال شعبه دوم با نام ورساى را 
در همان خیابان تاسیس کرد. در سال 1349قنادى ناتلی 
فعلی واقع در خیابان سهروردى راه اندازى و هر دو قنادى 

وطن و ورساى به شعبه جدید انتقال داده شد.

شيرينی فرانسه

از شیرینی فروشی هاى قدیمی تهران که نام 
می بریم نباید کافه قنادى فرانسه را از یاد ببریم. 
این شیرینی فروشی در سال 1344، توسط محمد 
ثابت قدم با کمک 3 نفر از دوستانش در خیابان انقلاب 
تأسیس شد و پس از چندى شیرینی پزى فرانسوى 
به نام ژیلبرت بارو را استخدام و شیرینی هایی به 
مشتریانش عرضه کرد که طعم و مزه  شیرینی هاى 
فرانسوى را داشتند. به همین سبب هم این 

شیرینی فروشی به نام شیرینی فرانسه آوازه 
پیدا کرد. پس از رویدادهاى سال 1357، 

شیرینی پز فرانسوى از ایران رفت.

قنادی هانس

سابقه قنادى هانس به دهه 1340برمی گردد و گفته 
می شود که مؤسس آن یک فرد آلمانی بوده و بعدها 
شیرینی پزى را به یک خانواده ارمنی می فروشد. آنها 
هم شیرینی  پزى به سبک اروپایی را ادامه می دهند و 
روزبه روز به مشتریان شیرینی هاى خوشمزه قنادى 
هانس اضافه می شود. دستور پخت هاى خاص قنادى 
هانس و طعم بی نظیر کیک ها و شیرینی هایش باعث شده 
که به بعدازظهر نکشیده یخچال خالی شود. براى همین 
اغلب مشترى ها، پیش از مراجعه تماس می گیرند تا 
ببینند احیاناً چیزى از کیک ها و شیرینی ها براى 

خرید باقی مانده است یا نه.

قنادی مینیون

مغازه ای قديمی که روزگاری محل رفت وآمد رجال و افراد سرشناس پايتخت بود هنوز هم پاتوق 
بسياری از هنرمندان و افراد معروف است؛ مغازه ای دنج با دکوری خاص و اصيل که گردشگران را 
به حال و هوای تهران قديم می برد و بوی خوش شيرينی و شکلاتش از چند فرسخی مشام شان را پر می کند. قنادی 
مينيون که ثبت ملی هم شده، سال 1309يعنی بعد از انقلاب کمونيستی شوروی ابتدا در قالب نانوايی شکل گرفت. 
در واقع آن دوران فردی از اهالی اوکراين به نام تربوغسيان خانواده اش را به ايران می فرستد و خود نيز بعد از مدتی به 
ايران مهاجرت می کند و با بازکردن يک نانوايی مشغول به کار می شوند. بعد از جنگ جهانی دوم هم نانوايی تبديل به 
شيرينی پزی شده و نام مينيون روی آن گذاشته می شود. مينيون به معنی زيبا و بامزه است. در آن دوران همه خانواده 
دست به دست هم دادند تا اين قنادی اسم و رسمی به هم بزند و در حال حاضر تنها بازمانده اين خانواده روبن 
تربوغسيان است که همراه همسرش قنادی مينيون را اداره می کنند. اين قنادی البته به خاطر شکلات های 
دست سازش هم مشهور است. اين شکلات ها با روش قديمی و به سبک فرانسوی تهيه می شوند و 
به گفته  مشتريان لذيذترين قسمت قنادی مينيون، همان يخچال شکلات ها در انتهای قنادی است.

مکث

تهران نامه

دستمزد عجيب
کاشت درختان خیابان ولیعصر یکی از مهم ترین پروژه هاى 
شهرى تهران بود که بخش بزرگی از این درختان را باغداران 
روستاى کن کاشتند؛ پروژه اى با دستمزدهاى حیرت آور. 
ارباب خلیل از شخصیت هاى شناخته شده کن و از افراد 
متمول و صاحب نفوذ در زمان پهلوى اول، پیمانکار کاشت 
درختان چنار خیابان ولیعصر بود. او براى کاشت درختان 
 از باغداران زبده و باتجربه کن و البته نهال هایی که در 
باغ هاى کن پرورش یافته بودند استفاده کرد و به باغدارانی 
که با خود براى کاشت درختان برده بود احترام زیادى 
می گذاشت. در آن زمان اصلا رسم نبود که براى کارگر غذا 
آماده کنند. معمولا کارگران همراه خودشان غذا می آوردند 
یا با نان و پنیر و... پذیرایی می شدند، اما ارباب خلیل اینطور 
نبود. او هر روز غذاهاى خوب براى بچه محل هاى خودش 
می خرید. یک روز که باغداران مشغول خوردن کباب 
بودند، رضاشاه سرزده از راه می رسد و باغداران را مشغول 
خوردن چلوکباب می بیند و رو به ارباب خلیل می کند که با 
این غذاهاى اعیانی دستمزدشان چقدر است. ارباب خلیل 
هم می گوید: قرار شده همین زمین هاى اطراف را بهشان 

بدهیم؛ امانیه، الهیه، زعفرانیه و...
البته آن زمان زمین هاى امانیه، الهیه و زعفرانیه ارزش 
زیادى نداشتند و به همین دلیل باغداران بعد از اتمام کار 
به جایش پول گرفتند. گفته می شود در دوسوى مسیر 
18 کیلومترى خیابان در مجموع 18 هزار چنار کاشته 
شد. برخی این تعداد را تا 24 هزار اصله نیز برآورد کرده اند.

در بررسی تاریخ برخی 
محله ها و خیابان هاى 
پایتخت، گاهی یک ماجراى تاریخی آنجا را مهم جلوه 
می دهد و گاهی خیابان، مدرسه و مسجدى و حتی گاهی 
فرزانه و فرهیخته اى که خانه اش در آن کوى و برزن است، 
باعث می شود آن خیابان یا محله، سر زبان ها بیفتد. اما 
برخی خیابان ها و محله هاى شهر مثل خیابان و محله 
جمهورى، همه چیز تمام اند؛ از کوچه، میدان ، مسجد و 
مدرسه اش گرفته تا نویسنده و هنرمند و روحانی اش، همه و 
همه مهم و تاریخی اند و می توانند جور تاریخی کل پایتخت 

را به دوش بکشند.
تنها همان میدان بهارستان که در شرقی ترین بخش خیابان 
جمهورى جا خوش کرده، می تواند کل وقایع عهد قاجار 
و مشروطه را براى تو تعریف کند. کمی جلوتر، آیت الله 
طالقانی در مسجد هدایت برایت سخنرانی می کند و کمی 
آن سوتر، می توانی در کافه نادرى، پهلو بگیرى و در جوار 
آل احمد و هدایت، چاى بنوشی و نفسی تازه کنی. خلاصه 
خیابان جمهورى، شهر فرنگ پایتخت است که می توانی 

در آن، حوادثی از همه رنگ را ببینی.

تاريخش

خیابان جمهورى با بیش از 5کیلومتر طول در گذشته 
لااقل از 4خیابان تشکیل شده بود. به محدوده میدان 
 بهارستان تا تقاطع با خیابان سعدى، شاه  آباد می گفتند؛ از

تقاطع سعدى تا تقاطع  فردوسی را استانبول نامیده بودند؛ 
از فردوسی تا چهارراه ولیعصر )عج( به خیابان نادرى معروف 
بود و از ولیعصر تا خیابان رودکی، خیابان شاه بود. اما شاید 
تاریخی ترین و قدیمی ترین بخش این خیابان، همان 
شرقی ترین آن باشد؛ یعنی محدوده میدان بهارستان که 
آغازش به زمان جلوس فتحعلی شاه قاجار در کاخ نگارستان 

بازمی گردد که به آنجا جلو باغ می گفتند.

مسجد هدايت

پیداکردن مسجد هدایت در این روزهاى خیابان جمهورى، 
کمی سخت است؛ چون نه گنبدى به چشم می آید و 
نه مناره اى. در محدوده تقاطع خیابان سعدى و خیابان 
فردوسی، مسجدى با بیش از 80سال جا خوش کرده و 
همچنان پذیراى نمازگزاران است. شاید انقلابی ترین بخش 
خیابان جمهورى، همین مسجد هدایت باشد؛ چون اینجا 
پاى سخنرانی هاى انقلابی امام جماعتش، ابوذر زمانش، 
آیت الله طالقانی نشسته و حتی دستگیرى او و دیگر 

انقلابی ها را به چشم دیده است.
در این بخش از خیابان جمهورى، ساختمان پلاسکو 
هم اهمیت ویژه اى دارد. این ساختمان در سال 1341با 
اسکلتی فلزى و در 17طبقه، به عنوان یکی از بلندترین 
آسمانخراش هاى آن روزگار گشایش یافت که در اثر 
آتش سوزى سال 1395، سوخت و حالا دوباره در این 

خیابان، بلندبالا ایستاده و فعال است.

کافه نادری

در بخش سوم خیابان جمهورى، خاطره هاى کافه  نادرى، 
شنیدنی ترین بخش این خیابان است. اگر کافه نادرى روزى 
به حرف بیاید، از رفت و آمدها و گپ و گفت هاى هنرمندان 
و روشنفکرانی خواهد گفت که در دهه 40خورشیدى این 

سرزمین، نقش بسزایی داشتند.
این کافه را مردى ارمنی به نام خاچیک مادیکیانس برپا 
کرد، اما باعث و بانی شور و حرارت و بحث هاى شبانه آن، 
 کافه نشین هاى آنجا بودند؛ بزرگانی چون نیما یوشیج،

 آل احمد، فروغ فرخزاد، ابراهیم گلستان و...
در نزدیکی کافه، کلیساى ادونتیست در سال 1328در این 
خیابان بنا شده بود که حالا دیگر اثرى از آن باقی نیست. 
سینما ایفل هم در سال 1337در این بخش از خیابان 

جمهورى گشایش یافت.

اين روزهايش

خیابان جمهورى، این روزها یکی از خیابان هاى مرکزى 
و پرتردد پایتخت است و بخش هاى غربی تر آن به بورس 

کالاهاى الکترونیکی و تلفن همراه تبدیل شده است.

 جمهوری
 شهر فرنگ پايتخت

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

آنهايی که قنادی قديمی آذربايجان در خيابان وليعصر)عج( را 
می شناسند خوب يادشان هست که نخستين بار نون خامه ای های 
بزرگ در اين قنادی به فروش رسيد و همچنين نخستين بار 
در تهران اين قنادی از يخچال ويترينی بزرگ برای نگهداری 
شيرينی ها استفاده می کرد و به »قنادی حسين يخچالی« معروف 
شد. شيرينی فروشی عرب زاده هم يکی از قنادی های قديمی تهران 
است که تنها شيرينی مربايی و شکری می فروخت. آن زمان مرسوم 
بود که شيرينی ها را به صورت سيار در محله ها به فروش می رساندند تا 

اينکه در سال 1320 شيرينی فروشی های معمول ايجاد شد. در بازارچه 
ميدان وحدت هم يکی از قديمی ترين شيرينی فروشی های تهران 
واقع شده است. »شيرينی فروشی برقی« دارای سابقه زيادی است و 
از آنجا که سرعت عمل در دادن شيرينی به مردم زياد بود، هنگامی 
که ثبت احوال برای ثبت  فاميلی به اين مغازه آمد، پيشنهاد شد که از 
کلمه برقی استفاده کنند و حالا نسل چهارم اين خانواده در اين قنادی 
مشغول به کار است. نکته قابل توجه اين است که در آن زمان که پخت 
زولبيا و باميه بسيار سخت بود و حتی در خاطرات ناصرالدين شاه آمده 
است که آشپز مخصوص پخت زولبيا و باميه داشت، اين قنادی زولبيا 

و باميه های خوب و معروفی می پخت که در کل تهران شهرت داشت.

قديمی های آشنا

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

عکس زیرخاکی از خیابان مدرن و لوکس 
پایتخت را ببینید؛ محله اى که در دهه 40 
به دلیل ارزانی زمین هاى اطرافش، سازندگان 
را برآن داشت که در آن برج هاى لاکچرى 
بسازند. نام خیابان جردن اشاره اى است به 
نام ساموئل مارتین جردن، مدیر مدرسه 
البرز. دکتر جردن در سال 1278 خورشیدى 
ریاست مدرسه را که آن زمان به نام کالج 
آمریکایی ها بود، به عهده گرفت. از همان 
زمان این دبیرستان، شاهد تغییر و تحولات 
قابل ملاحظه اى شد. کلاس هاى مدرسه 
اضافه شد و تا سال 1292 تبدیل به دبیرستان 
12ساله کامل تحصیلی شد. تا سال 1319 که 
به دستور رضاشاه به مبلغ یک میلیون تومان 
خریدارى شد و نام آن به البرز تغییر کرد. دکتر 
جردن سال هاى 1277 تا 1319 مدیر مدرسه 
البرز بود. نام خیابان جردن نیز مدتی به آفریقا 
و در سال هاى اخیر به نلسون ماندلا تغییر کرد.

جردن در دهه 40

نام خیابان 
جردن اشاره ای 

است به نام 
ساموئل مارتین 
جردن، مدیر 
مدرسه البرز. 
دکتر جردن 

در سال ۱۲۷۸ 
خورشیدی 

ریاست مدرسه 
را که آن زمان 

به نام کالج 
آمریکایی ها 
بود، به عهده 

گرفت



هوادار
 در حوالی 
لیگ یک

استقلال بوژوویچ عصر دیروز تا آستانه ثبت 
سومین شکست متوالی در لیگ برتر پیش 
رفت اما با اشتباه عجیب بازیکن گل گهر در 
وقت های اضافه، به بازی برگشت و زمین را 
بازنده ترک نکرد. بازیکنان استقلال که در 
سال جدید و قبل از آن در دوره مربیگری 
بوژوویچ حتی یک  برد هم نداشته اند، مقابل 
گل گهر هم کاملا بدون انگیزه در زمین 
ظاهر شدند و خیلی زود در همان دقیقه 
نهم دروازه شان را باز شده دیدند، آن هم با 
گل به خودی آزادی که وظیفه اش باز کردن 
دروازه رقبای استقلال است! البته این پایان 
ماجرا نبود چراکه گل گهر پس از گل هم 
صاحب موقعیت های خوبی روی دروازه 
استقلال شد که حسینی بار دیگر به داد 
تیمش رسید و با گرفتن چند تک به تک و چند 
سیو خوب اجازه نداد اختلاف بیشتر شود. 
هرچه به پایان بازی نزدیک تر شدیم، گل گهر 
عقب تر رفت و همین موضوع به استقلال 
کمک کرد تا حداقل با یک  خطای هند و 
یک  پنالتی به بازی برگردد. رامین رضاییان 
که بهترین بازیکن بدترین استقلال تاریخ 
بوده، خودش به نوعی این پنالتی را گرفت و 
خودش هم توپ را به گل تبدیل کرد تا بازی 
با نتیجه تساوی یک-یک به پایان برسد. البته 
استقلالی ها در وقت های اضافه گل دوم را هم 
زدند اما کمک داور ویدئویی به دلیل خطای 
ماشاریپوف گل را مردود اعلام کرد تا کام بک 
آبی ها کامل نشود. اما بازی مهم دیروز در 
تهران و بین تیم های هوادار و مس رفسنجان 
برگزار شد؛ دیداری که تا حدودی تکلیف 
نخستین تیم سقوط کننده به دسته پایین تر 
را مشخص کرد. مسی ها دیروز با نتیجه 4بر 
صفر هوادار را شکست دادند تا خودشان به بقا 
در لیگ برتر نزدیک شوند؛ اتفاقی که باعث 
نزدیک تر شدن هوادار به لیگ یک شد. هوادار 
حالا با همین مس رده چهاردهمی، 8 امتیاز 
اختلاف دارد و با توجه به همین موضوع 
سقوط این تیم را می توان قطعی دانست. 
هوادار دوشنبه هفته آینده باید در آزادی با 

استقلال بازی عقب افتاده اش را برگزار کند.

 هرگز 
عادی نمی شوی!

پرسپولیس- سپاهان؛ دیداری که این بار هم 
حساسیت های خاص خودش را دارد

اصلا بیراه نیست که به بازی پرسپولیس و 
سپاهان لقب »ال کلاسیکوی فوتبال ایران« 
را داده اند. باور کنید همین حالا، به آسانی 
می توان یک ویژه نامه ۳۲ صفحه ای جذاب از 
اتفاقات رخ داده در رویارویی های قبلی این 
دو تیم تهیه کرد. جنجال و حاشیه و داستان، 
آنقدر بین ۲تیم زیاد بوده که به جرأت می توان 
تقابل آنها را بعد از دربی تهران، کلاسیک ترین 
مسابقه فوتبال ایران به شمار آورد. حتی 
اگر از نبردهای سالیان گذشته ۲تیم هم 
بگذریم، تنها داستان های همین فصل آنها 
برای تهیه یک گزارش ژورنالیستی جذاب 
کفایت می کند. داستان این است که رویارویی 
پرسپولیس و سپاهان هرگز »عادی« نمی شود، 
حتی امروز که هر دو تیم بخت اندکی برای 

کسب عنوان قهرمانی دارند.

   3مربی، 3داستان
حتما می دانید که بازی فردای پرسپولیس و 
سپاهان، چهارمین رویارویی این دو تیم در 
فصل جاری خواهد بود. در اتفاقی کم نظیر 
و تاریخی، سرخ ها هر ۳بازی قبلی را به طور 
پیاپی به حریف زردپوش خود واگذار کرده اند. 
عجیب تر اینکه پرسپولیس در این ۳دیدار، 
۳سرمربی متفاوت داشته  که هر یک با شرایط 
و حال و هوای خاص خود مواجه بوده اند. 
نخستین سرمربی بازنده پرسپولیس در این 
فصل خوان کارلوس گاریدو بود. سرمربی 
اسپانیایی و پیشین قرمزها در مقطعی که به 
شکل ملموس با نافرمانی بخشی از رختکن 

تیمش مواجه شده بود، در 
دیدار رفت لیگ به مصاف 

سپاهان رفت و با وجود ارائه یک نمایش 
تحسین برانگیز، ۲بر یک  شکست خورد.

پیش بازی

تیتر یک

برنامه بازی

پخش زنده

فولاد

شمس آذر
19:30

جمعه 29 فروردين 1404

تراکتور

ملوان
17:00

پرسپولیس

سپاهان
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 27

دوشنبه 1 ارديبهشت 1404

استقلال

هوادار
18:00

ليگ برتر ايران - معوقه هفته 22

جمعه 5 ارديبهشت 1404

فولاد

تراکتور
19:30

ليگ برتر ايران - معوقه هفته 22

ذوب آهن

استقلال خوزستان
17:00

خیبر

نساجی
17:00

آلومینیوم

چادرملو
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 27

آینتراخت فرانکفورت

تاتنهام
22:30

لاتزیو

بوده
22:30

ليگ اروپا

اتلتیک بیلبائو

گلاسکورنجرز
22:30

منچستریونایتد

لیون
22:30

چلسی

لژیا
22:30

ليگ کنفرانس اروپا

 ادامه  در
 صفحه12

رر راا
فرفـ

ور|
ی پ

ید
 سع

ضا
س| ر

  عک
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ممنوع!ممنوع! حماسه سازی حماسه سازی
 نگاهی دقیق به داستان

صعود تیم ملی به جام جهانی و وضعیت قلعه نویی 
روی نیمکت تیم ملی با حضور کارشناسان رسانه

کوهستانی: کوهستانی: هنوز به هنوز به 
جام جهانی نرفته ایم!جام جهانی نرفته ایم!
عشوندی: عشوندی: قلعه نویی در قلعه نویی در 
سال سال 20072007 متوقف شده متوقف شده

استقلال با پنالتي استقلال با پنالتي رضاييانرضاييان در  در 
وقت هاي اضافه از سومين وقت هاي اضافه از سومين 
شکست متوالي گريخت اما شکست متوالي گريخت اما 
کماکان در حسرت پيروزي با کماکان در حسرت پيروزي با 

ميودراگ بوژوويچميودراگ بوژوويچ ماند ماند

اتفاق 
روز

1

1

گل گهر

استقلال



10
2 3 0 2 3 6 0 Amir Ghalenoei  پنجشنبه    پنجشنبه  2828 فروردین  فروردین 14041404       شماره     شماره  93699369    2

حماسه سازحماسه سازی ی 
ممنوممنوعع!!

حماسه سازی نکنید؛ این جمله جنجالی افشین پیروانی خطاب به قلعه نویی و در واکنش به صحبت های سرمربی 
تیم ملی در مورد نتایج ضعیف تیم های باشگاهی در رقابت های آسیایی بود که جنجال زیادی به راه انداخت و 
حتی پاسخ بخش رسانه ای تیم ملی را هم به همراه داشت. مدیر پرسپولیس اعتقاد دارد که سرمربی تیم ملی 
تقابل با تیم هایی مثل کره شمالی و قرقیزستان در رده ملی را نباید با جنگیدن با تیم های عربستانی مثل الهلال، 
الاهلی و النصر مقایسه کند و به نمایندگان ایران در آسیا کنایه بزند. با این صحبت ها بحث آسان بودن گروه ایران 
در مقدماتی جام جهانی 2026 بار دیگر داغ شده؛ بحثی که از همان روز قرعه کشی مطرح بوده و تا به امروز هم 

ادامه دارد. به هر حال، خیلی ها اعتقاد دارند با توجه به همگروهی ایران با ازبکستان، امارات، 
قطر، قرقیزستان و کره شمالی و همچنین افزایش سهمیه های قاره آسیا برای جام جهانی 

پیش رو، صعود به مهم ترین تورنمنت فوتبالی جهان کار چندان سختی نیست و این 
در حالی است که شخص سرمربی تیم ملی و اطرافیانش به هیچ عنوان موافق این 

استدلال نیستند و به قول پیروانی در حال حماسه سازی برای یک صعود آسان 
هستند. حالا سؤال اینجا ست که آیا واقعا تیم ملی با قلعه نویی 

مسیر سختی را برای رسیدن به جام جهانی پیموده 
است؟ این موضوع را با حضور مجید کوهستانی 

و فرهاد عشوندی از روزنامه نگاران و 
کارشناسان فوتبال بررسی 

کرده ایم؛ کوهستانی در نقش 
منتقد و عشوندی که نگاه 

معتدل تری به تیم و 
کادر فنی اش دارد.

نگاهی دقیق به داستان صعود تیم ملی به 
جام جهانی و وضعیت قلعه نویی روی نیمکت 
تیم ملی با حضور کارشناسان رسانه

 کوهستانی:
هنوز به جام جهانی هنوز به جام جهانی 
نرفته ایم!نرفته ایم!

 عشوندی: 
 قلعه نویی در سال قلعه نویی در سال

20072007 متوقف شده  متوقف شده 

کی روش نسل سازی نکرد
    عشوندی:  این نکته را نسبت به صحبت های مجید )کوهستانی( 
 دارم، ممکن است  الهویی در گل گهر نتیجه نگرفته باشد ولی مربی 
با دانشی است و به خوبی نقش کاتالیزور را برای قلعه نویی بازی می کند 
و با مانیکونه و بقیه مربیان در یک نخ تسبیح هستند. سرمربی برای 
خودش ایده ای دارد و الهویی در پازل تاکتیکی اش می گنجد که از او 
استفاده می کند. می توانم بگویم که مجید )کوهستانی( در حق سعید 
کم لطفی کرد. این را هم بگویم که کی روش نسل سازی نکرد؛ سال2014 

 هیچ بازیکن جوانی به تیم ملی اضافه نکرد.
    کوهستانی: باشگاه ها هستند که بازیکن می سازند نه تیم ملی.

    عشوندی: بله، باشگاه ها و تیم ملی جوانان. اتفاقی که در آن بازه 
زمانی افتاد این بود که از تیم ملی جوانان که دست اکبر محمدی 
بود، خیلی خوب حمایت شد؛ با اینکه نتیجه نگرفت ولی تمرینات 
خوبی داشت. محمدی 8-7نفر را معرفی کرد. الان در لیگ بازیکنی 
داریم که بخواهیم به تیم ملی معرفی کنیم؟ یا کسی که در تیم امید 
بازی کرده باشد؟ پرسپولیس و استقلال چند بازیکن جوان دارند؟ 
استقلال زمانی را دارد و پرسپولیس عنایت زاده را که یک بازی کرده 
و یک گل زده. دوره کی روش همه می نوشتیم که چرا یعقوب کریمی 
راکه  برای راه آهن بازی می کرد، به تیم ملی دعوت نمی شود. کی روش 
گفت من 2بازی اش را در راه آهن دیده ام، در بازی  های این تیم، با من 
و سربازها و کلاغ های ورزشگاه جمعا 10موجود زنده  بازی  های او را 
نمی دیدند و انتظار دارید یک دفعه از راه آهن به تیم ملی بیاید. کریمی 
به 2مینی کمپ دعوت شد و 2فصل هم برای استقلال بازی کرد و جواب 
نداد. الان این پروسه اتفاق نیفتاده. مثلا باید آریا یوسفی وارد چرخه 
تیم ملی شود ، یا آرشا شکوری و چند نفر از بازیکنانی که در روسیه 
بازی می   کنند. کاملا موافقم که قلعه نویی در جام ملت ها تایم از دست 
داد. چرا تایم از دست داد؟ چون اگر با ستاره هایش نمی رفت و ژاپن 
را شکست نمی داد، اصلا نمی توانست به کارش ادامه بدهد. او برای 
ماندن این تصمیم را گرفت. قبل از قلعه نویی باید از منطق آدمی که 
قلعه نویی را سرمربی می گذارد و منطقی که هدایت کننده این فوتبال 
است، حرف زد. مجید جلالی می گوید برنامه 25ساله برای فوتبال 
ایران نوشته ایم ولی باید ببینیم تیم نوجوانان ما چه فوتبالی را دنبال 
می کند و چه سبکی دارد یا باید ببینیم تیم جوانان چه کار می کند. تیم 
امید اصلا کجاست؟ چند هفته پیش با هادی خرسندی، مهاجم سابق 
پرسپولیس صحبت می کردم که می   گفت ما با تیم نوجوانان یک مربی 
داشتیم، در جوانان یک مربی دیگر و در تیم امید یکی دیگر. می  گفت 

اصلا مشخص نبود که ما با چه مکتبی از فوتبال تمرین می کنیم.

قلعه نویی 
وزن لازم را ندارد!

کوهستانی: تیم ملی تا جام جهانی 

فرصت مناسبی دارد، فقط به این نیاز دارد که 

برنامه هایش به روز شود. این فرصت را نداریم که حتی 

با یک مربی بزرگ نتیجه بگیریم اما قلعه نویی با این کادر 

فنی، وزن لازم برای اداره تیم در جام جهانی را ندارد.

استخوان لای زخم نگذاریم

عشوندی: یک بار اجازه بدهیم همان کسی که کار را شروع کرده، تمام 

کند. 2حالت دارد یا نتیجه می گیرد یا خودش با دست خودش آن 

مسیر را می سوزاند. این استخوان لای زخم نگه داشتن است 

و خیلی بعید است که از گروه 3تیمی بتوانیم صعود کنیم. 

این مسیر را یک بار برویم، اگر نتیجه گرفت حمایتش 

کنیم و اگر نگرفت، از پی دوباره 

فوتبالمان را بسازیم.

با اسکن این کیو آرکد 
این  فیلم کامل 
گفت و گو را تماشا کنید.

پایانبندی

هنوز به جام جهانی صعود نکرده ایم
    کوهستانی: هم گروهی های ایران و سهمیه ای که به آسیا داده شده، برای مردم روشن 

است و اینها اطلاعاتی هستند که نیاز به تحلیل ندارد. هیچ وقت آسیا این همه فرصت)8+1( برای 
صعود به جام جهانی  نداشته. تقریبا یک  چهارم کشورهای جهان در جام جهانی بعدی حاضرند. البته فیفا 

به همین قدر هم اکتفا نمی کند و به خاطر توسعه مالی دنبال این است که تیم  های بیشتری در جام جهانی 
باشند که دیگر اسمش جام جهانی نیست. می توانیم بگوییم مرحله گروهی جام جهانی2026، 

پیش مقدماتی جام های قبلی است و در مقایسه با جام های قبلی ما هنوز صعود نکرده ایم و اگر 
بتوانیم از مرحله گروهی بالا برویم، تازه به کف انتظارات مردم می رسیم.

از ازبکستان ضعیف تر هم داریم؟
    کوهستانی: خود آقای قلعه نویی هم در جشن صعودی که تیم لحظات بعد از بازی با ازبکستان داشت، 

در آنتن زنده تلویزیون اعلام کرد ما دنبال صعود از 2مرحله جام جهانی هستیم پس صعود از یک مرحله را 
به طور پیش فرض درنظر گرفته. حالا سؤال این است تیمی که در مقدماتی مقابل حریفانی مثل کره شمالی 

و قرقیزستان 4گل خورده که همه گل ها هم در نیمه دوم بازی ها بوده، با توجه به معدل سنی بازیکنان و 
وعده هایی که قلعه نویی داده، می تواند به وعده هایش عمل کند یا نه. در جام جهانی برای صعود حداقل 

باید یکی از 3حریف را ببریم، سؤال من این است ما حریفی ضعیف تر از ازبکستان در جام جهانی پیدا 
می کنیم؟ در 4بازی اخیر ازبکستان را نتوانستیم شکست بدهیم. اگر عملکرد 2سال حضور قلعه نویی 
را زیر ذره بین ببریم، باید در بازی آخر در تهران ازبکستان را می بردیم. او با 2وعده اصلی به تیم ملی 

آمد؛ اینکه جوانگرایی می کند و سبک بازی تیم ملی را تغییر می دهد. این وعده ها عملی شده؟

قلعه نویی در سال2007 متوقف شده
   عشوندی: من نمی خواهم به عنوان مدافع تیم ملی حرف بزنم ولی خودم  منتقد قلعه نویی بوده ام، اما باید 

یک نکته را بگویم، ما با همین تیم 4سال قبل با مدیریت آقای تاج و ویلموتس با تیم های ضعیف تر بازی 
کرده و حذف شده بودیم، کائنات کمک کرد و خوبان عالم رسیدند و اتفاقاتی افتاد و توانستیم 
به جام جهانی برویم. این نسل فارغ از هر چیزی از نظر آماری نتایجی به دست آورده، مثلا 
جهانبخش را داریم که چهارمین جام جهانی را تجربه می کند. آنها نتایجی به دست آورده اند 
که کمی حق دارند بگویند بهترین نسل هستند. مشکل قلعه نویی این است که در نقطه ای 

از سال 2007-2006 متوقف شده و مدام فکر می کند حقش را خورده اند و به او جفا شده و 
جام  جهانی 2010 حقش بوده که روی نیمکت باشد. این باوری است که در ذهنش دارد. به هر 

حال من 2بازی تیم را از نزدیک دیدم؛ بازی با قطر و ازبکستان. یادمان باشد که کی روش 
هم نتوانست مقابل ازبک ها نتیجه بگیرد.  

سبک بازی پپ پیاده شد؟
    کوهستانی:  قلعه نویی در شروع کار 2راه 
داشت؛ یا اینکه به عنوان معمار، نسلی جدید 
برای فوتبال ملی ایران بسازد و این نسل را برای 
جام جهانی2026 آماده کند، یا اینکه روی قهرمانی جام 
ملت ها تمرکز کند. قلعه نویی برای جام ملت ها بازیکنانی 
مثل انصاری فرد یا ابراهیمی را دعوت کرد، هرچه هم که آنها 
خوب بازی کرده باشند ولی ما فرصت آماده سازی و ساخت نسل 
در یک موقعیت جدی برای جام جهانی را از دست دادیم و مسئله 
همین است. قلعه  نویی راه دوم را انتخاب کرد و دنبال گرفتن جام 
در جام ملت ها رفت. در زمینه فنی او وعده داده بود که سبک بازی 
گواردیولا را می خواهد پیاده کند. سبک گواردیولا 3شاخصه دارد؛ 
بازیسازی از عقب زمین، پرس در جلوی زمین و پاس های کوتاه و 
زنجیره ای که تیم را جلو می برد. حتی در بازی هنگ کنگ هم این 
فوتبال را ندیدیم. در دقایقی از بازی قرقیزستان که فوتبال را از دست 
دادیم و 2گل خوردیم، موفق شدیم با این شیوه بازی را از عقب زمین 
اداره کنیم و با پاسکاری، بازی را در دست بگیریم  یا در بازی با سوریه 
که کارمان گره خورد، موفق شدیم 10پاس درست پشت یک سوم 
دفاعی حریف بدهیم؟ نه. فکر می  کنم در جلسات فنی که قلعه نویی 
با دستیارانش داشت، تنها فردی که می توانست در این قضیه مؤلف 

باشد، مانیکونه بوده، چون کارنامه بقیه دوستان مشخص است.

برد ژاپن مخرب بود
    کوهستانی: قلعه نو یی قبل از گرفتن تیم ملی، یک پروژه را توانسته 
خوب اداره کند یا نه؟ قلعه نویی در 10سالی که قبل از سرمربیگری تیم 
ملی، تیم داشته و مربیگری کرده، جامی نبرده. باز هم می گوییم جام 
مهم نیست. قلعه نویی حدود 3سال گل گهر را در اختیار داشت آن هم 
با بودجه عالی. معمولا در باشگاه ها این فرصت هست که بتوانی یک 
سبک فوتبال را توسعه بدهی. قلعه نویی در گل گهر این فوتبال را 
توسعه داد؟ نه تنها این کار را انجام نداد – نتایج گل گهر مشخص بود- 
وقتی از این تیم رفت، دستیارش که مدعی فوتبال هیبرید فورمیشن 
است، نتایج فاجعه باری گرفت. اصلا نتایج را کنار بگذاریم. فوتبالی 
که گل گهر بازی می کرد، آیا این ادعا را ثابت می کرد؟ قلعه نویی بعد از 
3-2بازی در جام ملت ها دید که این مسابقات جای تست این فوتبال 
نیست و نشاندن یک سبک در ذهن بازیکن، زمان می خواهد. در بازی 
با ژاپن قلعه نویی، مانیکونه را کنار گذاشت و گفت که فوتبالی که من 
می گویم بازی کنید. نتیجه گرفتن در بازی با ژاپن یکی از مخرب ترین 
اتفاقات بود. کسب پیروزی بسیار ارزشمند بود ولی آن نتیجه ما را 
گول  زد و قلعه نویی بعد از آن بازی از پروسه ای که شروع کرده بود، 
دست کشید. البته در توانایی کادر فنی او نبود که بتوانند بازیکنان را 
در آن قالب بگنجانند. در کل چیزی که ما در فوتبال تیم ملی دیدیم، 
در بازی با ژاپن گره خورد و مجبور شدیم دفاع کنیم. بعد از صحبت ها 
به این می رسیم که ما در جام جهانی دیگر از جلو پرسینگ نخواهیم 
کرد، سبک گواردیولا کنار گذاشته می شود و با سبکی که قلعه نویی در 

مقدماتی بازی کرد، مقابل کدام حریف می توانیم بازی کنیم؟ 
    عشوندی: من وارد بحث فنی نمی شوم ولی به چند بازی ارجاع 
می دهم. تیم ملی در بازی با قطر و ژاپن، بازی مالکانه انجام داده و برده. 
اگر بازی قرقیزستان را می گوییم باید این بازی ها را هم ببینیم. ما 
10سال با کی روش کار کردیم و بازیکنان در یک قالب و منطق مشخص 
شکل گرفتند. این تیم با این بازیکنان برای فوتبال مالکانه ساخته 
نشده  است. کی روش در تهران کره جنوبی را با 2گل شکست داد و به 
قول خودش آنها حتی نتوانستند به تیم ما یک پخ کنند، ولی اینطور 

هم نبود که ما روی دروازه آنها باشیم.
    کوهستانی:  سرمربی  کره جنوبی گفت که اگر 6بار دیگر هم با ایران 

بازی کنیم، نمی توانیم به این تیم گل بزنیم. چه برسد به اینکه ببریم.

کوهستانی: 
نتیجه گرفتن در 

بازی با ژاپن یکی 
از مخرب ترین 

اتفاقات بود. کسب 
پیروزی بسیار 

ارزشمند بود ولی 
آن نتیجه ما را گول 

 زد و قلعه نویی 
بعد از آن بازی از 

پروسه ای که شروع 
کرده بود، دست 

کشید

عشوندی:
در لیگ بازیکنی 

داریم که بخواهیم 
به تیم ملی معرفی 

کنیم؟ یا کسی 
که در تیم امید 

بازی کرده باشد؟ 
پرسپولیس و 
استقلال چند 
بازیکن جوان 

دارند؟ استقلال 
زمانی را دارد 
و پرسپولیس 

عنایت زاده را که 
یک بازی کرده و 

یک گل زده

توهم آمارسازی ها

مربی باید زرنگ باشد

چرا خودتان را مقایسه می کنید؟

قلعه نویی اینستاگرام دوست داشتنی است!

   کوهستانی: در فوتبال دنیا دیگر از ظهور یک ستاره تا رسیدن به تیم ملی، به  زمان زیادی نیاز نیست. 
ظرفیت های روحی روانی در جوانان 17-16ساله امروز با دوره ای که حشمت  مهاجرانی سرمربی تیم 

ملی بود، خیلی فرق کرده. در جام جهانی 1978آرژانتین میانگین سنی تیم ما 24سال بود، 1998میانگین 
26سال و یک ماه، 2006میانگین 26سال و 6ماه، 2014میانگین 27سال و 2ماه، 2018میانگین 28سال، 

2022میانگین 29سال و این دوره 31سال و 3ماه. هر دوره تیم پیرتر شده. میانگین سنی تیم فعلی تا زمان شروع 
جام  جهانی به بالای 32سال می رسد. بازیکنی هم نمی بینیم که در این مدت به تیم قلعه نویی اضافه شود. بازیکنی 

مثل یامال در کوتاه ترین زمان ممکن پدیده شده، میادینی می بیند که رسانه ها تا یک  سال ونیم پیش برای او تصور 
نمی  کردند. برعکس این هم هست؛ بازیکنی مثل آنسو فاتی در 20سالگی تمام می شود. تحولات خیلی سریع تر از 

چیزی که ما فکر می کنیم اتفاق می افتد. فاصله گمنام بودن تا پدیده شدن در تیم ملی شاید فقط 3-2بازی باشد. به 
حسین نژاد در 2بازی مهم میدان بدهی می تواند گل بزند و چهره بشود، چند بازیکن دیگر هم داریم. بحث کلی این است که 

فوتبال ما با این کادر فنی به کدام سمت می رود. مخالف این نیستم که قلعه نویی با این همه تجربه در رأس کادر فنی تیم ملی 
قرار بگیرد و تیم را به جام جهانی ببرد ولی این آمارسازی ها که بگویی بعد از آقای حشمت مهاجرانی من دومین مربی ایرانی 

هستم که تیم را به جام جهانی برده ام که اصلا قابل مقایسه نیست. این حرف ها و تعارف  ها باعث ایجاد توهماتی در یک انسان 
می شود که او را گول می زند و بتی که ساختی، مقابل تیم سرعتی خطرناک حتی آفریقایی فرو می ریزد و من از این می ترسم.

   کوهستانی: کی روش می گفت من قبل از جام  جهانی2014 تیم ملی را 2ماه می خواهم تا از نظر مؤلفه های فیزیکی 
به سطحی برسانم که اندازه رونالدو بپرند، اندازه فلان بازیکن بدوند و... اینها خیلی مهم است. سؤال من این است وقتی 
شما در 8مسابقه مقدماتی در آسیا بازیکنت در بازی با کره شمالی اخراج می شود و دقیقا بلایی را که در بازی با قطر سر تیم 
آورد، می آورد، آن هم بازیکن 35 ساله ات که در جام جهانی 37 ساله خواهد بود و نمی توانی کاری بکنی، داستان چه می شود؟ 
شجاع الان بیش از اینکه عضلات و فکرش کار کند، زبانش کار می کند. مربی باید اینقدر زرنگ باشد که بفهمد. در مقدماتی 
می توانستیم فجایعی را رقم بزنیم که الان دور از ذهن باشد. نمی توانم غیرمنصفانه حرف بزنم. اگر روی نیمکت تیم ملی بنشینم 
شاید بتوانم بگویم حتی بردن قرقیزستان چقدر سخت است و کره جنوبی مقابل اردن و فلسطین نشان داد بزرگان آسیا گیر 
می کنند؛ چراکه فاصله ها پر شده. اگر قرار است با این ادعا برویم که من فوتبال کم نقص بازی می کنم، خوردن 4گل از 2تیم درجه2 
با رنک سه رقمی اتفاق عجیبی است. این اتفاقات چون تکرار می شود، پس حادثه نیست و در جام جهانی حتما مشکل ساز می شود.

   عشوندی: در داستان اینکه ما بهترین نسل هستیم، مؤلفه هایی که به آن استناد می کنند، تعداد صعود به جام جهانی است. 
اینها 2بار تا یک قدمی صعود به مرحله بعد جام جهانی هم پیش رفته اند. در هر دوره با یک ضربه می توانستیم صعود کنیم. این 
بازیکنان در ذهنشان به این فکر می  کنند که چه کار باید برای کشورشان می  کردند که نکرده اند. آنها خودشان را در جایگاهی 
می بینند که فکر می کنند مردم آنچه را که در لیاقتشان است، در حقشان ادا نمی کنند. شاید دلیل این نداشتن مدیریت 
اجتماعی باشد. اینها یاد نگرفته اند که دلیلی ندارد وارد دعواها شوند. چرا اصلا خودتان را با نسل های قبلی مقایسه می کنید. به 
بازیکنان نسل های قبلی هم انتقاد می شد، به مهدی مهدوی کیا، جواد نکونام، نیکبخت و... خیلی ها این چیزها را تجربه کردند.

   عشوندی:وقتی به ازای پاداش هایی که به بازیکنان می دهند، در جاهای مختلف از آنها استفاده ابزاری می کنند، مثلا به 
فلانی بگو کی روش را بیاورید که اگر نیاورید 6 تا می خوریم، از مسیر درست خارجش می کنیم. یا برای اینکه قبل از جام جهانی 
چند تا عکس بگیرند و وایرال کنند، این اتفاقات می افتد. ورژنی که از قلعه نویی در اینستاگرام می دیدم که مدیریت شده است، 

با خودش و حرف هایش خیلی فرق دارد. من امیر قلعه نویی اینستاگرام را خیلی دوست دارم.
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از دورترین 
فاصله ها

آیا لیورپول می تواند رکورد بیشترین اختلاف امتیاز 
با تیم دوم را در پایان فصل بزند؟

در فاصله 6 هفته به پایان رقابت های این فصل لیگ برتر فوتبال انگلستان، 
فاصله لیورپول با آرسنال که نزدیک ترین تعقیب کننده است، به 13امتیاز 
افزایش یافته است. قرمزها 6 امتیاز دیگر یعنی فقط 2 هفته تا قطعی کردن 
قهرمانی فاصله دارند؛ یعنی اگر لیورپول به امتیاز 82 برسد، قهرمانی اش قطعی 
خواهد شد. کلوپ در 3فصل با این امتیاز یا بیشتر از قهرمانی محروم مانده 
بود؛ سومی با 82امتیاز، نایب قهرمانی با 97 و 92 امتیاز. البته آرنه اشلوت در 
نخستین سال مربیگری در این باشگاه اگر همه بازی های باقیمانده را ببرد، 
می تواند به 94  امتیاز برسد. اصلا بیاییم ببینیم بیشترین اختلاف امتیاز تیم 
صدرنشین با تیم دوم جدول در فصل های مختلف لیگ چقدر بوده و آیا لیورپول 

می تواند رکورد بیشترین اختلاف امتیاز با تیم دوم را در پایان فصل بزند؟

19 امتیاز/ منچسترسیتی / 2017-18
دومین دوره سرمربیگری پپ گواردیولا از بسیاری جهات 
خاص بود. آنها رکوردهای جدیدی را برای بیشترین 
امتیاز)100(، برد)32(، برد خارج از خانه)16(، گل)106( 
و بردهای متوالی لیگ)18( به ثبت رساندند، درحالی که 
تفاضل گل مثبت 79 آنها نیز از هر تیم دیگری بالاتر بود. برتری 19 امتیازی 
آنها نسبت به منچستریونایتد رتبه دوم، آن را به یک طرفه ترین رقابت 

قهرمانی در تاریخ لیگ برتر تبدیل کرد.

18 امتیاز/ منچستریونایتد/ 1999-2000
یونایتد در فصل 99-1998 نخستین باشگاه انگلیسی 
شد که سه گانه )لیگ، جام حذفی و لیگ قهرمانان اروپا( را 
به دست می آورد. اما این فصل بعد از آن بود که آنها قاطع ترین 
قهرمانی خود را در لیگ برتر تجربه کردند. یونایتد با گل های 
دوایت یورک)20( و اندرو کول)19( و خلاقیت دیوید بکام)15 پاس گل( و رایان 
گیگز )12 پاس منجر به گل(، در فصل 2000-1999به عنوان قهرمانی لیگ 
برتر دست یافت اما موفقیت شان تا حدی به لطف روند هیجان انگیز در نیم فصل 
دوم بود. سومین و آخرین شکست آنها در رقابت های داخلی در 12فوریه 2000 
رخ داد و پس از آن 14 بازی بدون شکست به پایان رسید که باعث شد آنها فصل 
را با 11 برد متوالی به پایان برسانند و در مجموع 37 گل وارد دروازه رقبا کنند. 
45 گل دریافتی یونایتد در فصل 2000-1999بیشترین گل در تاریخ لیگ 

برتر )فصل 38 بازی( برای قهرمان است.

18امتیاز/ لیورپول/ 2019-20
تنها 2 سال پس از اینکه سیتی رکورد 18 ساله یونایتد را شکست، 
لیورپول به ثبت رکورد جدید نزدیک شد اما در نهایت، آنها مجبور 
شدند تنها به برتری 18 امتیازی شیاطین سرخ در بالای جدول 
بسنده کنند. این همان فصلی بود که همه گیری کووید-19 
باعث توقف بازی ها در میانه فصل شد و لیگ از  ماه ژوئن و پشت درهای بسته 
ادامه یافت. لیورپول از قهرمانی هجدهم تا نوزدهم  در تاریخ لیگ های سطح 
اول، 30 سال صبر کرد و من یونایتد هم رکورد آنها را با بیستمین قهرمانی زد. 
حالا این فصل لیورپول فرصت دارد با منچستریونایتد برابر شود. 99 امتیاز آنها 
دومین رکورد برتر در تاریخ لیگ برتر است و دیرترین قهرمانی )که در ژوئن آن 
را به پایان رساند( به دلیل وقفه بازی ها به حساب می آید. آنها فصل را با 18امتیا ز 
بیشتر از من سیتی به پایان رساندند، اما اگر به مردان گواردیولا )4-صفر( و 
آرسنال )2-یک( نمی باختند و پس از تثبیت عنوان قهرمانی، با برنلی )یک-یک( 

مساوی نمی کردند، ممکن بود حتی بهتر از این هم عمل کنند.

12امتیاز/ چلسی/ 2004-05
ژوزه مورینیو چلسی را در نخستین فصل حضور خود در 
این باشگاه به یک قهرمانی قاطع راهنمایی کرد. در آن 
زمان، 95 امتیاز و 29 برد آنها، رکوردهای لیگ برتر بود، 
به علاوه 25 کلین شیت و 15 گل خورده آنها نخستین 
قهرمانی لیگ برتر را در 50سال گذشته برای چلسی به ارمغان آورد؛ با برتری 

12 امتیازی نسبت به آرسنال؛ قهرمان فصل قبل.

12امتیاز/ منچستر سیتی/ 2020-21
مدافع عنوان قهرمانی، لیورپول یورگن کلوپ تنها موفق 
به کسب 69 امتیاز شد و با 5امتیاز اختلاف نسبت به 
منچستریونایتد در رده سوم قرار گرفت. سیتی با 86 امتیاز، 
12 امتیاز بالاتر از همسایه خود به عنوان قهرمانی رسید. 
استارت قهرمانی سیتی از دسامبر شروع شد. پس از تساوی های پی در پی با 
منچستریونایتد و وست بروم، سیتی در 15 بازی متوالی لیگ برتر پیروز شد 
و تنها 5 گل دریافت کرد و در این مدت 38 گل به ثمر رساند. سیتی فرصت 
رسیدن به بهترین رکورد فصل خودش را از دست داد؛ زیرا در 4 بازی از 

11 بازی آخر فصل خود شکست خورد.

بارسایی ها از نیش زنبور 
جان سالم به در بردند

درحالی که پیش بینی می شد بارسلونا به 
لطف برد 4بر صفر در بازی رفت، صعود 
راحتی را به نیمه نهایی تجربه کند، در 
وست فالن به مشکل بزرگی خورد و چیزی 
نمانده بود از دور رقابت ها حذف شود. 
شاید اگر یکی دو تا از موقعیت های زنبورها 
در بازی رفت به گل تبدیل می شد یا در 
همین بازی از سه چهار موقعیت دیگرشان 
استفاده بهتری می کردند، الان فینالیست 
فصل پیش لیگ قهرمانان در نیمه نهایی 
حاضر بود. دورتموند با هت تریک گیراسی 
با نتیجه 3بر یک بارسا را شکست داد اما 

این برای صعود کافی نبود.

رقابت برای بدترین رتبه
یونایتد که این فصل در رده چهاردهم و تاتنهام که در رده پانزدهم 

هستند، بدترین رتبه خود را در ادوار لیگ برتر دشت خواهند کرد.
بدترین رتبه تیم های بیگ سیکس از سال 2009
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.................................................. رتبه 8 )فصل 2022-23(    تاتنهام
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عملکرد 
بارسلونا در 
6 فصل اخیر 
رقابت های 
اروپایی

فصل 2018-19/ 
نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا/ لیورپول 
4-3 بارسلونا 
فصل 2019-20/ 
یک چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا/ بارسلونا 
2-8 بایرن مونیخ
فصل 2020-21/ 
یک هشتم نهایی 
لیگ قهرمانان اروپا/ 
پاری سن ژرمن 2-5 
بارسلونا 
فصل 2019-20/ 
حذف از دور گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا 
فصل 2019-20/ 
حذف از دور گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا
فصل 2023-24/ 
یک چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان اروپا/ 
پاری سن ژرمن 4-6 
بارسلونا

ااوولین لین نیمه نهایی نیمه نهایی 

پس از مسیپس از مسی

کمتر کسی فکر می کرد تیم ترسناک 
پاری سن ژرمن در انگلیس مقابل 
استون ویلا به مشکل بخورد. آنها بازی 

رفت را 3بر یک برده بودند و در همان 
نیم ساعت اول بازی برگشت 2گل دیگر هم زدند 

اما تابلوی نتایج در پایان مسابقه نتیجه 5بر  4 به سود پاریس 
را نشان می داد. اگر درخشش دوناروما و بی دقتی مارکو آسنسیو 
نبود، ورق برمی گشت و اونای امری با ویلا به نیمه نهایی می رفت.

   این چهارمین نیمه نهایی پاریزین ها در 6 سال اخیر بود. آنها در 
این 6 سال 2 بار رنگ نیمه نهایی را ندیدند؛ درست در همان 2 فصلی 

که لیونل مسی در عضویت این تیم به سر می برد.
   پاریسی ها پیش از این فقط یک بار دیگر در فصل 95-1994 به 

نیمه نهایی این رقابت ها رسیده بودند.
   لوئیس انریکه، نخستین سرمربی پاری سن ژرمن شد که این 
تیم را 2سال متوالی راهی نیمه نهایی می کند. او هم مثل فلیک و 
آنچلوتی شانس کسب سه گانه را در این فصل دارد. انریکه یک بار 

این کار را در بارسلونا انجام داده بود.
   تا 4ماه پیش، پاری سن ژرمن داشت از لیگ قهرمانان حذف 
می شد. تا 15 دسامبر تنها 7 امتیاز از 6 بازی اول کسب کرده و در 
رده 25 جدول قرار گرفته بودند. سپس 6 برد در 8 بازی بعدی از راه 
رسید، 3تیم انگلیسی را شکست داد  و در فاصله 6 هفته به پایان 
لیگ یک، قهرمان فرانسه شد ؛ با 24 امتیاز اختلاف نسبت به تیم 

دوم. آنها در فینال جام حذفی فرانسه هم حاضرند.
   پاری سن ژرمن برای اولین بار از مارس 2001 )باخت 4بر 3مقابل 

دپورتیوو لاکرونیا( نتوانست در یک بازی لیگ قهرمانان اروپا با وجود 
پیش افتادن با 2گل یا بیشتر پیروز شود. پاریسی ها قبل از این بازی، در 

56 بازی متوالی از این نوع برنده شده بودند.

پاری سن ژرمن قبل و بعد از اسطوره 

آرژانتینی در اروپا موفق بود

مشکل، مسی بود

استون ویلا در نخستین دوره حضور 08
خود در رقابت های لیگ قهرمانان، 
در مرحله یک چهارم نهایی حذف 
شد، درحالی که در ۱۲ بازی خود، 
8پیروزی )یک تساوی و 3شکست( کسب کرد. هیچ تیمی 

در نخستین دوره حضور خود در این رقابت ها، بیشتر 
از این تعداد پیروزی )همچنین 8 پیروزی برای لاتزیو 

و والنسیا در فصل ۲000-۱999( کسب نکرده است.

در ۲مسابقه آخر، 02
بارسلونای هجومی 
و بی رحم این فصل 
مقابل  ۲بار  تنها 
لگانس و دورتموند موفق به گلزنی شده که هر 

دو گل را مدافعان حریف برای این تیم زده اند.

فلیک در نخستین فصل 01
حضورش روی نیمکت 
بارسلونا این تیم را به 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
برد. سرمربیانی که در نخستین فصل خود در 
بارسا، به نیمه نهایی لیگ قهرمانان رسیده اند: 
گواردیولا )09-۲008(، تیتو ویلانووا )۲0۱۲-۱3(، 

لوئیس انریکه )۱5-۲0۱4( و فلیک )۲0۲4-۲5(.

مهاجم گینه ای دورتموند )۱3 گل( رکورددار بیشترین 
گل زده برای دورتموند در یک فصل لیگ قهرمانان 
اروپا شد؛ آن هم بالاتر از ابرستاره هایی همچون 
لواندوفسکی و هالند )۱0 گل(. گیراسی با ۱5 مشارکت 
گل )۱۱ گل و 4 پاس گل(، پس از رافینیا دومین بازیکن 
برتر لیگ قهرمانان تا این مرحله است.

13
   بارسلونا برای سیزدهمین بار به نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
اروپا صعود کرد: 1994، 2000، 2002، 2006، 2008، 2009، 

2010، 2011، 2012، 2013، 2015، 2019 و 2025.
   سرهیو گیراسی ضمن کسب آقای گلی لیگ قهرمانان 
تا اینجای کار، به پنجمین بازیکنی تبدیل شد که در لیگ 
قهرمانان مقابل بارسا هت تریک می کند؛ پس از فاستینو 
آسپریا، شوچنکو، امباپه و پاولیدیس. برترین گلزنان این فصل 
لیگ قهرمانان: سرهیو گیراسی با 13 گل )دورتموند(، رافینیا با 

12 گل )بارسا( و لواندوفسکی با 11 گل )بارسا(.
   مهاجم گینه ای نخستین بازیکن آفریقایی شد که در لیگ 
قهرمانان مقابل بارسا هت تریک می کند و نخستین بازیکنی که 

در یک فصل، 5 بار دروازه این تیم را باز می کند.
   گیراسی چهارمین بازیکن دورتموند شد که در لیگ قهرمانان 
هت تریک می کند؛ پس از لواندوفسکی )آوریل 2013مقابل 
رئال مادرید(، پیر-امریک اوبامیانگ )مارس 2017مقابل بنفیکا( 

و کریم آدیمی )اکتبر 2024مقابل سلتیک(.
   بارسلونا با شزنی هم سرانجام طعم شکست را چشید. پیش از 
آغاز مسابقه خبر رسید که دروازه بان لهستانی مصدوم شده، اما 
او درون دروازه قرار گرفت تا طلسم نباختنش بشکند و رکورد 
پنالتی دادنش بهبود یابد! او 22 بازی با پیراهن بارسلونا انجام داده 
و نباخته بود که این چهارمین شروع برتر تاریخ باشگاه بود؛ بعد از 
فابرگاس 30 بازی )فصل 12-2011(، پائولینیو 25 بازی )فصل 

18-2017( و کرویف 23 بازی )فصل 1973-74(.
   شزنی با وجود این شکست، برای اولین بار حضور در 
نیمه نهایی را تجربه خواهد کرد. او در فصل 09-2008 در 
18 سالگی در آرسنال بود، اما در 2دیدار مقابل منچستریونایتد 

در نیمه نهایی حتی روی نیمکت هم حضور نداشت.
   این چهارمین پنالتی مرتکب شده از سوی شزنی در لیگ 

قهرمانان اروپا بود. بازیکنان با بیشترین خطای پنالتی در تاریخ 
لیگ قهرمانان: اوتامندی )6 بار(، په په)5(، شزنی )4(. شزنی در 
6 بازی اروپایی با پیراهن بارسا، 2 پنالتی داده؛ به اندازه تعداد 
خطاهای پنالتی اش در 68 بازی برای آرسنال، یوونتوس و رم 

در این رقابت ها.
   بارسا هم برای اولین بار پس از جدایی مسی به نیمه نهایی 

رفت. آنها 6فصل بود تا اینجا بالا نیامده بودند.
   باشگاه بارسلونا این فصل می تواند برای اولین بار در هر 2 رده 
زنان و مردان سه گانه ببرد. عملکرد مردان و زنان بارسلونا در این 
فصل: قهرمانی در سوپرجام اسپانیا، صعود به فینال جام حذفی، 
صعود به نیمه نهایی لیگ قهرمانان، صدرنشینی لالیگا با اختلاف 

مشابه 4 امتیازی با مردان و زنان رئال.
   فلیک سرانجام پس از 115 روز و 24 بازی بدون شکست 

در تمامی رقابت ها )20 برد و 4 تساوی(، طعم باخت را چشید.
   فکت محبوب هواداران خرافاتی بارسا؛ سال 2015فینال در 
آلمان برگزار می شد و بارسلونا مقابل حریف آلمانی درحالی که 
در بازی رفت کلین شیت کرده بود، در مجموع 5بر 2 برنده شد و 
به نیمه نهایی رفت و در نهایت در آلمان قهرمان شد؛ دقیقا همین 

سناریویی که در مقطع کنونی در جریان است.
   دورتموند 11 شوت در چارچوب دروازه بارسلونا زد، در برابر 

2شوت آنها که یکی هم گل به خودی شد.
   دورتموند در نیمه اول 7 شوت به سمت دروازه حریف زد، 
در برابر صفر شوت بارسا؛ آماری بی سابقه در نیمه اول یک بازی 
بارسلونا در لیگ قهرمانان، مشابه روزی که پاریس در سال2017 

بارسلونا را 4بر صفر شکست داد. شزنی نیمه اول 6 مهار داشت.
   دورتموند برای اولین بار در یک مسابقه مقابل بارسلونا به 
پیروزی رسید، درحالی که در 6دیدار قبلی خود در رقابت های 
اروپایی مقابل آنها نتوانسته بود پیروز شود؛ 2 تساوی و 4 باخت.

   یامال ملقب به LM10 دوم، تا 69 دقیقه 21 بار توپ را از 
دست داد و در 9 دوئل بازنده بود.
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سیاناراوخهراتس
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نوردپیاتنامیا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5018
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- مؤسسه چاپ، نشر و توزیع 

کتاب- آرامش بخش
2- گیاهی خودرو که از آن 
کتیرا می گیرند- نوعی 

مسلسل دستی- گلی زیبا
3- خداشناس- درونمایه- 

خاندان
4- به اماکن متبرکه رفتن- 

فرمانده- فلانی
5- نبرد ارتش آلمان و 
شوروی- نویسنده رمان 

آرزوهای بزرگ
6- از سطوح رایج برای 
طراحی- بالین- بی خبر از خود

از  اکنون-  7- گلابی- 
خورش های محلی پاکستان

8- قوم حضرت هود)ع(- 
بیماری التهاب حنجره- پیکار

9- مدرسه ابتدایی- ناپسند 
داشتن- چیز

10- رهبر حزب نازی- رمانی 
از ساموئل بکت، نویسنده 

ایرلندی- یکتا
سهل انگاری-   -11

کلریدآمونیوم
12- دریغ و اندوه- پول 

بنگلادش- از خلفای عباسی
13- سخن بی پرده- عارضه ای 
در دستگاه گوارش- دوچرخه 

مسابقه ای

14- پرنده ای مهاجر با منقار 
دراز- تاراج- اهلی، مطیع

15- قوی و رشید- رمانی به 
قلم جورج الیوت، نویسنده 

انگلیسی
  

عمودی:
1- تخم مرغ انگلیسی- نوعی 

بیماری گوارشی- خاک
2- نوعی زردآلو- مجموعه 
داستانی نوشته رومن گاری- 

بزرگتر
3- توتون قلیان- آسیاب 

دستی- شایعه
4- جمع مکسر روح- فیلم 

تلویزیونی
5- از تیم های فوتبال باشگاهی 

ایتالیا- آژیر خطر- وسط
6- زینک- سومین قله بلند 
ایران- نرم افزاری برای طراحی 

و نقشه کشی
7- طمع- کیمیا- شیره 

چغندر
8- جانشین وضو- کامیون 
حمل مایعات- پوشیده و 

پنهان
9- از القاب حضرت علی)ع(- 

گودی- گمراهی
10- بالاترین درجه 
دانشگاهی- دعا به درگاه خدا- 

گنجه لباس

11- عشق بیگانه- کارگروه- دارایی ها
12- وکیل- احساسات خود را ابراز 

نمی کند
13- افسارگسیخته- شکوفه ها- محل 

زندگی زنان پادشاه
14- پنجمین  ماه سریانی- از انواع 
عکاسی خبری- حالتی مخصوص 

زن باردار
15- جانوری با سیصد دندان- 
متخصص در علم مواد- قسمتی 

از پا

سخت

163279485
528346791
497518623
285431976
946857312
731962854
814695237
359724168
672183549

متوسط

 4    6 3 7  
 6     8 1  
  9  1 5    
  4 6      
2  3    7  6
     8 2   
   1 6  5   
 2 5     6  
 3 1 8    2  217853496

465921837
983764521
129576348
356498712
874312965
592647183
648135279
731289654

ساده

متوسط

142986375
567234819
389715642
854627931
293541786
716398254
478162593
925473168
631859427

سخت

  3  7  4   
5   3  6  9  
       2  
     1   6
 4   5   1  
7   9      
 1        
 5  7  4   8
  2  8  5   

ساده

2 1  8 5    6
  5  2   3 7
9 8 3   4    
  9 5 7     
 5 6    7 1  
    1 2 9   
   6   1 8 3
6 4   3  2   
7    8 9  5 4

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

14کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
5پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142855-25174442تراکتور1
172453-261411141سپاهان2

171851-26156535پرسپولیس3

25545-25136630فولاد4
15438-27911719گل گهر5
25336-261061028ملوان6
132-24-26711823ذوب آهن7

24130-26612825آلومینیوم8
530-26-26871121چادرملو9

730-24-26612817استقلال خوزستان10

529-27-26611922استقلال11

1029-32-26781122شمس آذر12
728-29-26771222خیبر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14

921-21-263121112نساجی15

2919-43-26471514هوادار16

مهدی ترابی
تراکتور
6پاس

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
9گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

11کلینشیت

پیش بازینكته بازی

درگیر شکایت به پیج AFC هستند
یکی از اخبار آزاردهنده روزهای اخیر فوتبال ایران، کم لطفی 
استقلالی ها در بزرگداشت مرحوم فرامرز ظلی بود. اولا که پیکر 
این پیشکسوت جنتلمن و محترم فوتبال ایران خیلی دیر در قطعه 
نام آوران به خاک سپرده شد که به هر دلیلی واقعا اتفاق خوبی نبود. 
بعد هم بازیکنان فعلی استقلال در مراسم ترحیم ظلی شرکت نکردند 
که این هم اصلا جالب نبود و درنهایت باشگاه استقلال از نصب یک 
بنر یادبود برای ستاره سابق خودش خودداری کرد. خدا شاهد است 
بزرگی یک باشگاه فقط به این نیست که چپ و راست بگوییم 2تا 
ستاره داریم. برای نشان دادن اصالت این تیم چندده ساله، توجه به 
چنین جزئیاتی ضروری است. هرچند احتمالا مدیران استقلال وقت 
نداشتند و مشغول اعتراض به پیج فارسی ای اف سی بودند که چرا 

عکس ستاره های ما را در پوستر تبریک سال نو کار نکردید!

به سعید صادقی نگاه کنید!
با نزدیک شدن به فصل نقل وانتقالات، بار دیگر اسامی بعضی 
بازیکنان پررنگ شده و از آنها به عنوان ستاره های بازار تابستانی نام 
برده می شود؛ کسانی که یک روز به پرسپولیس و استقلال و روزی 
دیگر به سپاهان و تراکتور لینک می شوند. معلوم است که موضوع 
در بسیاری از موارد به بازار گرم کنی ایجنت ها مربوط می شود و خود 
این بازیکنان هم با عبارت »از اروپا پیشنهاد دارم«، بازار را داغ تر 
می کنند. نمی گوییم هیچ کدام اینها به حق نیست، اما هواداران هم 
باید مراقب باشند که جو گیر نشوند. تنها یک تأمل گذرا در سرنوشت 
بعضی بمب های سابق نقل وانتقالات نشان می دهد جوگیری چه آفت 
مخربی است. همین امروز ببینید که سعید صادقی به چه وضعیتی 
گرفتار شده؛ بازیکنی که تابستان 3سال پیش بر سرش دعوا بود، اما 
این فصل مربیان پرسپولیس سر بازی ندادن به او با هم رقابت داشتند!

برای یک بازیکن »ملی« خوب نیست
کسر یک امتیاز از باشگاه چادرملو به خاطر فحاشی هواداران این تیم 
به علیرضا بیرانوند، سروصدای زیادی راه انداخت و انتقادات فراوانی به 
همراه آورد. نقدها هم کاملا منطقی و روشن بودند و خودمان در همین 
ستون به یکی  دو مورد از آنها اشاره کردیم. با این حال، شاید یک نکته 
کمتر دیده  شد؛ اینکه برای علیرضا بیرانوند به عنوان یک بازیکن ملی 
وجهه جالبی ندارد که فدراسیون فوتبال با چنین بگیر و ببندهایی 
بخواهد جلوی اعتراض هواداران به او را بگیرد. به بیان دیگر، خوب است 
بیرو یک مرور گذرا روی عملکردش در سال های گذشته داشته باشد 
و با خودش فکر کند چه شد که کار به اینجا کشید. حتما اشتباهاتی 
از آن سو هم داریم، اما چه بسا بیرانوند می توانست طوری رفتار کند 

که فدراسیون برای فحش نخوردن او متوسل به داغ و درفش نشود... .

 در آن بازی سپاهان با گل 
زودهنگام امین حزباوی 
پیش افتاد، محمد خدابنده لو با یک سوپرگل 
تماشایی کار را به تساوی کشاند، اما اواخر 
نیمه اول گئورگی گولسیانی معادلات بازی 
را تغییر داد. پرسپولیس دقایق طولانی 
با 10بازیکن مقاومت خوبی داشت، اما 
در نهایت اشتباه کنعانی و ضربه تمام کننده 
مهدی لیموچی، سپاهان را به برتری رساند تا 
جایگاه گاریدو متزلزل تر از قبل شود. باخت 
دوم سهم کریم باقری بود؛ در سوپرجام و 
مسابقه ای که گل دقیقه سوم انزونزی تا پایان 
دیدار پابرجا باقی ماند. پاتریس کارترون، 
سرمربی فرانسوی سپاهان در سومین برتری 
پیاپی اش برابر مربیان پرسپولیس اما، این بار 
مچ اسماعیل کارتال را خواباند؛ در مرحله 
یک هشتم نهایی جام حذفی و مسابقه جذابی 
که 3 بر 2 به سود سپاهان به پایان رسید. 
این بار هم یک کارت قرمز معادلات بازی را 
عوض کرد و اخراج امید عالیشاه، از شکست 

سپاهان پیروزی ساخت.

نیازی به گفتن هست؟
با مرور گذرای اتفاقات همین چند ماه هم 
به خوبی روشن می شود مسابقه فردای 
پرسپولیس و سپاهان تا چه حد مهم است. 
سرخ ها مصمم هستند به شکست های 
حیثیتی و سریالی خود برابر سپاهان پایان 
بدهند، خود کارتال قصد دارد از کارترون 
انتقام بگیرد، به علاوه در شرایطی که 
سپاهان با 2امتیاز فاصله بالاتر از پرسپولیس 
در رتبه دوم قرار دارد، نبرد فردا می تواند 
جنگ مستقیم نایب قهرمانی و کسب 
سهمیه باشد. تازه یک صدم درصد لغزش 
احتمالی تراکتور هم شاید یکی از این دو 
تیم را به سمت قهرمانی سوق بدهد. یک 
مسابقه فوتبال برای زیبا و حساس شدن، 
بیش از اینها به چه فاکتوری نیاز دارد؟ 

بروید ببینیم چه می کنید!

ادامه از 
صفحه9

هرگز عادی 
نمی شوی! شاید ماندم!شاید ماندم!

بیفوما از علاقه اش برای بازی در لیگ نخبگان می گوید، اما 
در مورد پیشنهاد استقلال و پرسپولیس صحبتی نمی کند

   شرایط تیم در آستانه بازی با ذوب آهن چطور 
است؟

همه  چیز خوب است. اگر اشتباه نکنم در 5 بازی گذشته باخت 
نداشته ایم و این خودش برای ما امتیاز مثبتی محسوب می شود. 
بازی ها واقعا سخت است ولی تلاش می کنیم تا در 4 بازی پایانی هم 

نتایج خوبی بگیریم.
 

   ولی در این 5 بازی فقط یک برد به دست آورده اید 
و در 4 بازی هم به تساوی رضایت داده اید.

خب، فوتبال همین است. ما می توانستیم بیشتر امتیاز بگیریم ولی 
نباختن هم اندازه خودش مهم است. وقتی به هفته های پایانی نزدیک 
می شویم نتیجه گرفتن سخت است و باید بیشتر تلاش کنیم تا خوب 

امتیاز بگیریم.
 

   چند هفته ای است که با امیر خلیفه اصل کار 
می کنید. در مورد این مربی چه نظری داری، آیا سبک او با 

بوژوویچ متفاوت است؟
خلیفه اصل مربی خوبی است و از همان ابتدا تلاش کرد  که تأثیر 
مثبتی در تیم داشته باشد. او با بوژوویچ فرق دارد. هر مربی سبک 
خاص خودش را دارد ولی نکته مهم این است که خلیفه اصل شناخت 
خوبی از فوتبال ایران دارد. او سعی می کند به بازیکنان انرژی و 

انگیزه بدهد.
 

   تو در نیم فصل از پرسپولیس و استقلال پیشنهاد 
داشتی ولی باشگاه در نهایت با جدایی ات مخالفت کرد. این 

موضوع برایت ناامید کننده نبود؟
خب، هر بازیکنی دوست دارد در تیم های بزرگ و پرطرفدار بازی 
کند. من قبلا هم گفتم که باشگاه می توانست از فروش من سود مالی 
کند ولی در نهایت این اتفاق رخ نداد. همه  چیز دست باشگاه بود و من 
هم در نهایت ماندم. شما نمی توانید خودتان خیلی چیزها را عوض 
کنید. در ضمن این را هم بگویم که از بازی در استقلال خوزستان هم 
احساس خوبی دارم و این تیم را هیچ وقت فراموش نمی کنم. اینجا 

دوستان خوبی دارم و واقعا جو خوبی بر تیم حاکم است.

    آیا از اینکه فوتبال ایران را برای ادامه 
فوتبال حرفه ای ات انتخاب کردی، راضی هستی؟

بله، راضی هستم و کشور ایران را دوست دارم. فرهنگ 
مردم ایران را در برخی چیزها دقیقا شبیه  فرهنگ مردم 

کشورم کنگو است. من اینجا دوستان خوبی دارم.
 

   خیلی ها دوست دارند بدانند فصل 
بعد در کدام تیم بازی خواهی کرد؟

این موضوعی نیست که بخواهم الان در موردش 
صحبت کنم و باور کنید هنوز چیزی مشخص نیست. 
باید فصل تمام شود تا ببینیم چه اتفاقاتی رخ خواهد داد.

 
   می گویند استقلال و پرسپولیس به تو پیشنهاد 

داده اند؟
در مورد این مسائل باید آخر فصل صحبت کنیم. این طبیعی است 
که دوست دارم در فضایی بهتر باشم و علاقه دارم تا فصل بعد در 
لیگ نخبگان آسیا بازی کنم. حالا باید ببینم چه اتفاقاتی رخ 

خواهد داد. در ضمن استقلال خوزستان را هم دوست دارم و شاید 
در این تیم ماندم! چیزی مشخص نیست.

 
   ولی استقلال خوزستان 

در این فصل مشکلاتی داشت که با 
اعتراض و ناراحتی بازیکنان همراه شد؟

بله، من امیدوارم دیگر این مشکلات را در 
تیم نبینیم.

 
   بوژوویچ مربی سابق شما در استقلال 

نتایج خوبی نگرفته است. فکر می کنی دلیلش 
چیست؟

من در استقلال نیستم و نمی توانم قضاوتی داشته باشم. 
بوژوویچ در شرایطی سخت به استقلال رفت و فقط می توانم 

بگویم او مربی خوبی است و اگر زمان داشته باشد می تواند کارش 
را درست انجام دهد.

امیرحسین اعظمی |  تیوی بیفوما، مهاجم 32 ساله استقلال خوزستان یکی از 
پرسروصداترین بازیکنان خارجی در فصل نقل و انتقالات تابستانی خواهد بود. او با اینکه 

در لیگ امسال فقط 5 گل به ثمر رسانده اما چند پیشنهاد دارد و البته خودش تأکید 
می کند که دوست دارد فصل آینده در لیگ نخبگان آسیا بازی کند. او البته ترجیح 

می دهد در مورد آینده اش زیاد صحبت نکند ولی با توجه به پیشنهادهایی 
که به دستش رسیده، احتمالا از استقلال خوزستان جدا خواهد شد. 

بیفوما در گفت وگو با همشهری ورزشی به سؤالات پاسخ می دهد.
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حمل و نقل
مهدی اسماعیل پور: روزنامه نگار

 تونل 9کیلومتری از 
میدان سپاه تا آزادگان

 30هزار اثر برای نما در بانک مربوطه 
موجود است

 تحویل 1100 واحد مسکونی معوض
 به ساکنان محدوده

»بانک نما« ناجی منظر 
ساختمان  ها

حیاط تهران نونوار می شود

100نمای برتر پیشنهادی مطابق با معماری ایرانی- اسلامی 
به سازندگان املاک ارائه می شود

آغاز ساخت پروژه مسکن معوض و مدرن سازی یک محله 
کم برخوردار پایتخت 

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

 شهردار تهران شب گذشته  خبرهای خوبی
 به تهرانی ها داد

آغاز نوسازی ون تاکسی های فرسوده تهران
بخشی از ناوگان تاکسیرانی شهر تهران را ون تاکسی ها تشکیل می دهند که 
به دلیل داشتن سن بالا اغلب دچار فرسودگی هستند؛ از این رو فرایند نوسازی 
این ناوگان آغاز شده است. شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی شهر تهران درباره نحوه و شرایط واگذاری و نوسازی ون تاکسی ها 

این توضیحات را ارائه داده است.

ون تاکسی ها  و تاکسی های فرسوده نوسازی می شوند
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران:سازمان تاکسیرانی شهر تهران برای نوسازی ناوگان تاکسیرانی پایتخت، 
اقدامات خوبی انجام داده و یکی از موضوعات مهم ون تاکسی هایی هستند که با 
توجه به عمر بالا فرسوده شده اند. علاه بر ون تاکسی ها، تاکسی های برقی نیز به 
رانندگان تاکسی دارای خودروی فرسوده واگذار می شود. سازمان تاکسیرانی 
شهر تهران با انتشار فراخوان، جایگزینی خودروهای برقی به جای تاکسی های 
فرسوده را اعلام کرده و مالکان تاکسی های فرسوده از 30فروردین ماه می توانند 

با مراجعه به دفاتر تاکسیرانی یا به صورت غیرحضوری در سایت ثبت نام کنند.

نحوه ثبت نام
 مراجعه به نشانی اینترنتی
 www.taxi.tehran.ir 

تعداد ون های
 آماده واگذاری 

200دستگاه 

 درصورتی که تعداد 
متقاضیان بیش از تعداد 
ناوگان تخصیص یافته 
باشد، انتخاب متقاضی 

از طریق قرعه کشی انجام 
می شود.

شرکت در 
فراخوان به 

منزله پذیرش 
قطعی 

متقاضی 
نیست.

متقاضیان واجد صلاحیت 
پس از بررسی و احصا 
توسط سازمان جهت 

ادامه تشریفات قانونی 
به مراجع ذیربط ارجاع 

خواهند شد.

مدل ون تاکسی ها:
 ون وانا مدل سال 1۴02 

اولویت واگذاری با کدام ون هاست؟
تاکسیرانان فعال در خطوط پرتراکم تاکسیرانی

مدل مالی واگذاری به چه صورت است؟
 اعطای تسهیلات تا سقف ۸میلیارد ریال با بازپرداخت ۶0 ماهه
 افزایش 2/5 برابری تسهیلات برای متقاضیان خودروهای ون 

 چه شرایط و مدارکی لازم است؟
 دارا بودن پروانه معتبر تاکسیرانی

مالکیت تاکسی ون فرسوده
 ارائه تعهدنامه رسمی مبنی بر نصب GPSروی خودروی جدید

 ارائه تعهدنامه فعالیت درخطوط تعیین شده توسط سازمان تاکسیرانی شهر تهران
 تعهد به عدم واگذاری خودروی نوپلاک از زمان تحویل به غیر )به مدت 5 سال( 

تحت هر عنوان قانونی یا قراردادی اعم از صلح، بیع، وکالت، اجاره و...

زمان شروع ثبت نام
 25فروردین 

مدت نام نویسی
10 روز کاری 

چند سالی است هر نوزادی که در پایتخت به دنیا می آید، 
مدیریت شهری به او هدیه سبز می دهد و قدم هایش را برای 
شهر جاودانه می کند. این هدیه که در قالب پویش »نفس های 
تازه شهر« با شعار »هر نوزاد یک درخت« و با محوریت 
خانواده های دارای نوزاد اعطا می شود، دوره چهارمش در 
همه 353 محله پایتخت در حال برگزاری است و تا پایان 
اردیبهشت ماه ادامه دارد. هر روز در گوشه وکنار تهران 
خانواده هایی که فرزند خردسالی دارند، در بوستان های 
محله گردهم می آیند تا درختی را به نام فرزندشان بکارند. 
در یکی از روزهای اجرای این طرح به بوستان بانوان بهشتی 

در شهرری رفتیم تا از نزدیک در جریان طرح قرار بگیریم.

آگاهی بخشی به 
مادران در کنار 

کارگاه های فرهنگی
مهری جدی، رئیس اداره امور 
اجتماعی و مشارکت های بانوان 
شهرداری تهران:در چهارمین 
پویش »نفس های تازه شهر« علاوه بر 
کاشت نهال در 22منطقه شهر توسط 
خانواده ها، برنامه های فرهنگی-هنری 
نیز اجرا می شود. این پویش با برگزاری 
چند مسابقه مانند عکاسی »خانواده 
من و درخت در یک قاب«، مسابقه فیلم 
کوتاه »من دیگر تنها نیستم« با محوریت 
احساس خواهر یا برادر نوزاد نسبت به 
تولد او، مسابقه خاطره نویسی »یک روز 
به  یادماندنی برای خانواده ما« درباره تجربه 
کاشت نهال، مسابقه فیلم کوتاه »من و درختم 
از گذشته تا حال« ویژه خانواده هایی که در 
دوره های قبلی پویش شرکت کرده  بودند و روایتگر 
رشد و نگهداری از درخت نوزاد خود هستند، 

همراه است.

بهره مندی از تجربه بزرگ ترها
دریکی از  این برنامه ها مادربزرگ قصه گو از تجربیات و 
خاطراتی که با فرزندان و نوه هایش دارد برای خانواده ها 
صحبت می کند و یک مادر شهید هم در هر محله 
به عنوان اسوه ایثار، صبر و استقامت مادران از خاطرات و 

تجربیات زندگی اش می گوید.

 ضرورت آموزش و آگاهی بخشی به مادران
یکی دیگر از رویکردهای مدنظر آموزش و آگاهی بخشی به 
مادران است و برنامه هایی نیز برای خانواده های چند فرزندی 
درنظر گرفته شده که کاشت نهال با کمک فرزندان بزرگ تر 
خانواده یکی از این برنامه هاست.در مناسبت های مختلف 
سال نیز برای مادران اردوهای فراغتی در بوستان های مادر و 
کودک برگزار می شود تا  این مادران نیز بتوانند در کنار دیگر 
مادران اوقات خوشی داشته باشند. همچنین برای نوزادانی  
تا سال های گذشته در این پویش ثبت نام شده اند در همان 
محل کاشت نهال جشن تولد گرفته می شود تا خانواده ها 

شاهد روند رشد نهالشان در کنار نوزادشان باشند.

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

353
محله میزبان 

پویش نفس های 
 تازه شهر 
هستند.

4000
نهال در 3سال 
اخیر در قالب 
پویش کاشته 

شده است.

1600 
نهال مثمر در 
پویش کاشته 

شده است.

50
هزاربرنامه فرهنگی 
و اجتماعی همزمان 
با اجرای پویش در 

مناطق 22گانه برگزار 
شده است.

نهالی به نام آسمان
کاشت درختان ادامه دارد و در هر گوشه ای 
از بوستان 5هکتاری عده ای مشغول کاشتن 
نهال هستند. »آسمان« دی ماه به دنیا آمده 
و حالا در آغوش مادرش است. مادرش 
برایش نهال گردو می کارد و پیکسل را روی 
درخت نصب می کند و عکسی به یادگار 
همراه همسرش می گیرد. او نام نهال را 
آسمان می گذارد و می گوید: بعد از این 
اگر گذرمان به این بوستان افتاد، حتما به 
درخت آب می دهیم. در اصل این محل 

برای ما ماندگار خواهد بود.

کاشت درخت خانوادگی
با افزایش تعداد بانوان، مراسم کاشت نهال به نام نوزادان 
توسط پدر و مادرها شروع می شود. هر کدام از خانواده ها 
با مشورت گرفتن از کارگران اداره فضای سبز منطقه یک 
نهال را برای کاشت انتخاب می کنند. در گوشه ای از بوستان 
مادری به نیت دختر و پسر دوقلویش یک نهال سیب و یک 
نهال پرتقال انتخاب کرده و با کمک همسرش نهال ها را پس 
از کاشتن آب می دهد. می گوید: آرزو می کنم تا سالیان آینده 

فرزندانم زیر سایه همین درختان بازی کنند.«

دعوت از مراکز بهداشتی و خانه های فرهنگ
جمع بانوان شهرری جمع است و مادران جوان همراه نوزادشان 
آمده اند تا در پویش کاشت نهال مشارکت کنند. اگرچه بیشتر 
نوزادان خواب صبحگاهی در میانه بوستان را به بیدار ماندن 
ترجیح داده اند، اما گاهی صدای گریه ای از گوشه ای بلند 
می شود. برای دعوت مادران از مراکز بهداشت منطقه کمک 
گرفته شده و برخی مادران نیز که در کلاس های خانه های 
فرهنگ و خانه های محله شرکت می کنند، با پویش آشنا 
شده اند. صدای مجری برنامه به گوش می رسد. او نام نوزادان را از 
روی پیکسلی اختصاصی می خواند؛ پیکسل هایی که قرار است، 
روی هر نهال نصب شود و مادران به همراه فرزندانشان جلوی 

استیج می روند و همراهش هدایایی می گیرند.

کد اختصاصی به نام هر نوزاد
همزمان با کاشت هر درخت، کیوآرکدی توسط سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران برای 
ثبت نهال به نام کودک درنظر گرفته می شود تا خانواده ها پس از مراجعه مجددشان بتوانند درخت فرزند 
خود را پیدا کنند. مادربزرگ »علیرضا« همراه دخترش در برنامه شرکت کرده است. آنها با دقت نهال آلبالو را 
در زمین می کارند و آب می دهند. سپس از محل و موقعیت دقیق آن عکس می گیرند تا اگر گذرشان به این 
بوستان افتاد، رسیدگی به نهال را فراموش نکنند. مادربزرگ علیرضا می گوید: در گذشته چنین چیزهایی 

نبود و حالا این فرهنگسازی ارزش دارد. دعا می کنم همه شان عاقبت به خیر شوند.

دل
ا عا

/من
ري

شه
هم

س: 
عک

 60000
 میلیارد تومان بدهی 

شهرداری به بانک ها پرداخت شد

 ۵۴
 کیلومتر خط جدید مترو 
در 4سال اخیر ساخته شد

خانواده های نوزادان تهرانی 1۶00نهال مثمر در بوستان ها می کارند

1400 
سال نخستین 
مرحله از اجرای 

پویش بود.

 زمان اجرای طرح: 15اسفند تا پایان اردیبهشت ماه
  نوزادان واجد شرایط:  متولدان دی 1۴03تا فروردین 1۴0۴

 محل ثبت نام: سراهای محله و خانه های فرهنگ
 شیوه اجرا: کاشت نهال به نام نوزاد در نزدیک ترین بوستان محله

 میزبان:  مرکز امور بانوان و خانواده شهرداری تهران
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توجه ویژه به تناسب نما
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری 
شهردارتهران: شهرداری تهران براساس مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی ملزم به تهیه بانک نمای 
معماری ایرانی-اسلامی شده و در این مسیر تلاش می کند. 
این بانک تاکنون شامل ۳۰هزار نمای منتخب تأیید شده 
توسط استادان دانشگاهی است که توسط اداره کل معماری 
و ساختمان معاونت شهرسازی و معماری تهیه شده است. 
بانک نمای معماری ایرانی- اسلامی می تواند گنجینه ای 
برای سایر شهرهای کشور باشد. این اقدام به مرور سیمای 
شهر تهران را بهبود خواهد بخشید. مالک یا سازنده وقتی 
برای صدور پروانه مراجعه می کند، یکی از نماهای منتخب را 
انتخاب می کند. به این ترتیب، هم زمان صدور پروانه کاهش 
می یابد و هم هزینه طراحی نما کم می شود. به علاوه در نمای 
عمومی شهر نیز این اقدام اثر خود را دارد. در بخش های 
کاهش انرژی، ایمنی و اصول زیبایی شناسی نیز این نوع 
انتخاب نما مؤثر است. به علاوه در کمیته های نمای مناطق 
بر مبنای شرایط محیطی نما طراحی و پیشنهاد می شود تا 
مناسب محل زندگی طرحی نو مطابق با بافت ایرانی اسلامی 

ارائه شود که تناسب نما در آن رعایت شده است.

تونل 9کیلومتری از میدان سپاه تا آزادگان 
شهردار تهران شب گذشته  خبرهای خوبی به تهرانی ها داد

پنجشنبه  پنجشنبه  2828 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93699369
پذیرش همراهان بیماران بیمارستان شهیدرجایی در همراه سرای امید 

سیدمحمد نقیب، مدیر عامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری :همراهان بیماران بیمارستان 
شهید رجایی که با مشکل اسکان مواجه هستند، می توانند با دریافت معرفی نامه از مددسرای بیمارستان، از خدمات 

همراه سرای امید بهره مند شوند. همراه سرای امید با ظرفیت پذیرش ۵۰نفر در خیابان شریعتی واقع شده است.

کیفی سازی پروژه های توسعه محله
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران:سال قبل بودجه پروژه های توسعه محلی ۲هزار 
و ۷۰۰ میلیارد تومان بود که امسال به بیش از 3هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان افزایش داشته است. با اجرای کامل 

پروژه های توسعه محلی در سال های گذشته، به تدریج کیفی سازی پروژه ها در دستور کار قرار گرفت.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

سعیده مرادی ؛ روزنامه نگاردر شهر

سید محمد فخار گزارش2
روزنامه نگار

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

»بانک نما« ناجی منظر ساختمان  ها 
1۰۰نمای برتر پیشنهادی مطابق با معماری ایرانی-اسلامی به سازندگان املاک ارائه می شود یکی از مهم ترین تحولات عرصه 

ساختمان سازی به نمای ساختمان ها 
برمی گردد که حالا شهرداری با تهیه بانک 
نمای معماری ایرانی-اسلامی گامی نو برای این 
عرصه برداشته است. در حال حاضر این بانک 
تهیه شده و قرار است در دوره های کوتاه مدت 
به روز شود. تاکنون این بانک ۳۰ هزار نمای 
منتخب را در خود جای داده است. از این تعداد 
1۰۰اثر برگزیده برای نمای اصولی به سازندگان 
املاک معرفی می شوند تا چهره شهر به روز، 

زیبا و البته ضابطه مند و هماهنگ شود.

گفت وگوی ویژه خبری شبکه2 سیما شامگاه سه شنبه 
26فروردین میزبان علیرضا زاکانی، شهردار تهران بود که به 
پرسش های مجری برنامه پاسخ داد و ضمن دعوت از شهروندان 
برای مشارکت در جمع سپاری مالی پروژه های شهری، گزارشی از 
عملکرد مجموعه مدیریت شهری و برنامه های پیش رو ارائه داد. 
او از برنامه ریزی برای تردد تراموا در پایتخت و رونق گردشگری 
و پرداخت هزاران میلیارد از بدهی های بانکی ادوار گذشته 

شهرداری خبر داد که خلاصه ای از آن را در ادامه می خوانید.

 نمای مسکونی: آرامش/ خودمانی بودن/ رعایت مقیاس انسانی/ دنجی/ دخالت پذیر بودن توسط کاربر
 نمای اداری: صلابت/ ثبات/ کارایی/ نظم/ تحرک

 نمای مذهبی: تقدس/ خودمانی بودن/ تجمع پذیری/ کارایی/ دعوت کنندگی
 نمای فرهنگی: ارزشمندی/ سرزندگی/ تجمع پذیری/ کارایی

  معیارهای
 ایرانی اسلامی 

نما در بخش های 
چهار گانه 
چیست؟

 رعایت چه 
قوانینی در نمای 
ایرانی اسلامی 

مهم است؟

 توسط  
اداره کل معماری و 
ساختمان معاونت 

شهرسازی و 
معماری تأیید 

شده است.

معیارهای ایرانی ـ 
اسلامی دارد.

می تواند 
گنجینه ای برای 
سایر شهرهای 

کشور باشد.

گزینه های 
متنوعی پیش 

روی شهروندان 
قرار می دهد.

به مرور سیمای 
شهر تهران را 
بهبود خواهد 

بخشید.

بانک
 نمای شهر 
تهران  چه 
اطلاعات و 
تاثیری دارد؟

 چه نهادی باید بر نمای ساختمان ناظر باشد؟

- کمیته نمای شهرداری 
تهران در معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری های مناطق 
22گانه قرار دارد که وظیفه آن 
ارزیابی، بررسی و همچنین 
تأیید نمای ساختمان ها پیش 

از اجرای نما در شهر است.

- طراحی نمای پروژه ها 
با بررسی و مطالعه موارد 
مهم همچون اقلیم، 
ضوابط کمیته نما )برای 
نماهای شهر تهران(، 
مسائل زیباشناختی و 
توجه به سیمای شهری 
و شهرسازی، با ترکیب 
مصالح مختلف و اعمال در 
ایده های طراحی، توسط 
معماران صورت می پذیرد.

- پس از بررسی طرح های 
سه بعدی نما توسط کمیته 
نمای شهرداری منطقه ای که 
ساختمان در آنجا واقع است، 
درصورت رعایت ضوابط، 
 طرح، تأییدیه اجرایی  
می گیرد و به تصویب 

می رسد.

براساس مصوبه 
شورای عالی انقلاب 

فرهنگی درباره 
سند معماری ایرانی 

اسلامی)14۰3( شهرداری 
ملزم به ایجاد بانک نما 

شده است.

30
هزار اثر برای نما 
در بانک موجود 

است.

100
اثر  برتر تعداد 

نماهای برگزیده 
برای ارائه به 
شهروندان 

است.

رعایت مجاورت: طراح نما باید بداند بنایی که وظیفه طراحی نمای آن را برعهده 
گرفته، در مجاورت چه نوع از فضای شهری قرار دارد.

 در خدمت فضای شهری بودن: در هر صورت با توجه به اینکه نمای ساختمان ها عنصر 
عمودی فضاهای شهری است، باید در خدمت فضاهای شهری باشد.

 رعایت توقعات کیفی محل: توقعات کیفی هر محله در هر فضای شهری بر طراحی نماهای ساختمانی مؤثر  است.

 طراحی براساس میدان دید: هر بنا باید براساس میدان دیدی که در برابرش 
وجود دارد به جزئیات توجه و آرامش بصری فراهم کند.

کاوه رحیمی
kavehrahimisade@

نیکوس کازانتزاکیس در کتاب مسیح 
بازمصلوب می نویسد، شاید باران جواب خدا 
باشد. باید بی خیال نگرانی های سیاسی شد. 
از هوای بهاری تهران درحالی که هنوز ترافیک 

زیاد نشده، لذت ببرید.

فرهاد عشوندی
farhadeto@

باران قشنگی در تهران بارید. چه شنبه 
با کیفیتی.

باران صبح شنبه با وجود در برگرفتن بخش های 
زیادی از شهر، کمتر موجب ترافیک و معطلی 

مردم شد.

واکنش تهرانی ها به باران  ابتدای هفته  در ایکس)توییتر(
بی خیال سیاست، باران را دریاب

اگرچه تب سیاست و مذاکره و نگرانی از نتایج آن 
هنوز داغ است، اما لطافت هوای بهاری این روزها 
با بارش های متناوب در تهران ادامه دارد. واکنش 

شهروندان پایتخت به این شرایط جالب است.

همشهری
hamshahrinews@

       علی حیدری
aliheidari58@

باید لحظه ای از فکر مذاکره و نتیجه آن فاصله 
بگیریم. ابر و باران و آفتاب؛ ترکیب زیبای 

هوای امروز تهران و ترافیک کم... به و به .

آریا شکیب
Areay24603@

باران پراکنده در بعضی نقاط تهران درحال 
باریدن است. حالتون مثل این بارون 

خوش.

دکتر کورتکس
_drcortex@

خداوند بنده حقیر را از شما مردم تهران 
نگیرد. من ماشینم را جمعه عصر بردم 
کارواش. ولی چون قراره از سیاست 
فاصله بگیرم، این باران نعمت الهی 

است و شادم.

آوش
Avash_me@

این روزها که هنوز آلودگی هوا نیامده، باید 
کیف کرد و نفس کشید.

تهران می تواند قطب گردشگری منطقه شود
تهران با دارابودن ظرفیت هایی مانند برج میلاد، دریاچه خلیج فارس 
و منطقه گردشگری عباس آباد می تواند به قطب گردشگری منطقه 
تبدیل شود. امسال پروژه هایی مانند احداث 1۰هتل با الگوی ایرانی-

اسلامی، توسعه پیاده راه 1۵۰۰کیلومتری و افتتاح فاز دوم روددره 
فرحزاد )۵2هکتار( در دست اجراست. همچنین با همکاری چین، 
برنامه ریزی برای جذب سالانه یک میلیون گردشگر چینی از طریق 

تهران به سایر شهرهای ایران انجام شده است.
 

راه اندازی پروژه های راکد
پروژه هزارویک شهر در منطقه22 که سال ها راکد بود، با 
جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی احیا شده و فاز اول آن 
تا پایان سال افتتاح می شود. در حوزه حمل ونقل نیز افزودن 
1۸۷اتوبوس برقی به ناوگان شهری آغاز شده و تا پایان سال به 
2۵۰۰دستگاه خواهد رسید. این اقدامات نه تنها رضایت مردم 

را جلب کرده، بلکه رنگ شهر را تغییر داده است.

»جمع سپاری«، راهکار مشارکت مردم در پروژه های شهری 
دشمنان با تحریم ها و فشارهای بین المللی سعی در تضعیف 
معیشت مردم دارند؛ اما شهرداری تهران ثابت کرده است که 
با تکیه بر توان داخلی و مشارکت مردمی می تواند حتی در 
سخت ترین شرایط، پروژه های کلان را به سرانجام برساند. امسال 
را سال »مشارکت در سرمایه گذاری« نامگذاری کرده اند و از 
مردم دعوت می کنیم در پروژه هایی مانند ساخت زیرساخت های 

شهری از طریق »جمع سپاری« مشارکت کنند.

پیشگام حمل ونقل پاک می شویم 
امسال با ورود ۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی جدید و تکمیل 
ناوگان تا 2۵۰۰دستگاه، تهران به یکی از پیشگامان 

حمل ونقل پاک در منطقه تبدیل خواهد شد. 

5برابرشدن اتوبوس های پایتخت در 4سال 
در 4سال گذشته تعداد اتوبوس های پایتخت ۵برابر شده است. پیش از 
این تنها ۸۶۰اتوبوس فعال داشتیم؛ اما امروز با 2۵۰۰دستگاه در حال 

خدمات رسانی هستیم و تا پایان سال به ۵۰۰۰دستگاه خواهیم رسید.

راه اندازی فاز اول تراموا در تهران
تست شبانه تراموا با موفقیت انجام شد. این سیستم قادر است شیب ها و 
پل های تهران را با ظرفیت 4برابر اتوبوس های 1۸متری پوشش دهد. ۸رام 
اولیه )هر رام شامل 4واگن( آماده است و با عقد قرارداد نهایی، فاز اول از میدان 
امام حسین تا آزادی راه اندازی می شود. تراموا با سیگنالینگ هوشمند، نظم 

مترو را به خیابان ها می آورد.

تسهیلات 12۰۰میلیون تومانی برای برقی سازی تاکسی های فرسوده
2۷٬۵۰۰تاکسی برقی با مشارکت بانک شهر و خودروسازان داخلی وارد 
می شود. رانندگان می توانند با دریافت وام قرض الحسنه 1.2میلیارد تومانی و 
پرداخت تنها 1۵۰ تا 1۷۰میلیون تومان پیش پرداخت، خودروهای الکتریکی 
دریافت کنند. این خودروها بدون هیچ گونه سود تجاری، عینا به قیمت 

تمام شده عرضه می شوند.

افزایش 9هزار تاکسی  و اتوبوس  برقی تا پایان سال 
تا پایان سال، ۳۰۰۰اتوبوس و ۶۰۰۰تاکسی برقی به ناوگان اضافه می شود. 
این اقدام علاوه بر کاهش ترافیک، آلایندگی هوای تهران را تا ۶۰درصد نسبت 
به سال گذشته کاهش خواهد داد. خط تولید داخلی اتوبوس های برقی نیز 

تا پایان سال14۰4 راه اندازی می شود تا نیاز سایر شهرها را هم تأمین کنیم.

ظرفیت متروی پایتخت 2برابر می شود
محدودیت های مالی و تحریم ها چالش اصلی است؛ اما با توافق نهایی برای 

جذب سرمایه خارجی، پروژه های مترو و تراموا شتاب می گیرند. اولویت ما 
اتصال خطوط مترو به مناطق محروم و تکمیل حلقه ریلی تهران است. از 
ابتدای دوره، رشد چندبرابری ناوگان مترو و تکمیل و افتتاح ۶۰تقاطع 
غیرهمسطح را شاهد بودیم و تهران امروز با 1۶۰ایستگاه مترو و خطوط 
جدید، سریع ترین دوران توسعه ریلی خود از دهه۷۰ تاکنون را تجربه 
می کند. خطوط ۸، ۹، 1۰ و 11 در حال پیشرفت هستند و تا ۳سال آینده، 

ظرفیت حمل ونقل ریلی پایتخت را 2برابر خواهند کرد.

آخرین وضعیت احداث 4خط جدید مترو 
۵4کیلومتر خط و حدود 2۰ایستگاه جدید در 4سال گذشته افتتاح شده است. خط2 
)فرهنگسرا تا صادقیه( و خط4 )اکباتان تا افسریه( تکمیل شدند. خط۶ )شهید باقری تا 
دولاب( و خط۷ )میدان صنعت تا تربیت مدرس( در مراحل پایانی هستند. خط۸ )حلقه 
Uشکل شرقی-غربی( و خط۹ )اتصال شمال به جنوب غرب( با بودجه ۶۰۰هزار میلیارد 
تومان در حال ساخت است. احداث خط1۰ )اتصال شمال شرق به غرب( و خط11 

)جنوبی ترین محور ریلی( با جذب سرمایه خارجی آغاز خواهد شد. 

تولید و خرید واگن در دستور کار 
با کمبود 11۸1واگن در خطوط مواجهیم. 
سال گذشته با مشارکت جهاد دانشگاهی 
و بخش خصوصی، ساخت واگن های 
۸کابینه ملی آغاز شد. بخش عمده قطعات 
داخلی سازی شده و ۳رام اولیه تا ۳ماه آینده 
وارد خط می شوند. همچنین با پیگیری دولت 
و مجلس، واردات واگن از خارج برای پوشش 

کمبودها در دستور کار است.

اتصال خطوط مترو به مناطق محروم
بودجه خطوط ۸ تا 1۰ مترو معادل ۷درصد 
نقدینگی کشور است؛ اما با مدل جدید مشارکت 
عمومی-خصوصی، فشار مالی به شهرداری 
کاهش یافته است. تحریم ها واردات واگن و 
تجهیزات را سخت کرده؛ اما با توافق با کشورهای 
همکار، ساخت خط11 مترو را از سال14۰4 آغاز 
می کنیم. اولویت بعدی اتصال خطوط مترو به 
مناطق محروم و تکمیل حلقه ریلی تهران است 
تا هیچ نقطه ای از پایتخت بیش از یک کیلومتر با 

ایستگاه مترو فاصله نداشته باشد.

تسویه 6۰هزارمیلیارد تومان از بدهی های شهرداری
در ماه های گذشته بیش از ۶۰هزار میلیارد تومان بدهی 
شهرداری به بانک هایی مانند شهر، تجارت و ملی پرداخت 
شده است و با این موارد مجموعه بدهی شهرداری تهران 
به کمتر از 2۰هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرده 
است. تبدیل بانک شهر به بانک تخصصی پشتیبانی از 
پروژه های شهری با جذب سرمایه مردم و تمرکز بر آبادانی 
کلانشهرها، در دستور کار است. در سنوات گذشته شاهد 
افزایش بودجه شهرداری از ۳۰هزارمیلیارد تومان در 
سال1۳۹۹ به 2۳2هزارمیلیارد تومان در سال جاری و 
برنامه ریزی برای دست یابی به بیش از ۳۰۰هزارمیلیارد 

تومان درآمد بودیم.

54
 کیلومتر خط و حدود 
۲۰ایستگاه جدید در 
4سال اخیر افتتاح 

شد.

رفع مشکل 15ساله در بازار شادآباد 
پس از حادثه  آتش سوزی در بازار آهن شادآباد، طرح های 
زیادی برای این محدوده پایتخت پیشنهاد شد. حالا 
عملیات ساماندهی این بازار به عنوان بزرگ ترین 
مجتمع صنعتی پهنه جنوب غرب پایتخت پس از 15سال 
آغازشده  و قرار است در مدت کوتاهی زیرساخت های 
عمران شهری آن تأمین شود. تمهیدات مدیریت شهری 
در بخش های مختلف برنامه ریزی شده  و با مشارکت 

هیأت امنا و کسبه بازار در حال انجام است.

 اهداف از اجرای طرح ساماندهی بازار شادآباد

  کاهش ترافیک
  افزایش امنیت
  کاهش سوانح

 افزایش امکانات رفاهی
  بازگشایی مسیر پیاده روها

آغاز فاز مطالعاتی انتقال باراندازهای 
بازار آهن به حریم شهر

 رضا محمدی، شهردار منطقه18:اجرای طرح 
مطالعاتی انتقال بازار به حاشیه شهر و تبدیل فضای 
کنونی به دفاتر فروش به منظور کاهش حجم قابل توجه 
ترافیک موجود می تواند درصد قابل توجهی از پدیده 
ترافیک را ساماندهی کند، چرا که در زمان ایجاد بازار، 
تراکم بافت مسکونی کمتر بود و معضلات در این حجم 

زندگی شهروندان را به مخاطره نینداخته بود.

 مشارکت
 کنندگان در طرح
شهرداری منطقه

هیأت امنا و کسبه 
بازار

برنامه های شهرداری برای ساماندهی 
 پخش ۳۳۰۰تن آسفالت در معابر اصلی و فرعی

 استقرار ده ها مخزن مکانیزه برای صیانت از زیست شهر 
 تأمین ۵هزار مترمربع فضای سبز در راستای بهبود سیمای بصری
 اجرای 4کیلومتر رنگ آمیزی محیطی در مبادی ورودی و خروجی

 ایمن سازی  مسیرهای منتهی به بازار با نصب علائم، 
تابلوها و تجهیزات ترافیکی

 نصب ۸چشمه سرویس بهداشتی پرتابل
 برچیده شدن موانع و ساماندهی باراندازهای غیرمجاز کسبه
 احداث پارکینگ طبقاتی با مشارکت کسبه بازار و شهرداری
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بااسکن این بارکد توضیحات 
شهردار درباره تونل را ببینید

تونل 9کیلومتری از میدان سپاه تا آزادگان 
شهردار تهران شب گذشته  خبرهای خوبی به تهرانی ها داد

پنجشنبه  پنجشنبه  2828 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93699369
15هزار میلیارد تومان تخفیف سازمان میادین به مشتریان

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران : با توجه به گزارش 
بانک مرکزی که به صورت هفتگی تهیه می شود، در سال۱۴۰۳ با میزان تخفیفی که روی محصولات میادین و 
بازارهای شهر تهران به شهروندان ارائه شد، نزدیک به ۱۵همت در جیب شهروندان تهرانی ذخیره شده است.

تمهیدات ترافیکی روز ارتش در جنوب تهران 
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور پایتخت : جمعه ۲۹فروردین  تمهیدات ترافیکی مراسم 
روز ارتش در ضلع شمالی حرم مطهر بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران در ۲مرحله اجرا خواهد شد که مرحله 

اول از ساعت۲۲ روز پنجشنبه و مرحله دوم از ساعت۵:۳۰ روز جمعه تا پایان مراسم است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

محمد سرابی ؛ روزنامه نگارجهان

تکمیل واحدهای مسکن معوض تا 2سال آینده
مهدی هدایت، عضو هیأت مدیره سازمان نوسازی 
شهر تهران: یکی از محدوده های عارضه دار شهر تهران که 
امسال در دستورکار بازآفرینی قرار گرفت، پروژه اسلام آباد 
یا شهرک نیایش بود که به صورت غیررسمی روی روددره 
درکه ساخته شده و حفظ فضای سبز و باغات آن از مهم ترین 

برنامه های شهرداری تهران بود.اولین اقدام شهرداری در این خصوص تهیه طرح 
موضعی بود. ما ناچار باید سکونت بخشی از مردم را که اینجا شکل گرفته بود به 
رسمیت می شناختیم؛ چون نمی توانستیم مردم را از اینجا به جای دیگری منتقل 
کنیم.در این طرح بخش هایی که از لحاظ فنی و شهرسازی قابلیت دارد، به عنوان 
محله پیش بینی شده است و تمام ساخت وسازهای موجود در محدوده مسیل 
و غیره به این محله منتقل می شود. پروژه ای که امروز کلنگ زنی شد ساخت 
مسکن معوض برای آن دسته از اهالی منطقه  است که ناچار باید خانه های آنها 
تخریب شود. در بخش هایی از محله درجاسازی انجام می شود و برای بخشی از 
ساخت وسازها که در شیب ها انجام شده، با توجه به دشواری تجمیع و ساخت وساز 
برای مردم، در مسکن معوض ظرفیت پیش بینی شده است.با تامین خدمات 
برای همه ساکنان این پروژه مسکونی، اسلام آباد به محله ای جدید و باکیفیت، با 
معماری  ایرانی اسلامی و شاخص های بسیار خوب شهری تبدیل و به موازات آن، 
قلمرو عمومی آزاد می شود؛ به گونه ای که در پایین دست پل ولایت ساخت و سازی  
نخواهیم داشت.بعد از اجرای طرح بازآفرینی محدوده اسلام آباد شاهد یک 
قلمرو عمومی با غلبه سبز خواهیم بود. حدود ۸۶درصد این منطقه فضای سبز 
و ۱۴درصد آن محله ای با تامین تمام خدمات مورد نیاز و غلبه کاربری های 
گردشگری خواهد بود.پروژه ای که امروز کلنگ زنی شد شامل حدود ۱۱00واحد 
مسکن معوض است که به عنوان مهم ترین بخش طرح وارد فاز عملیاتی شد تا 
مردم ببینند شهرداری تهران اراده و همت لازم برای ساخت مسکن معوض را 
دارد. قطعا تا 2سال آینده این واحدها تکمیل و تحویل مردم می شود که این فرایند 

بازآفرینی اتفاق بیفتد.

شخصی سازها بین 3 تا 6طبقه تراکم می گیرند
مهدی صالحی، شهردار منطقه2:پیش بینی ما این 
است که ۱200خانوار نیاز به مسکن معوض دارند و پروژه ها 
به گونه ای طراحی شده است که ۱00درصد ساکنان نیازمند 
مسکن معوض را پوشش می دهد.تامین زمین این پروژه 
۱00درصد با شهرداری بوده، بدون اینکه عایدی ای از پروژه 

داشته باشد. شیوه همکاری شهرداری با سرمایه گذار پروژه نیز به این صورت است که 
حدود ۷00 تا ۸00واحد از این پروژه را سرمایه گذار به عنوان هزینه ساخت برداشت 
می کند.فرایند واگذاری بخش های اقتصادی پروژه مثل بخش های ورزش و تجاری 
از سال گذشته آغاز شده؛ اما بخشی از خدمات که اقتصادی نیست مثل مدرسه، 
مسجد و درمانگاه در دل پروژه مسکونی بارگذاری شده است.در زمینه تراکم مجاز 
برای خانوارهایی که خود به بازسازی اقدام می کنند، ما 3لکه در این محدوده داریم که 
می توانند درجا سازی  کنند. این نواحی کوچه یاس، کوچه شهید محمدی و جنب پل 
هستند که بسته به اندازه قطعه، عرض گذر، تجمیع و... می توانند بین 3 تا ۶طبقه تراکم 
دریافت کنند.باغات منطقه حفظ می شود و در باغات منطقه به هیچ وجه ساخت وساز 
نخواهیم داشت. اهالی می توانند در باغات خود تاسیسات و تجهیزات گردشگری نصب 
کنند. ساماندهی مجاور مسیل توسط شهرداری انجام می شود و فضاهای سبز در قالب 
پارک عمومی ازجمله پارک کودک خواهیم داشت. از جنوب بلوار دریا و پل مدیریت 
به هیچ عنوان ساخت وساز مسکونی نخواهیم داشت و ساخت وسازهایی که اتفاق می افتد، 
درنهایت ۵درصد سطح در 2طبقه را اشغال خواهد کرد؛ به این معنا که ۱0درصد منطقه 

تراکم مسکونی خواهد داشت و بالای ۸0درصد منطقه فضای سبز و باز خواهد بود.

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه نگار

محرومیت از امکانات مدرن شهری، سکونت در 
خانه هایی فرسوده و کیفیت پایین زندگی در 
یکی از غنی ترین مناطق پایتخت؛ این وضعیتی 
است که ساکنان محله  قدیمی اسلام آباد 
سال ها در همسایگی برج های لوکس آتی ساز 
با آن دست به گریبان بوده اند و مدیران شهر 
پیش از این برای ساماندهی این شرایط تنها 
به انتقال آنها از خانه هایشان فکر کرده بودند. 
در دوره ششم مدیریت شهری اما با ارائه طرح 
»حیاط تهران« تدبیری تازه برای این مشکل 
اندیشیده شد تا ضمن به رسمیت شناختن 
سکونت مردم این منطقه، شاهد بهبود کیفیت 
زندگی و همچنین حفظ فضای سبز این نقطه 

از پایتخت باشیم.

 درختان با آبیاری مکانیزه 
زنده می مانند

روش های قدیمی آبیاری با استفاده از چاه و نهر در 
زمان خود برای تامین آب فضای سبز کافی بودند، 
اما اکنون با گرمایش جهانی و بروز خشکسالی ها، هر 
ذره آب ارزش زیادی پیدا کرده است. شهرداری های 
کلانشهر های جهان با استفاده از شبکه های لوله کشی 
مکانیزه مخصوص فضای سبز و محاسبه دقیق میزان نیاز 
آبی هر تکه از پارک های شهری، مقدار آب در اختیار خود 
را به دقت تقسیم  می کنند تا شهروندان همچنان بتوانند 

از فضای سبز شهر ها بهره مند شوند.

آبیاری تحت فشار

شهر بنگلور قبلا به عنوان یک باغ - شهر شناخته می شد، 
اما میزان فضای سبز آن در مدت ۵0سال از ۶0درصد به 
کمتر از ۵درصد در سال گذشته میلادی رسید. شهرداری 
بنگلور برای احیای درختان و فضای سبز شهر طرح هایی 
را شروع کرده که بخش مهمی از آن تامین آب برای حفظ 
باقیمانده درختان است. 2پارک بزرگ شهر که »باغ لعل« 
و »کوبون پارک« نام دارند، مجموعا بیش از ۴00هکتار 
مساحت دارند. شهرداری دریاچه مصنوعی درون پارک 
کوبون را که برای مدت زیادی رها شده بود، لایروبی کرد تا 
به عنوان مخزن ذخیره آب استفاده شود. آبی که به این شیوه 
ذخیره می شود به شبکه آبیاری تحت فشار هدایت می  شود 
و از طریق ۱000آبپاش خودکار به فضای سبز می رسد. در 
مقایسه با روش های قدیمی آبیاری، این کار باعث ۶0درصد 

صرفه جویی در مصرف آب می شود.

تجربه باغ های شهری
مجموعا ۱200قطعه فضای سبز در بنگلور وجود دارد که 
مدیریت آن با شهرداری است. قبلا از ۸00چاه آب برای 
آبیاری فضای سبز این پارک ها استفاده می شد، اما حالا تعداد 
زیادی از این چاه ها خشک شده است. در اینجا سابقه تاریخی 
باغ لعل به کار گرفته شده است. این بوستان نزدیک 200سال 
قبل به وجود آمد و در دوران استعمار، یک گلخانه بزرگ در 
آن ساخته شد. تجربه پرورش گیاهان بومی هندوستان در 
این باغ باعث شد که شهرداری بتواند میزان نیاز هر گیاه به آب 
را مشخص کند. تحقیقات نشان داد برخی گیاهان کوچک 
پارک های بنگلور فقط مقدار اندکی در حد ۱00سی سی آب 
در روز نیاز دارند. اکنون با آبیاری تحت فشار، سهمیه بندی 
آب بین پارک ها مشخص و مقدار زیادی از ذخیره آبی شهر 

حفظ شده است.

آبیاری قطره ای

مراکش در سال های اخیر با مشکل شدید کمبود آب روبه رو 
شده است؛ تا جایی که پروژه های بزرگ شیرین کردن آب 
دریا در این کشور درحال ساخت و بهره برداری است، اما برای 
فضای سبز شهر ها نمی توان از آب شیرین کن استفاده کرد؛ 
زیرا هزینه زیادی دارد و بیشتر برای تولید آب آشامیدنی 
مقرون به صرفه است. ۱0سال قبل برای افزایش فضای 
سبز شهر »رباط« بوته های زیادی در این شهر کاشته شد، 
اما میزان آب مورد نیاز این بوته های جدید زیاد بود و دوام 
چندانی هم نداشتند. نوعی درخت نخل بادبزنی که بومی 
مکزیک بود هم در این شهر کاشته شد، ولی مشکل اصلی که 
کمبود آب بود مانع گسترش فضای سبز می شد. شهرداری 
رباط تصمیم گرفت ابتدا با ساخت شبکه آبرسانی مخصوص 
فضای سبز، این مشکل را رفع کند. آب موردنیاز هم از تصفیه 
فاضلاب شهری به دست می آمد. با ساخت چند تصفیه خانه 
و هدایت پساب به شبکه  آبرسانی قطره ای پارک ها، حجمی 
معادل آب آشامیدنی شهر های کوچک تر مراکش نظیر 

عین العوده و تمسنا صرفه جویی شد.

حفظ چمن زمین گلف
پارک حسن دوم در قلب پایتخت در زمینی به مساحت 
32هکتار قرار دارد و از طریق آبیاری قطره ای آبیاری 
می شود. چمن زمین گلف شهر رباط نیز با استفاده از آبیاری 
قطره ای زنده نگه داشته می شود و امسال میزبان رقابت های 
بین المللی گلف است. ۶ایستگاه پمپاژ در شهر ساخته شده  
و ۴00کیلومتر خط لوله، آب مورد نیاز را جابه جا می کند. 
شهروندان هم می توانند در ۱۵ایستگاه با پرداخت پول این 

آب تصفیه شده را بخرند.
با توجه به موفقیت شهرداری رباط در استفاده از سامانه های 
دقیق آبیاری قطره ای، شهرداری های 2شهر کازابلانکا و 

طنجه در این کشور هم به دنبال اجرای این الگو هستند.

حیاطتهراننونوارمیشود
آغاز ساخت پروژه مسکن معوض و مدرن سازی  یک محله کم برخوردار پایتخت 

شروع 
طرح بازآفرینی 

چند روزی است کلنگ آغاز ساخت پروژه 
مسکونی ۱۱00واحدی مسکن معوض در محله 

اسلام آباد بر زمین خورده تا نخستین گام برای بازآفرینی 
و مدرن سازی این محله برداشته شود. این در حالی 
است که به گفته شهردار منطقه2، فرایند واگذاری 
بخش های اقتصادی پروژه  از سال گذشته آغاز شده 

و همه سرانه های خدماتی و غیراقتصادی مورد 
نیاز ازجمله مدرسه، مسجد، درمانگاه و... نیز 

در دل این مجتمع مسکونی تعریف 
شده است.

۲6فروردین ماه۱۴۰۴زمان کلنگ زنی: سه شنبه تعداد واحدها: ۱۱۰۰وسعت: ۱۱7هکتار فدکمجموعه آتی ساز تا باغ راه موقعیت: حدفاصل جنوب منطقه: ۲محدوده اجرای طرح 

 چه کسانی
 در کلنگ زنی حضور 
داشتند؟
  مهدی هدایت، عضو 
هیأت مدیره سازمان 
نوسازی شهر تهران 
  مهدی صالحی
 شهردار منطقه2
  جمعی از مدیران 
شهری و شهروندان
  عوامل شرکت سازنده 

 1100
واحد مسکونی در 

قالب مسکن معوض 
تحویل ساکنان 

اسلام آباد می شود.

117
هکتار مساحت 

اجرای طرح 
بازآفرینی محله 
اسلام آباد است.

%86
 مساحت فضای 
سبز و باز منطقه 
در طرح بازآفرینی 

است.

%14
 فضای 

اختصاص یافته به 
بافت مسکونی در 
طرح بازآفرینی است.

2
سال ساخت پروژه 
مسکن معوض 

اسلام آباد به طول 
می انجامد.

اتصال خطوط مترو به مناطق محروم
بودجه خطوط ۸ تا ۱0 مترو معادل ۷درصد 
نقدینگی کشور است؛ اما با مدل جدید مشارکت 
عمومی-خصوصی، فشار مالی به شهرداری 
کاهش یافته است. تحریم ها واردات واگن و 
تجهیزات را سخت کرده؛ اما با توافق با کشورهای 
همکار، ساخت خط۱۱ مترو را از سال۱۴0۴ آغاز 
می کنیم. اولویت بعدی اتصال خطوط مترو به 
مناطق محروم و تکمیل حلقه ریلی تهران است 
تا هیچ نقطه ای از پایتخت بیش از یک کیلومتر با 

ایستگاه مترو فاصله نداشته باشد.

افتتاح ده ها پروژه در نیمه اول سال
پروژه آزادراه شهید شوشتری که در ۶ماه اول امسال افتتاح می شود، ۵/۵درصد ترافیک 
شرق تهران را برطرف می کند. تمام پروژه ها افتتاح می شود، ازجمله فاز اول آزادراه 
شهید شوشتری. این پروژه حلقه شرقی تهران است و یک آزادراه ۱۶کیلومتری که بیش 
از ۹کیلومتر آن امسال افتتاح می شود و تا  ۵/۵درصد ترافیک شرق تهران و تا ۱/۵درصد 
ترافیک شهر تهران را کاهش می دهد. همچنین ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( امسال 
افتتاح می شود. فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی هم امسال افتتاح می شود. همچنین 
احداث تونل ۹کیلومتری میدان سپاه تا آزادگان امسال شروع خواهد شد؛ اما پایانش 

3سال بعد خواهد بود، چون پروژه بزرگی است.

افتتاح تقاطع نیایش تا پایان تابستان
پل 300متری شهید بابایی به دلیل 
تعارض سند بین نهاد نظامی و بیمه، 
2سال درگیر فرایند تملک بود. این پروژه 
در سال گذشته نهایی شد و ساخت آن تا 
پایان امسال سرعت می گیرد. امیدواریم 
پروژه تقاطع نیایش نیز تا ۶ماه اول امسال 
افتتاح شود تا ترافیک غرب تهران کاهش 
یابد. از شهروندان به دلیل مزاحمت های 
ناشی از کارگاه های عمرانی عذرخواهی 
می کنم. آینده روشن است؛ این دردِ 

امروز، درمان فرداست.

تخصیص اعتبار ۵هزارمیلیارد تومانی برای پروژه های صنعت آب 
یکی از اقدامات مهم  شهرداری تهران مشارکت در پروژه انتقال آب 
به تهران با تأمین ۵هزارمیلیارد تومان اعتبار )یک هزارمیلیارد برای 
بازچرخانی و ۴هزارمیلیارد برای انتقال( بوده است. همچنین طرح 
»جمع سپاری« برای جذب سرمایه خُرد مردم در پروژه های سودآور 

مانند مسکن، مراکز تفریحی و زیرساخت هایی مانند مترو اجرایی شد.

دعوت به مشارکت شهروندان 
از شهروندان می خواهیم با 
سرمایه گذاری در پروژه های 
جمع سپاری، نه تنها در سود 
شریک شوند، بلکه آینده تهران 
را رقم بزنند. ما ثابت کرده ایم 
حتی در سخت ترین شرایط، قابل 

اعتمادیم.

سومین مجمع مؤسسان اتحادیه شهرهای 
عضو بریکس از نگاه شهردار تهران

بریکس با جمعیتی نزدیک به ۵میلیارد نفر )۶0درصد 
جمعیت جهان(، ظرفیتی بی نظیر برای همکاری های 
جنوب-جنوب و مقابله با یکجانبه گرایی است. 
در نشست تهران شهرداران چین، روسیه، برزیل، 
آفریقای جنوبی و هند به صورت حضوری و مجازی 
مشارکت داشتند و تفاهم هایی برای همکاری های 
اقتصادی، فرهنگی و حتی موضوعات انسانی مانند 
بحران غزه به دست آمد. نقش مدیریت شهری در 
ایجاد ارتباطات فرامرزی قابل انکار نیست. شهرها 
می توانند خارج از چارچوب های دیپلماسی رسمی، 
با انعقاد تفاهم های خواهرخواندگی یا پروژه های 
مشترک، موانع سیاسی را دور بزنند. به عنوان مثال 
ایران عضو G20 نیست؛ اما شهرداری تهران برای 
مشارکت در نشست آفریقای جنوبی دعوت شده 
است. این نشان می دهد شهرها می توانند به عنوان 

بازیگران مستقل در عرصه جهانی عمل کنند.

 60
هزارمیلیارد تومان 
بدهی شهرداری به 

 بانک ها پرداخت
 شده است.

27٬۵00
 تاکسی برقی با 

مشارکت بانک شهر و 
خودروسازان داخلی 

وارد می شود.

۵4
 کیلومتر خط و حدود 
۲۰ایستگاه جدید در 
4سال اخیر افتتاح 

شد.

۵000
میلیارد تومان اعتبار 

برای مشارکت در پروژه 
انتقال آب به تهران 

تأمین شد.

مراکش

هند
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گزارش روزمیراث فرهنگی

خبرخوان

حضور 400فعال گردشگری در انتخابات انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران
حرمت الله رفیعی، عضو هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: برای نخستین بار بیش 
از 400مدیر دفاتر مسافرتی و فعال گردشگری در انتخابات هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران 

شرکت کردند و مجمع عمومی این انجمن با بالاترین حضور مواجه شد.

مدیران غیرمتخصص بلای جان پایگاه های میراث فرهنگی شده اند
محمد امینیان، مدیر پایگاه میراث جهانی تخت سلیمان: بزرگ ترین چالش تخت سلیمان و ۸0درصد 
پایگاه های میراث فرهنگی، دخالت افراد غیرمتخصص است. همچنین مهم ترین مانع، حضور مدیران 

استانی غیرمتخصص در رأس کار است؛ افرادی که با مبانی میراث فرهنگی آشنا نیستند.

خزرنفسمیکشد
با ابتکار ایران، همسایه های خزر موظف به تهیه ارزیابی زیست محیطی شدند

 بزرگ ترین دریاچه بسته جهان، تبدیل به 
حوضچه ای از رقابت های نفتی، نشت های 
سمی و سکوت های سیاسی شده است. 
سالانه بیش از ۱۲۲ هزار تن آلاینده از 
همسایگانش وارد این پهنه 37۱هزار 
کیلومترمربعی می شود؛ پروژه های نفت و 
گاز از کف آن تغذیه می کنند و سطح آبش 
با شتابی هشداردهنده پایین می رود. 
پیش بینی می شود تا پایان قرن، 9متر پایین 
برود و این با توجه به حجم عظیم آلاینده هایی 

که واردش می شود، چشم اندازی ناگوار 
پیش روی همه همسایه هایش می گذارد. در 
روزهای گذشته نمایندگان مجلس با لایحه 
»پروتکل ارزیابی اثرات زیست محیطی 
فرامرزی« موافقت کردند. این اقدام گام 

بلندی در حفاظت از دریای خزر است.
این پروتکل، جزو موضوعاتی است 
که با پیشنهاد جمهوری اسلامی به سایر 
پروتکل های این کنوانسیون اضافه شده 
است. ایران جزو کشورهایی است که پیش 
از تصویب این پروتکل نسبت به ارزیابی 
زیست محیطی پروژه های درون مرزی خود 
اقدام می کرد. حالا این پروتکل به تصویب 

دولت و مجلس 5کشور رسیده است.

زهرا رفیعیجهان
روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

دلفین های کنجکاو دلفین های کنجکاو خلیج فارسخلیج فارس
جمعیت دلفین ها با توسعه گردشگری و روش های صید غیراستاندارد رو  به کاهش است

روز جهانی دلفین ها در حالی سپری شد که 
جمعیت این گونه ها در خلیج  فارس نیز مانند سایر 
نقاط دنیا در معرض تهدید فعالیت های صنعتی 
است. دلفین ها تنها در رودخانه ها، دریاچه ها و 
آب های آزاد زندگی می کنند. از مجموع 38گونه 
دلفین در جهان 7گونه در میان جنگل های حرا، 
خورها، تالاب های ساحلی و آب های عمیق زندگی 
می کنند. هرچه فعالیت های صنعتی به زیستگاه 
این گونه ها نزدیک تر باشد میزان آسیب و تلفات 
آنها نیز افزایش می یابد. دلفین بینی بطری، پوزه 
بطری، دلفین معمولی پوزه بلند، دلفین چرخنده، 
دلفین نواری، دلفین ریسو، دلفین دندان ناصاف و 
دلفین گوژپشت اقیانوس هند گونه های شاخص 

خلیج فارس هستند.

شهرام فداکار، مدیرکل دفتر زیست بوم هاو سواحل دریایی: گروه سرزمین منگزارش
چند پروژه جهت شناسایی پراکندگی و تهدیدات دلفین ها در 
آب های جنوبی کشور در حال انجام است. یکی از دلایل آسیب به 
این گونه ها نزدیک بودن زیستگاه این گونه ها به سواحل و جوامع 
انسانی است. دلفین بینی بطری که صید آن مشمول جریمه 
است بسیار کنجکاو است، بعضا قایق های گردشگری برای جلب 
توجه آنها سروصدا ایجاد می کنند و آنها صرفا برای کنجکاوی به 
قایق ها نزدیک می شوند. فعالیت های صیادی مهم ترین تهدید 
دلفین ها به  حساب می آید. در روش صیادی پرساین )محاصره ای یا 
کاسه ای( دلفین ها به صورت ضمنی در تور ماهیگیران گیر می کنند 
و از آنجایی که این گونه ها نیاز به تنفس در سطح آب دارند، خیلی 
سریع تلف می شوند. در کشورهایی که قوانین سختگیرانه دارند و 
صیادان به فعالیت شیلاتی مسئولانه متعهدند، روی تورهای پرساین 
دستگاه های ایجاد نویز نصب می کنند و به وسیله آن مانع از نزدیک 
شدن دلفین ها به تور صیادی می شوند و یا ناظران صید در روی 
کشتی های صیادی، با دوربین، گیرافتادن دلفین ها در تور صیادی 

را رصد می کنند و از آنجا که این تورها بسیار بزرگ هستند با قایق 
به آنها نزدیک شده و نجاتشان می دهند. علاوه بر تورهای پرساین، 
استفاده از تورهای نامرئی و نایلونی توسط قاچاقچیان نیز این گونه را 
به دام می اندازد. مانورهای نظامی و جنگ های الکترونیک در دریای 
عمان و خلیج فارس نیز باعث برهم خوردن سیستم ناوبری دلفین ها 
می شود. یکی از آن حوادث تلخ مرگ بیش از 80دلفین و 6نهنگ در 
ساحل جاسک در مهر و آبان سال 86 بود. رندال ریوز، رئیس گروه 
متخصصان دلفین شناس اتحادیه جهانی حفاظت از منابع طبیعی 
)IUCN( در آن زمان به ایران آمد و با بررسی های اولیه اعلام کرد که 
هیچ گونه شواهد بیماری یا جراحت فیزیکی در نمونه ها پیدا نشده 
است. گردشگری دریایی نیز عامل تلفات و آسیب به این گونه شده 
است. متأسفانه قایقران ها، نزدیک جزیره هنگام با غذارسانی و سر و 
صدا دلفین های کنجکاو را به  خود جلب می  کنند. این مسئله باعث 
کاهش جمعیت دلفین ها شده است. سرشماری پستانداران دریایی 

با مشاهده، توزیع پرسشنامه بین صیادان و فیلمبرداری 
از آنها انجام می شود و بیشتر حدس و گمان است.

قاتلان نامرئی دلفین ها

کشورها چه نوع پروژه هایی را ارزیابی خواهند کرد؟
  پروژه های نفت و گاز 

  ساخت و سازهای عظیم بندری یا صنعتی
  احداث خطوط لوله در بستر دریا

  سدسازی در رودخانه هایی که به خزر می ریزند.
  پروژه های بزرگ کشاورزی، جنگل زدایی یا شیلاتی در نواحی ساحلی

  انواع تاسیسات شیمیایی و پتروشیمی، گداخت اولیه آهن و فولاد، 
تولید خمیر چوب، انتقال آب بین حوزه ای، استخراج معادن، دفع 
پسماند، استخراج آزبست، تولید و غنی سازی سوخت های اتمی، 

نیروگاه های حرارتی، هسته ای و ...

وقتی همه کشورها این الحاقیه را 
بپذیرند چه خواهد شد؟

  اطلاع رسانی اولیه به کشورهای متأثر 
از پروژه ها

  تهیه گزارش ارزیابی اثرات زیست محیطی
  ارسال گزارش برای کشور ذی نفع

  برگزاری جلسات مشورتی برای بررسی 
نگرانی ها

  اخذ نظر نهایی و درنظر گرفتن آن در 
تصمیم گیری نهایی پروژه

چند مثال از پروژه هایی که باید گزارش ارزیابی تهیه کنند
  ایران: احداث اسکله های بزرگ نفتی و صنعتی

  روسیه: استخراج و بهره برداری نفت و گاز و احداث سد روی 
رودخانه ولگا؛ اصلی ترین منبع دریای خزر

  آذربایجان: میدان نفتی آذری- چیراغ-گونشلی و بهره برداری 
از خط لوله باکو- تفلیس- جیهان 

  قزاقستان: میدان نفتی عظیم کاشاگان در آب های شمال 
شرقی خزر

  ترکمنستان: استخراج گاز و ساخت سکوهای گازی در آب های 
ترکمنستان

تلفات سنگین

زیستگاه های ایرانی

مهر
1386

 جسد ۷۹ دلفین 
در شرق بندر جاسک

آبان
1386

 جسد 3دلفین 
در سواحل کوه  مبارک جاسک

بهمن
138۹

 جسد 10دلفین 
در خور جاسک

۱۶ گونه پستاندار دریایی در خلیج  فارس و 
دریای عمان زندگی می کنند.

۷ گونه: دلفین

  پارک ملی دیر، نخیلو در استان بوشهر 
  خور موسی، مصب اروندرود و خورعبدالله 

در استان خوزستان

جریمه شکار و صید 
انواع نهنگ، گاو دریایی 
)دوگنگ(، فک خزری، 

انواع دلفین و پورپویز

29۷
میلیون تومان

دلفین بینی بطری: )در معرض تهدید(
................................................  ۲.۷ متر   اندازه
  وزن................................................  ۲30 کیلو
  عمر...................................................  ۵0 سال

  رژیم غذایی: انواع ماهیان موجود در مناطق مرجانی، 
کف زی و سرپایان

دلفین نواری )نگرانی کمتر(
 اندازه...............................................  ۲.۵6متر
 وزن...................................................  1۵6کیلو
..................................................  ۵8سال  عمر
  رژیم غذایی:  انواع فانوس  ماهیان، ماهی کد و اسکوییدها

دلفین معمولی پوزه بلند )اطلاعات کافی نیست(
 اندازه.................................................. ۲.6 متر
 وزن.................................................  ۲3۵ کیلو
...................................................  ۴0 سال  عمر

  رژیم غذایی:  انواع خانواده ساردین ها و سرپایانی مانند 
اسکوییدها

دلفین گوژپشت اقیانوس هند )درآستانه انقراض(
 اندازه.................................................  ۲.8 متر
 وزن...................................................  ۲80متر
...................................................  ۴0 سال  عمر

  رژیم غذایی:  انواع ماهی های نزدیک مرجان ها و 
سواحل

دلفین ریسو )نگرانی کمتر(
 اندازه.................................................  3.8متر
 وزن...................................................  ۵00کیلو
..................................................  3۵سال  عمر

  رژیم غذایی:  سخت پوستان و انواع سرپایان

دلفین چرخنده )نگرانی کمتر(
 اندازه...............................................  ۲.3۵متر
 وزن.................................................... 8۲ کیلو
...................................................  ۲0 سال  عمر

  رژیم غذایی:  خانواده فانوس  ماهیان و اسکوییدها

دلفین دندان ناصاف )نگرانی کمتر(
 اندازه..................................................  ۲.8متر
 وزن...................................................  160 کیلو
...................................................  ۴0سال  عمر
  رژیم غذایی:  انواع سرپایان و انواع ماهی به خصوص گالیت

 ماجرای کشف سکه های تاریخی
در کاوش های بافت تاریخی شیراز  

کاوش های باستان شناختی در محل بافت تاریخی شیراز ظاهرا 
به یافته های جدید رسیده است. یک روز پس از انتشار تصاویر 
مرتبط با یافتن آثار معماری در ترانشه های باستان شناختی 
که آثاری از دوره قاجار تا زندیه را شامل می شود، حالا برخی 
فعالان میراث فرهنگی از کشف حدود ۲0سکه تاریخی در 
کاوش ها خبر می دهند، اما هنوز رئیس تیم باستان شناسی 

این موضوع را تأیید نکرده است.
به گزارش ایلنا و براساس تصاویر منتشر شده از ترانشه های 
باستان شناختی حفر شده در محل احداث ایستگاه متروی 
بافت تاریخی شیراز، سازه های معماری خشتی از دل خاک 
بیرون آمده که احتمال تاریخی بودن آنها و تعلق شان به دوره 

قاجار و صفوی را تقویت کرده است.
اما ماجرا به همین جا ختم نمی شود، برخی فعالان 
میراث فرهنگی در استان فارس روز گذشته از کشف سکه های 
تاریخی در ترانشه های حفرشده در محل حفر تونل مترو در 
محل بافت تاریخی شیراز خبر دادند. حال آنکه ستار خالدیان، 
رئیس دانشگاه هنر شیراز و مسئول مستقیم پروژه کاوش های 

باستان شناختی متروی شیراز این خبر را تأیید نمی کند.
وی درباره این سکه ها و تاریخ آنها و نیز احتمال یافت اشیای 
دیگری در این کاوش ها به ایلنا گفت: برخی دوستان می گویند 
در کاوش های باستان شناختی بافت تاریخی شیراز سکه 
به دست آمده است. من به دوستان توضیح دادم و گفتم اصلا 
به این صورت نیست که شما فکر می کنید. بزرگواران به دلایل 
مختلف می گویند اینجا کوزه طلا به دست آمده؛ درحالی که 

اینطور نیست که این دوستان مطرح می کنند.
گفتنی است از منظر قانونی یافته های باستان شناسی اعم 
از آثار معماری و سفال ها و هر اثر به دست آمده در محل 
ترانشه های حفر شده برای بررسی باستان شناختی در هر 
عملیات باستان شناسانه و ازجمله حفاری های باستان شناسی 
متروی بافت تاریخی شیراز باید به یگان حفاظت میراث 
فرهنگی استان فارس تحویل شود. همچنین تمامی عملیات 
کاوش، بهره برداری و بررسی آثار باید با حضور ناظر تعیین 
شده از سوی اداره کل میراث فرهنگی استان فارس صورت 

بگیرد.
کاوش های باستان شناختی در ایستگاه متروی بافت تاریخی 
شیراز قرار بود براساس مجوز صادر شده از سوی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری از ۲8اسفند سال گذشته به مدت 
یک ماه آغاز شود، ولی با یک هفته تأخیر در تاریخ ۵فروردین 

سال جاری آغاز شد.

جداره های سی وسه پل اصفهان 
پاکسازی می شود

رئیس اداره فنی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان از آغاز مرحله اول عملیات پاکسازی 
جداره های سی وسه  پل از آسیب های ناشی از نوشتن یادگاری 

خبر داد.
به گزارش مهر، هادی  الله یاری گفت: با توجه به بررسی های 
انجام شده روی سی وسه پل، این پل تاریخی نیازمند عملیات 
پاکسازی تشخیص داده شد و مرحله اول عملیات پاکسازی 
جداره های این پل تاریخی توسط مرمتگران گروه امانی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان روز 
گذشته آغاز شد. وی افزود: با توجه به اینکه این پل های تاریخی 
در تمام ساعات شبانه روز معبر عبور عابران است، میانگین هر 
۲ ماه یک بار مورد پایش قرار می گیرند. همچنین در زمان هایی 
همچون چهارشنبه سوری، عید نوروز و ایام مشابه نیز به صورت 

ویژه این پل های تاریخی مورد پایش قرار می گیرند.
الله یاری افزود: در مرحله اول این عملیات، جداره های دیوارهای 
عرشه پل از یادگاری نویسی ها و آسیب های ناشی از این معضل 
پاکسازی شده و در مرحله دوم عملیات پاکسازی جداره های 

طبقه پایین این پل تاریخی آغاز خواهد شد.

سؤال مجلس از عملکرد 6ماهه 
وزیر میراث فرهنگی

سخنگوی کمیسیون فرهنگی با اشاره به پاسخگویی وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به سؤالات 
نمایندگان، گفت: تقریبا تمام سؤالات در مدت های یک ماهه 
تا 6ماهه میان وزارتخانه و نمایندگان مورد تفاهم و توافق 

قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی در تشریح نشست دیروز این کمیسیون 
که با حضور سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و معاونان وی برگزار شد، گفت: 
در نشست دیروز کمیسیون ۱۲سؤال از نمایندگان در چند 
بخش ملی و منطقه ای با وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی مطرح شد.
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس با اشاره به اینکه یکی 
از مهم ترین مسائل، بحث هدفمند شدن و رسیدن اعتبارات 
به دست سرمایه گذار بخش خصوصی بود که در توسعه 
گردشگری دچار مشکل نشود، ادامه داد: با توجه به سؤال 
نمایندگان و دستوری که آقای وزیر دادند، مقرر شد که منابع 
حاصل از صندوق توسعه ملی با عاملیت سایر بانک ها به جز 
بانک گردشگری به دست سرمایه گذاران بخش خصوصی 
واصل شود تا دچار مشکل نشوند و بانک گردشگری هم از 
محل منابع خود، با توجه به منابعی که پیش بینی شده است، 
پروژه های بخش خصوصی و پرونده هایی که در آنجا جاری و 

ساری هستند را حمایت کند.
راستینه ادامه داد: با توجهی که کمیسیون فرهنگی به این 
موضوع دارد، تلاش می کنیم تا در تحقق شعار سال و رسیدن 
اعتبارات به دست سرمایه گذاران بخش خصوصی خللی وارد 

نشود.
سخنگوی کمیسیون فرهنگی در پایان با اشاره به پاسخگویی 
وزیر گردشگری به سؤالات نمایندگان، گفت: به جز ۲سؤال که 
۲نماینده در این خصوص قانع نشدند، تقریبا همه سؤالات در 
مدت های یک ماهه، ۲ماهه و 3ماهه و 6ماهه میان وزارتخانه 
و نمایندگان مورد تفاهم و توافق قرار گرفت. امیدواریم این 
جلسات کمک کند تا دغدغه های مردم عزیز و بخش خصوصی 
در بحث حمایت از سرمایه گذاری، بیش از پیش مورد توجه 

قرار بگیرد.

گردشگری

قدردانی سازمان ملل متحد از نقش 
ایران در ابتکارات جهانی گردشگری

زوراب پولولیکاشویلی، دبیرکل سازمان گردشگری ملل 
متحد در حاشیه برگزاری نشست های منطقه ای سازمان 
گردشگری ملل متحد در شهر جاکارتا، پایتخت اندونزی، 
نقش فعال جمهوری اسلامی ایران در حوزه گردشگری 
بین المللی را ستود و از حمایت های مستمر ایران در پیشبرد 

ایده ها و ابتکارات جهانی قدردانی کرد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، دبیرکل سازمان 
گردشگری ملل متحد در دیدار با انوشیروان محسنی بندپی، 
معاون گردشگری کشورمان حضور فعال و سازنده جمهوری 
اسلامی ایران در نشست های بین المللی این سازمان را 
شایسته تقدیر دانست و با تأکید بر اهمیت مشارکت ایران 
در روندهای بین المللی، از نقش مؤثر ایران در پشتیبانی 
از برنامه ها و رویکردهای جهانی این نهاد تخصصی سازمان 
ملل، قدردانی و آن را نشانه تعهد ایران به توسعه پایدار 

گردشگری عنوان کرد.
در این دیدار، محسنی بندپی نیز با اشاره به ظرفیت های 
منحصربه فرد ایران در حوزه گردشگری، درخواست رسمی 
میزبانی جمهوری اسلامی ایران برای نشست آتی کمیسیون 
منطقه جنوب آسیا و نیز نشست مشترک کمیسیون شرق 
آسیا- اقیانوسیه و جنوب آسیا در سال آینده میلادی را مطرح 

کرد و خواستار حمایت دبیرکل در این زمینه شد.

سفر

هدفگذاری برای جذب یک میلیون 
گردشگر خارجی به اصفهان

استاندار اصفهان گفت: جذب یک میلیون گردشگر خارجی 
و ۲0میلیون گردشگر داخلی تا افق ۱۴0۷ برای این استان 

پیش بینی شده است.
مهدی جمالی نژاد افزود: پروژه های کلان زیرساختی و توسعه 
پایدار گردشگری با رویکرد جذب یک میلیون گردشگر به 
اصفهان کلید خورده است. وی که در نشست میز راهبری 
گردشگری اصفهان سخن می گفت، با اشاره به برنامه جامع 
توسعه گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی استان 
اصفهان گفت: این برنامه جامع در ۴محور اصلی »چشم انداز، 

اهداف بنیادی، سیاست ها و راهبردها« تدوین شده است.
جمالی نژاد با تأکید بر تقویت جایگاه اصفهان به عنوان استان 
برتر گردشگری ایران، بر بهره گیری از ظرفیت های تاریخی، 
فرهنگی، هنری و طبیعی استان و توسعه پایدار گردشگری 
مذهبی، سلامت و تاریخی تأکید کرد و افزود: در این راستا اهداف 
کلان توسعه پایدار گردشگری با رشد اقتصادی سالانه 8درصد 
هدف گذاری شده است. جمالی نژاد همچنین از پروژه های 
زیرساختی شاخص ازجمله ۲شرکت هواپیمایی با پایگاه در شهر 
اصفهان و تکمیل و بهره برداری از خط قطار مسافربری تهران - 
اصفهان و احداث ایستگاه های تخصصی گردشگری خبر داد و 
گفت: راه اندازی سامانه اتوبوس های گردشگری درون شهری و 
نوسازی ناوگان تاکسیرانی فرودگاهی، توسعه اقامتگاه های دوم 
در قالب »دهکده های تفرجگاهی« و احداث موزه بزرگ اصفهان 
در محل کارخانه ریسباف در این زمینه می تواند به عنوان مقصد 
این موضوع تعریف شود. استاندار اصفهان گفت: ایجاد پارک های 
موضوعی، توسعه گردشگری هوشمند و تقویت جاذبه هایی مانند 
گردشگری کشاورزی، سلامت و کویر یکی از مهم ترین اقدامات 
در صنعت توسعه گردشگری در آینده است. وی به سیاست های 
راهبردی اشاره کرد و گفت: مشارکت  بخش خصوصی در مرمت 

بناهای تاریخی در این زمینه اهمیت ویژه ای دارد.



؟؟؟؟؟؟
؟؟؟؟؟؟

اخبار روز

 یرحا؛ داستانی درباره
زمانه و مناظرات امام رضاع

کتاب »یرحا« نوشته 
سمانه خاکبازان با 
موضوع زمانه زیستی 
حضرت امام رضا)ع( و 
مناظرات ایشان، رمانی 
است که با زمینه های 
تاریخی برای مخاطبان 
امروزی منتشر شده 

است. در این کتاب، شخصیت »یرحا« دختری 
یهودی است که به همراه کاروان پدرش وارد 
شهر مرو می شود، اما کم کم درمی یابد که این 
یک کاروان تجاری معمولی نیست و اهداف 
دیگری را پی می گیرد. ورود یرحا به مرو با دوره 
ولیعهدی امام رضا)ع( همزمان می شود. کتاب 
یرحا با بهره گیری از منابع مستند تاریخی و دینی 
همچون عیون اخبار الرضا، فضایی اصیل و جذاب 
از جامعه و فرهنگ دوران خلافت عباسی ترسیم 
می کند. در بخشی از کتاب یرحا می خوانیم: 
»همه  چیز آن عمارت بوی مرگ می داد. از طاق 
فروریخته اش گرفته تا بوی تعفنی که در فضا 
پیچیده بود و آن اجسام نامعلومی که روی زمین 
افتاده بودند. خواست برگردد که صدایی ناله کنان 
در فضا پیچید. صدا نامفهوم بود. نمی دانست این 
صدا، صدای زوزه بادی است که درمیان سرسرا 
می پیچد یا صدای انسان یا حیوانی است.« کتاب 
»یرحا« با ویرایش علی الله سلیمی از سوی نشر 

مهرک به تازگی منتشر شده است.

 کتاب سپید؛ کاوشی
در مفاهیم زندگی

»کتاب سپید« نوشته  
هان کانگ، نویسنده 
اهل کره جنوبی و برنده  
جایزه  نوبل ادبیات سال 
۲۰۲۴ با ترجمه  مژگان 
رنجبر، از سوی نشر 
چترنگ منتشر شده 
است. این اثر را نمی توان 

یک رمان متعارف دانست، بلکه مجموعه ای 
است از تأملات کوتاه درباره  اشیاء و مفاهیم 
سفید. هر قطعه، دریچه ای است به دنیایی از 
معانی و احساسات که از طریق رنگ سفید بیان 
می شود. ساختار یگانه کتاب سپید به خواننده 
اجازه می دهد تا در هر صفحه، با تأملی عمیق 
روبه رو شود. نویسنده با ظرافتی خاص، از اشیای 
ساده و روزمره مانند برف، نمک، شیر مادر و حتی 
قرص های مسکن، برای بیان مفاهیم عمیق 
انسانی استفاده می کند. این رویکرد، کتاب را به 
تجربه ای مراقبه گونه تبدیل می کند که خواننده 
را به درون خود می کشاند. موضوع اصلی کتاب، 
کاوش در مفاهیم غم، فقدان و مرگ اندیشی 
است. هان کانگ با ظرافت، داستان شخصی 
خود را درباره  خواهر بزرگ ترش که در نوزادی 
درگذشت، با تأملات گسترده تر درباره  زندگی 
و مرگ درهم می آمیزد. این رویکرد شخصی به 
کتاب عمقی احساسی می بخشد که خواننده را 
عمیقاً متأثر می کند. نثر کتاب، مینی مالیستی و 

در عین حال شاعرانه است. 

گلایه مردم از کنکور به 
دولت کشیده شد

کنکور و مصوبه های مربوط به آن، هر روز 
داستانی جدید و پرحاشیه را برای دانش آموزان و 
خانواده هایشان رقم می زند تا جایی که بسیاری از 
والدین برای حل مشکل به سامانه ارتباط مردم با 
دولت )سامد( پناه برده اند و امید دارند با گذاشتن 
پیام های مختلف راه حلی برای این معادله پیچیده 

پیدا شود.

علی الله سلیمیمعرفی کتاب
روزنامه نگار

 آمادگی برای 
صدور الکترونیک 

گواهی فوت
هاشم کارگر، رئیس 
سازمان ثبت احوال 
کشور: بسترهای صدور 
الکترونیک گواهی 
فوت در کشور فراهم 
شده است. در حوزه 
کارت ملی، هم برای 
کاربردی کردن کارت 
ملی و هم درباره ایجاد 
تغییرات در کارت ملی در 
حال آغاز به کار هستیم؛ 
چراکه فناوری و امکانات 

تغییر کرده است.

صندوق صدقه 
الکترونیک در راه است

حبیب الله آسوده، معاون 
توسعه مشارکت های 
مردمی کمیته امداد: 
بستر انفاق الکترونیک 
به جای صندوق های 
شده  آماده  فیزیکی 
صندوق های  است.   
صدقه الکترونیکی را 
تحت عنوان سامانه سها 
شروع کردیم که از اواخر 
خردادماه، اپلیکیشن آن 
نیز آماده خواهد شد و به 
جامعه عرضه می شود 
تا مردم به راحت ترین 
شکل صدقات خود را 

واریز کنند.

داده نما
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دریافت وجه برای 
درس های جبرانی 

ممنوع است
حکیم زاده،  رضوان 
معاون آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش وپرورش: 
دوران باقیمانده سال 
تحصیلی، زمان طلایی 
برای جبران عقب ماندگی 
دانش آموزان  درسی 
است و در همین راستا 
دریافت هرگونه وجه 
از خانواده ها در قالب 
طرح حامی)یادگیری 
مهارت های سوادپایه( 
غیرقابل قبول و  ممنوع 

است.

گوشه ای از خیابان و کوچه های شهر از دستشان در امان نمانده 
است و موتوسواران متخلف نه تنها جان عابران شهر را به لب 
آورده اند بلکه با ویراژ های مرگ آور، جان خود را کف دستشان 
گذاشته اند. نمودار آمار مرگ ومیر موتورسوارها و میزان تخلف رانندگان این وسیله، سال هاست که با یک شیب تند 
رو به بالا در حرکت است، اما هنوز هشدارها از خطر مرگ، گوش شنوایی ندارد و نیم نگاهی به رده سنی جان باختگان 

نشان می دهد که موتورسیکلت هنوز هم قاتل جوانان است.

حوادث رانندگی؛ پاشنه آشیل سیاست های جوانی جمعیت
شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس: مرگ ومیرهای ناشی از تصادفات بر رشد 
جمعیت اثر دارد و به جرأت می توان گفت که یکی از عوامل کاهش جمعیت 
در ایران مربوط به مرگ ومیرهای زودرس مانند تصادفات است که در جوانی و 
میانسالی رخ می دهد. چنین مرگ ومیرهایی موجب می شود تا امید به زندگی 

کاهش پیدا کند و رشد جمعیت تحت تأثیر قرار بگیرد.
اگر بخواهیم براساس آمار و ارقام از درصد اثرگذاری تصادفات بر رشد جمعیت 
صحبت کنیم، باید بگویم از میان آمار کلی 400هزار فوتی سالانه در ایران، 
20 تا 30هزار نفر به  دلیل تصادف کشته می شوند و به این ترتیب باید گفت که 
تصادفات نزدیک به 7 الی 8درصد بر رشد جمعیت تأثیر منفی دارد. بارها به 
مسئولان و نهادهای فعال در حوزه جوانی جمعیت تذکر داده ایم که شما برای 
جوانی جمعیت هزینه و تلاش می کنید، اما وقتی قرار است که یک بچه به دنیا 
بیاید به دلیل نبود زیرساخت های درست در تصادف و آلودگی زیست محیطی 

از بین برود، فایده ای ندارد.
باید مرگ ومیرهای ناشی از حوادث را به حداقل رساند تا سیاست های جوانی 
جمعیت اثرگذاری داشته باشند. دلایل مختلفی مانند کیفیت  خودروها، 
عدم ایمنی جاده ها، نبود فرهنگسازی، قانون گریزی مردم و... دست به دست 

هم می دهند تا آمار فوت افزایش پیدا کند.
در رابطه با موتور هم باید گفت که آمار استفاده از این وسیله نقلیه به شدت 
افزایش پیدا کرده است و با توجه به اینکه جوانان از این وسیله نقلیه بیشتر 
استفاده می کنند، تلفات هم در رده سنی جوانان است؛ این اتفاق جای تأمل 
دارد؛ چرا که چنین روندی در نقطه مقابل سیاست های افزایش جمعیت قرار 

می گیرد.
اگر مسئله کشته شدن افراد به دلیل استفاده از وسیله نقلیه ای مانند 
موتورسیکلت حل و فصل شود، این موضوع می تواند بر سیاست های جوانی 
جمعیت اثر گذار باشد؛ در واقع سیاستگذار برای پیشبرد هدف خود در 
مسیر افزایش جمعیت کشور، نه تنها باید به سیاست های تشویقی نگاه 
کند بلکه برای مشکلاتی مانند فوت افراد به دلیل استفاده از موتورسیکت 
نیز چاره اندیشی داشته باشد؛ باید یک نگاه دوجانبه  وجود داشته باشد؛ اگر 
تنها برای بودجه جوانی جمعیت برنامه ریزی شود و از زیربناها غفلت کنیم، 

نتیجه ای به دست نخواهد آمد.

مکث

جوانمرگ شدن، پشت موتور
»براساس آمار و تحلیل های صورت گرفته، در تصادفات نوروزی سال 
1۴۰۴، 37درصد از جان باختگان موتورسوار ۲۰تا 3۰ساله و 16درصد 
زیر ۲۰سال بوده اند.« ارائه این آمار از سوی سرهنگ کشیر، معاون 
اجتماعی پلیس راهور تهران بزرگ، زنگ خطر را برای نسل جوان به 
صدا درآورد و به این ترتیب باید گفت که 53درصد آمارهای مرگ ومیر 
موتورسواران تهران در این بازه زمانی به نام جوانان زیر 3۰سال ثبت 

شده است. پیش از این نیز پزشکی قانونی این آمار را اعلام کرده بود: 

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

سبقت از سبقت از مرگمرگ

از کل تلفات موتورسواران در محدوده 
سنی کمتر از 40سال قرار داشت.

66.2
درصد

در فاصله سال های 1396 تا 1400

پیشتاز در مرگ ومیر
کمتر موتورسواری هست که خود را پایبند به قانون بداند و همین نگاه موجب شده است تا 
آمارهای بالایی در تصادف و مصدومیت با نام موتورسواران گره بخورد؛ درست مانند آماری 
که سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ اعلام 
کرد:  » در ۲۰روز ابتدایی فروردین سال 1۴۰۴ یک هزار و 1۴5فقره تصادف با محوریت 

موتورسیکلت ها رخ داده است.«
برای داشتن دید کلی از آمار و ارقام تصادف موتورسوارها در کشور بهتر است نیم نگاهی به آمار 

ارائه شده از سوی پزشکی قانونی در فاصله زمانی سال های 1396تا 1۴۰۰داشت:

22
درصد

کل تلفات حوادث رانندگی

18,192
موتورسوار 

 آمار مرگ ومیر موتورسواران
در بازه زمانی 1396تا 1400

بهترین و بدترین استان ها برای موتورسوارها

...........................   هزار و 782فوتی   تهران
  فارس............................  هزار و 717فوتی 
  خراسان رضوی...............  هزار و 437فوتی

  ایلام ....................................... 73فوتی 
  کهگیلویه و بویراحمد .................  107فوتی 
  اردبیل ....................................  113فوتی

بدترین ها

بهترین ها

 پیام مردمی مرتبط با کنکور 
در سامانه سامد 702

فراوانی پیامک های مردمی به تفکیک موضوع

6
درصد

69
درصد

تأثیر معدل 
بر کنکور

25
درصد

شرکت مجدد 
پذیرفته شدگان

مخالف با مصوبه 
شورای عالی آموزش و 
پرورش )تغییر 6درس 

به 11درس(

.............................  111پیام  1  تهران
2  فارس..............................  51پیام
3  آذربایجان شرقی................  50پیام
4  خراسان رضوی.................  48پیام
5  اصفهان.........................  43پیام
........................  33پیام 6  مازندران
7  گیلان.............................. 29پیام

 نگران ترین استان ها در مورد کنکور
بر اساس پیام به سامانه

محبوب اما خطرناک
علاقه به موتورسیکلت در کنار ثبت آمار 13میلیون و 5۰۰هزار موتورسیکلت در سطح کشور نشان می دهد که باید 
منتظر ثبت رکوردی جدید در مورد تعداد موتورسوارها بود؛ چون ترافیک شهرهای بزرگ و گرانی خودرو دلیل 
قانع کننده ای است که هر شهروندی سراغ گزینه موتورسواری برود. برای درک میزان علاقه ایرانی ها به موتور می توان 
به اطلاعات سرهنگ وحیدرضا بای، رئیس مرکز تحلیل داده های پلیس راهور فراجا تکیه کرد: » تقریباً 5۰ درصد از 
خانواده های ایرانی دارای خودروی شخصی هستند و بیش از 9۰ درصد حمل ونقل بار و مسافر در کشور با استفاده از 

وسایل نقلیه موتوری انجام می شود.«
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 آژیر قرمز مرگ ومیر جوانان به دلیل استفاده
از موتورسیکلت به صدا درآمده است
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چرانیشعقربمیکشد؟
سالانهحدود۵۰هزارعقربگزیدگیدرکشوراتفاق
میافتدوکودکانبیشترینقربانیانایناتفاقهستند.
البتههمهعقربهاکشندهنیستند،امااگرعقربسمی
بگزدوفردگزیدهشدهدرزمانطلاییبهبیمارستان
منتقلنشوداحتمالمرگبالااست؛بهخصوصدر

کودکان.

زهر عقرب دارای ترکیب نوروتوکسین هاست که روی 
سیستم عصبی تأثیر می گذارد.

مرگ معمولاً به دلیل نارسایی تنفسی، ایست قلبی، 
واکنش شدید آلرژیک یا تأخیر در درمان رخ می دهد.

درد شدید و سوزش در محل گزیدگی 
قرمزی و تورم در ناحیه گزیده شده 

بی حسی یا گزگز اطراف محل گزیدگی 
تعریق زیاد 

تب و لرز 
تهوع و استفراغ 

تنفس دشوار یا تپش نامنظم قلب 
تشنج یا ضعف عضلانی در موارد شدید 

اضطراب و بی قراری

زمانطلاییانتقالفردگزیدهشدهبهبیمارستان
حداکثر1تا2ساعتبعدازگزیدگی

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: مهدی سلامی

پزشک خانواده در روستاها
طرح پزشک خانواده از روستاها کلید خواهد خورد. به گفته حمیدرضا جمشیدی، عضو شورای سیاستگذاری برنامه 
پزشک خانواده، این طرح مورد تأکید شخص وزیر بهداشت قرار دارد و در سال جاری، به صورت کامل در مناطق 

روستایی کشور به مرحله اجرا درخواهد آمد.

گرما علیه بیماران قلبی
مطالعه ای جدید ثابت کرده که افراد بیشتری که درگیر مشکلات قلبی هستند، در طول موج گرما جان می سپارند. 
به نوشته هلث دی نیوز، همچنین محققان گفته اند امواج گرمایی که در شب اثر کاهشی ندارند، کشنده تر از 

افزایش دمای روز ظاهر می شود و برای بیماران قلبی می تواند کشنده باشد.

 سبک زندگی

چراتغذیهوورزش
دررشدکودکاهمیتدارد؟

کودکان به خودی خود از رشد سالمی برخوردار نخواهند شد، 
بلکه با غذای مناسب، بازی کافی و عادات ورزشی مناسب بزرگ 
می شوند. بنابراین می توان این طور گفت که تغذیه و ورزش 2 رکن 
از مهم ترین ارکان رشد کودک هستند. هر دوی این موارد به طور 
قابل توجهی به سلامت جسمی و روانی، توانایی یادگیری و رشد 
عمومی کودک کمک می کند. نحوه تعامل این عوامل می تواند 
والدین را قادر سازد تا تصمیمات بهتری برای فرزندان خود بگیرند.

تغذیهخوبچهکاریبرایبدنکودکمیکند؟
رشدمغز: آهن، اسیدهای چرب امگا 3که در ماهی وجود 
دارد، ویتامین B12 و اسید فولیک به ایجاد مغزی سالم کمک 
می کنند. یک مغز سالم تمرکز را بهبود می بخشد و یادگیری را 

آسان تر می کند.
 D رشدجسمی:پروتئین تخم مرغ، کلسیم شیر و ویتامین
برای رشد استخوان و عضله ضروری هستند. بدون مقادیر کافی 
از اینها، ممکن است یک کودک به اندازه ای که می تواند قد نکشد 

یا قوی نشود.
ایمنی:میوه ها و سبزی ها به کودکان ویتامین A و C می دهند 
که از آنها در برابر ابتلا به بیماری های رایج مانند سرماخوردگی و 

آنفلوآنزا محافظت کند.

اهمیتفعالیتبدنی
فعالیت بدنی به اندازه تغذیه سالم ضروری است. کودکان باید حداقل 
یک ساعت ورزش شدید یا متوسط در روز داشته باشند؛ مانند راه 

رفتن، بازی در پارک یا حتی انجام بازی های ویدئویی فعال.
ماهیچههاواستخوانهایقویتر:دویدن، پریدن و ورزش 
باعث رشد عضلات و استخوان ها می شود، آنها را قوی تر می کند و 

کودکان را نیز قادر می سازد بهتر رشد کنند.
وزنسالم:ورزش انرژی بیش از حد را می سوزاند و وزن ناسالم 

را از بین می برد.

بهبودسلامتروان
 در بدن های فعال، هورمون هایی در مغز ترشح می شود که

 خلق و خو را بهبود می بخشد و استرس و همچنین اضطراب و 
علائم افسردگی را کاهش می دهد.

افزایشتمرکزویادگیری
کودکانی که از نظر بدنی فعال هستند عملکرد تحصیلی بهتری 

دارند.

اثرترکیبیتغذیهوورزش
تغذیه سوخت مورد نیاز بدن را برای عملکرد تامین می کند و 
ورزش باعث می شود از این سوخت برای بهبود استقامت و تقویت 

هماهنگی استفاده شود.

نکته روز

افسانههایغلطدربارهپیادهروی
پیادهرویروشیآسانودردسترسبرایتناسباندام
است،امااکثرمردمدیدگاههایاشتباهیدراینباره
دارندکهسدراهشاناست.باورایندیدگاههایناصحیح

ممکناستپیشرفتشمارامحدودکند.

پیادهروی،ورزشواقعینیست
پیاده روی منظم کالری می سوزاند، عضله می سازد و 1

سلامت قلب را افزایش می دهد و از همین رو یک ابزار تناسب 
اندام مؤثر در تمام سنین است.

هدف:1۰هزارقدمدرروز
حتی 6هزار تا 8هزارقدم در روز می تواند یک 2

تقویت کننده بزرگ برای سلامت و کنترل وزن باشد؛ 
به خصوص اگر همراه با رژیم غذایی سالم و فعالیت های 

تمرین قدرتی متعادل باشد.
پیادهروی،شمارالاغرنمیکند

پیاده روی درحالی که فعالیتی کندتر از یک ورزش 3
شدید است، کالری و چربی می سوزاند. همراه با تغذیه سالم، 
پیاده روی می تواند کاهش وزن ثابت و پایدار را بدون استرس 
یا خطر آسیب ناشی از برنامه های تناسب اندام سخت تر 

تسهیل کند.
بایدیکساعتتمامراهبروید

پیاده روی طولانی بسیار عالی است، اما جلسات 4
کوتاه تر نیز پیاده روی به حساب می آیند. پیاده روی در فواصل 
10 تا 15دقیقه ای در طول روز گردش خون، سطح انرژی و 

کالری سوزی را بهبود می بخشد.
راهرفتنرویتردمیلمؤثرنیست

راه رفتن روی تردمیل تنظیمات کنترل شده ای را ۵
ارائه می دهد. زمانی که این کار با تلاش مداوم انجام شود، 
به اندازه راه رفتن در فضای باز مؤثر است. شیب ها، فواصل 
زمانی و تغییرات سرعت می تواند آن را برای چربی سوزی و 

استقامت چالش برانگیزتر کند.
فقطراهرفتنسریعمهماست

پیاده روی سریع فواید کاردیو )نرمش هوازی( را 6
افزایش می دهد، اما پیاده روی آهسته تر همچنان سلامت 
روان، گردش خون و تحرک مفاصل را بهبود می بخشد. 
نکته کلیدی ثبات است. هر حرکتی بهتر از بی تحرکی 
است و راه رفتن با هر سرعتی از اهداف بلندمدت سلامت 

پشتیبانی می کند.
درصورتپیادهروینیازیبهرعایترژیمنیست

پیاده روی از کاهش وزن پشتیبانی می کند، 7
اما نمی تواند عادات غذایی نادرست را جبران 

کند. همراه کردن پیاده روی منظم با یک رژیم 
غذایی سالم و غنی از مواد مغذی، سطح انرژی، 
متابولیسم و نتایج کلی در تناسب اندام و 

سلامت  شما را تضمین می کند.

طب 
آرشنهاوندیایرانی

روزنامه نگار

افسردگینوعیبیماریاستکه
باشیوههایگفتاردرمانیودرمان
داروییچهدرطبمدرنوچهدر
طبایرانیبهآنپرداختهمیشود.
اماشایددراینمیان،کمتربه
اهمیتروشهاییچوندرددلو
گفتوگویفردافسردهبااطرافیان
ودوستانپرداختهشدهباشد.
ضمناینکهدراینحوزه،
مواردیچونطبایرانی
و...نیزمیتوانندمثمرثمر
باشند.گفتوگوییبادکتر
علیرضایارقلی،متخصص
طبایرانیانجامدادهایم
تادراینبارهودرباره
روشهایکمترمورد
توجهیچوندرددلو
گفتوگوو...نکتههایی

رابیانکند.

در ابتدا به طور کلی بگویم که بهترین 
چیز برای فرد افسرده دیدن یارانی 1

است که همنشین هستند و او را دوست دارند. 
به این افراد به اصطلاح یاران و دوستان قدیمی 
می گویند. حتی دیدن مناظر، بناها و 
صحنه های زیبا می تواند به فرد افسرده کمک 
کند. شنیدن داستان ها و دیدن فیلم های 
قشنگ و همصحبتی با دوستان و آشنایان و از 
خانه بیرون رفتن، اینها همه مواردی هستند 
که در کاهش ناراحتی یک فرد افسرده 

می توانند تأثیر داشته باشند.

در نتیجه این کارهای ساده احتمالا 
نیاز فرد به دارو نیز تا حد زیادی مرتفع 2

خواهد شد. حتی نوشیدنی هایی مانند شربت 
گلاب و زعفران و حتی استفاده از زعفران در 
برنج هم می تواند کمک کننده باشد. بوییدن 
برخی از میوه ها و سبزیجات مانند خیار، سیب 

و به نیز برای افسردگی خوب است.

ما مقالات زیادی در این باره داریم که 
در آنها به این موضوع پرداخته شده 3

که بهتر است زمانی که فرد افسرده است با 
دوستانش بیرون برود، صحبت کند، گپ بزند 
باشد. داشته  دل  درد   و 
 البته دوستانش باید از 
وضعیت روحی و افسردگی او 
کاملا آگاه باشند تا با 
حرف های خود او را بیشتر 
ناراحت نکنند. یک دیدار 
 ساده و حرف های خودمانی
  غیرجدی هم در زمان
 صرف قهوه و چای در بهبود 
 وضعیت فرد افسردهمؤثر

 است.

یکی از بدترین  آفت های افسردگی که 
آن را تشدید می کند تنهایی و 4

گوشه نشینی است. اگر فردی می خواهد به 
دوست افسرده خود کمک کند باید او را همراه 
خود به جمع های دوستانه و خانوادگی ببرد. 
اگر فرد افسرده تمایل به آمدن نداشت باید با 
اصرار او را با خود ببرد. البته شاید فرد افسرده 
دوست نداشته باشد در این وضعیت به دیدار 
دوستان و اعضای خانواده اش برود، در نتیجه 

دوستان باید با او دیدار کنند.

در دیدار اول نباید تعداد زیادی به خانه 
فرد افسرده بروند و کلافه اش کنند. اول ۵

باید یک نفر به دیدارش برود، دفعه بعد 2نفر و 
سپس 3نفر تا در نهایت تعدادشان بیشتر شود و 
مقاومت فرد افسرده شکسته شود.  زمانی که 
فردی افسرده می شود در برابر دیدن دوستان و 
اعضای خانواده خود به طور ناخواسته یا 
ناآگاهانه مقاومت می کند. در زمان افسردگی، 
فرد حوصله خود را نیز ندارد چه رسد به اینکه 

حوصله دیدار با دیگران را داشته باشد.

حرف زدن و درد دل کردن با فرد 
کاهش 6 در  خیلی  افسرده 

ناراحتی هایش مؤثر است. همین که فرد 
افسرده شروع به حرف زدن کند و با دوستش 
درباره مشکلاتش حرف بزند، متوجه خواهد 
شد مشکلاتش در آن حد که فکر می کرد حاد 
و لاینحل نیستند. به ویژه صحبت کردن فرد 
افسرده با آدم های مثبت و افرادی که افسرده 
نیستند مؤثرتر است. در برخی مواقع فرد 
افسرده ممکن است مشکلات بزرگی داشته 
باشد. کافی است به فرد افسرده بگوییم 
مشکلات خود را فهرست و به تدریج آنها را حل 

کند.

پروانهبندپیگزارش
روزنامه نگار

خارجکردنخاکرنگیومنحصربهفرد
جزیرههرمزکمکمداردابعادوسیعترو
نگرانکنندهتریپیدامیکند؛اینکهتعدادی
ازمراکززیباییمثلمراکزماساژدرمانیهمبا
استفادهازاینخاکبهماساژمشتریانخود
میپردازندوآنرادرشبکههایاجتماعیتبلیغ
میکنند.حالااینسؤالمطرحشدهکهآیاواقعا
اینخاک،خاصیتدرمانیداردیانه.گزارش
مارادنبالکنیدتابهجوابقانعکنندهایبرای

سؤالهایخودتانبرسید.

500تا 800سال
طول می کشد تا خاک تخریب شده هرمز 

بازسازی شود

یارانهمدل
علیهافسردگی

 اهمیت درددل و گفت وگو 
برای درمان افراد افسرده

بیشترین آمار عقرب گزیدگی در ایران

علت مرگبار بودن نیش عقرب 

نشانه های عقرب گزیدگی

فورا با اورژانس تماس بگیرید یا فرد آسیب دیده را هرچه 
سریع تر به بیمارستان برسانید.

محل گزیدگی را با آب و صابون بشویید.
عضو گزیده شده را پایین تر از سطح قلب نگه دارید و 

حرکت ندهید.
اگر گزیدگی در اندام های تحتانی بدن مانند پاهاست، آن 

عضو را بالاتر از بدن نگه دارید.
چند تکه یخ )داخل پارچه( روی محل بگذارید تا درد و 

تورم کاهش یابد.
محل گزیده  شده را به هیچ عنوان نبرید، نمکید و محکم 

نبندید.

کارهای فوری بعد از عقرب گزیدگی 

زیر تخته سنگ ها، شکاف دیوارها، در خاک نرم، تنه و پوست 
درختان، شاخ و برگ های انباشته شده در اطراف خانه، داخل 
خانه های قدیمی یا متروکه، زیر مبل ها، داخل کمدها و 
جاکفشی ها، در مزارع، باغ ها، اطراف کانال های آب، داخل 
غارهای کوچک، لابه لای لباس ها، داخل اشیای رهاشده 

مثل کفش، کیف، دمپایی و... . 

عقرب کجاها زندگی می کند؟

دلایل
آب و هوای گرم و مرطوب 

تنوع گونه های سمی در این مناطق، ناآگاهی و  رعایت 
نکردن نکات ایمنی )نپوشیدن کفش مناسب، چکمه و 
دستکش، بازی در ساختمان های مخروبه و تأخیر در درمان(

خوزستان
هرمزگان

سیستانوبلوچستان کلاهبرداری باخاک هرمز

دی
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خاک جزیره معروف جنوب ایران، بهانه شیادی برخی مراکز شده است

چهشده؟
چند روز گذشته بود که کاربران شبکه های 
اجتماعی، از کار یک مرکز ماساژدرمانی در شهرک 
غرب پرده برداشتند که با استفاده از خاک سرخ و 
نقره ای جزیره هرمز، ماساژ پا انجام می دهد و تبلیغ 
آن را هم در صفحه خود گذاشته است. این در 
حالی است که کارشناسان می گویند خاک هرمز 
هیچ گونه اثر درمانی ندارد و اگر هم بر فرض اثر 
درمانی داشته باشد، معلوم نیست که ادعای این 
مراکز ماساژدرمانی و زیبایی و... در مورد اصل بودن 

خاک، صادقانه باشد.

جزیرهایکهمهمشد
با آنکه سال هاست خاک هرمز به شیوه های مختلف 
به حراج گذاشته می شود،حتی به خارج از کشور 
قاچاق می شود و هیچ گونه نظارتی هم روی آن 

نیست، اما امسال به دلیل حساسیت بالای کاربران 
شبکه های اجتماعی و رسانه ها به شکل پررنگی 
رسانه ای شد و پای مسئولان را هم به میان کشید. 
به گفته کارشناسان، بازسازی خاک تخریب شده 
500 تا 800 سال زمان می برد و باید قانونی 
گذاشت که هیچ فرد و گروهی نتواند حتی ذره ای از 

این خاک را جابه جا کند.

اصلااثردرمانیندارد
گفته می شود خاک جزیره هرمز در میان برخی 
بومی های جزیره، مصرف خوراکی هم دارد و حتی 
از آن به عنوان ادویه در پخت غذاها استفاده می شود، 
اما آیا این خاک در ماساژدرمانی هم اثربخشی دارد 
یا نه. دکتر احمد موذن زاده، رئیس انجمن علمی 
فیزیوتراپی ایران در گفت وگو با همشهری این ادعا 
را رد می کند و توضیح می دهد: این خاک اصلا اثر 
درمانی ندارد و ما می توانیم از انواع و اقسام مواد 
طبیعی مثل رزماری، سیاه دانه، روغن شترمرغ 
و موارد مشابه در ماساژ استفاده کنیم که اثرات 
درمانی بسیار بهتری برای کاهش درد، کاهش 
التهاب و بهبود خون رسانی دارند و واقعا نیازی 
نیست که از خاک، شن یا سنگ استفاده شود؛ 
خصوصا با این شیوه که بخواهد روی اکوسیستم 

یک منطقه یا جزیره اثر بگذارد.

ضرورتیبهاینخاکنیست
موذن زاده ادامه می دهد: در ماساژدرمانی، درجه 
حرارت خاک هرمز را بالا می برند و از آن به عنوان 
مودالیتی گرمایشی استفاده می کنند؛ درحالی که 
با استفاده از هات پکَ، پارافین، اشعه مادون قرمز و 
سایر مودالیتی های گرمایشی هم می توان ماساژ را 

انجام داد و هیچ نیاز و ضرورتی نیست که حتما از 
شن یا خاک استفاده شود. اصلا حتی اگر اثر درمانی 
داشته باشد، باید بدانیم که نقل و انتقال این خاک 
به اکوسیستم و حیات طبیعی آن منطقه لطمه 
می زند و صدها سال طول می کشد تا این خاک 

دوباره بازسازی و جایگزین شود.

یکادعایساختگی
رئیس انجمن علمی فیزیوتراپی ایران همچنین 
می گوید: ما یک ماساژ درمانی داریم ؛ یک نوع 
ماساژ هم داریم که به عنوان یک روش دستی و 
غیردرمانی مطرح است و تحت عناوین مختلفی 
در سطح کشور ارائه می شود. مراکزی هم که این 
نوع خدمات را ارائه می دهند، مراکز غیردرمانی 
هستند؛ مثلا این خدمات در باشگاه ها، استخرها و 
حتی به صورت زیرزمینی و فردی هم ارائه می شود 
و طبیعی است که چون نظارتی روی آن نیست، 
مشکلات متعددی هم می تواند پیش بیاید که یکی 
از این مشکلات، استفاده از خاک جزیره هرمز برای 

ماساژدرمانی است.

کدامخاک؟کدامجزیره؟
موذن زاده به نکته مهم دیگری اشاره می کند و 
می گوید: حتی این ادعا که گفته می شود فلان 
خاک متعلق به فلان جزیره است، ممکن است 
دروغ و تقلب باشد. متأسفانه در زمینه ارائه خدمات 
ماساژ و زیبایی چون افراد غیرپزشک و بعضا افراد 

سودجو فعالیت می کنند، ما شاهد انواع مشکلات 
این شکلی هستیم.

مسافرانیکهرفتندوخاکهاییکهآمد
رئیس انجمن علمی فیزیوتراپی ایران می گوید: 
استفاده از خاک هرمز در ماساژدرمانی امسال خیلی 
برجسته شده و سال های گذشته چنین موردی را 
اصلا نداشتیم؛دلیلش هم آمار بسیار بالای سفر 
به این جزیره در تعطیلات نوروز بود. همچنین 
تبلیغاتی که در یک سال اخیر روی زیبایی های 
این جزیره به خصوص روی این جنبه از زیبایی 
آن - خاک رنگی جزیره - انجام گرفت، باعث شد 
که عده ای سهوا یا عمدا خاک هرمز را به میزان کم 
یا در ابعاد وسیع از جزیره خارج کنند و این موضوع 

رسانه ای شود.

انواع ماساژ

درمانی: 
مرتبط به رشته فیزیوتراپی، 

طب ایرانی و طب ورزشی
هدف: 

درمان بیماران، بهبود گردش 
خون، کاهش التهاب و درد، 
بهبود حرکت، بهبود وضعیت 
لنفاوی، کاهش تورم و بهبود 

کلی عملکرد اعضای بدن

غیردرمانی: 
مرتبط با باشگاه ها و استخرها و 

مراکز زیرزمینی
هدف: 

ریلکسیشن، تمدد اعصاب، 
کاهش اسپاسم و ایجاد آرامش

مکث
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 افزایش سرمایه صندوق نوآوری

سیاوش ملکی فر، معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی: با تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان در 
سال ۱۴۰۱ منابع جدیدی به صندوق نوآوری تزریق شده و سرمایه صندوق به ۵۰ همت افزایش پیدا کرده 

است که این افزایش در بازه زمانی ۳ ساله انجام خواهد شد.

گشایش در دسترسی به سکوهای بین المللی
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: در مورد گشایش هایی که در بحث دسترسی به سکوهای بین المللی 
مدنظر است، حتما امسال مردم عزیزمان شاهد برداشتن گام های بعدی خواهند بود. با توجه به فرآیند 

تعریف شده و نگاهی که دولت چهاردهم دارد طبیعتا این فرآیند مذاکرات زمان بر است.

صفحه آرا: علی حسنی

هیولاهای تاریک
سیاه چاله ها هر یک از جنبه ای خاص عجیب یا منحصربه فرد هستند

فناوری اطلاعات

 DDOS مقابله با حملات 
به زیرساخت های کشور

گزارش های منتشر شده از سوی شرکت ارتباطات زیرساخت 
نشان می دهد که زمستان ۱۴۰۳ حملات متعدد منع خدمت 
توزیع شده DDOS علیه زیرساخت های کشور رخ داده که با 
آنها مقابله شده است. به گزارش همشهری، تمامی آمارهای 
این گزارش، براساس تحلیل حملات منع خدمت توزیع شده 
صورت گرفته در ۳ ماه زمستان ۱۴۰۳تنظیم شده است. در 
بخشی از این گزارش آمده است: بزرگ ترین اهداف ارائه این 
گزارش آگاهی رسانی عمومی و تخصصی، امیدبخشی به 
متخصصان صنعت فناوری اطلاعات و ارائه گزارش عملکرد 
بخش کوچکی از اقدامات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
به آحاد مردم ایران است. طبق آمار با ۱۰۱۷۲۰ حمله در 
زمستان۱۴۰۳ مقابله شده است و بیش از ۸۲.۱۲ درصد از 
حملات در راستای محروم سازی  از خدمات مورد نیاز مردم 
بوده که با تلاش متخصصان کشور با موفقیت رفع شده است، 
میانگین حملات روزانه ۱۱۳۰ حمله در زمستان بوده است. 
همچنین میانگین زمان حملات ۵دقیقه و ۱۸ ثانیه گزارش 
شده که از هر ۱۰۰ حمله ۴۷حمله از طریق شبکه دستگاه های 
آلوده صورت گرفته و از هر ۱۰۰حمله ۱۱حمله با ظرفیتی بیش 

از ۱۰ گیگا بیت برثانیه انجام شده است.

حفره امنیتی در روبات های چینی
باگ جدیدی در روبات های ساخت چین کشف شده است 
که می تواند یک چالش بزرگ برای صنعت روباتیک و هوش 
مصنوعی این کشور به وجود بیاورد. به گزارش سکیوریتی 
ویک، دانشمندان توانسته اند به یک حفره امنیتی در سگ های 
روباتیک چینی با نام Unitree Go1 دست پیدا کنند که 
هکرها با نفوذ به آن می توانند از راه دور این سگ ها را کنترل 
کنند یا به سیستم بینایی آنها دسترسی داشته باشند. محققان 
می گویند: روبات های شرکت یونی تری یک سرویس تونل از 
فناوری CloudSail دارد که کلید دسترسی از راه دور است و 
شرکت Zhexi Technology در چین آن را توسعه داده است. 
درصورتی که کسی به کلید API دسترسی پیدا کند می تواند از 
این تونل، روبات را از راه دور کنترل کند. محققان می گویند : مهم 
نیست تاکنون از این حفره سوءاستفاده شده یا نه، صرف حضور 

این سرویس بدون اطلاع کاربر امنیت او را به خطر می اندازد.

نوار جست وجو به پایین منتقل شد
گوگل پس از ماه ها آزمایش، سرانجام گزینه  انتقال نوار 

آدرس مرورگر کروم به پایین صفحه را برای کاربران اندروید 
در نسخه  پایدار ارائه کرد. برخی کاربران هنگام بازکردن 

کروم با پیامی روبه رو می شوند که توضیح می دهد: 
»می توانید نوار آدرس را نگه دارید و به پایین منتقل کنید.« 
در بخش تنظیمات این مرورگر نیز منوی جدیدی با عنوان 

Address Bar اضافه شده و از آن طریق نیز می توان 
قابلیت جدید را فعال کرد. 

عکس نوشت

اینفوگرافیک

فضا هوش مصنوعی

ES90 نگاهی به ولوو
اسفندماه گذشته ولوو ۳نسخه از خودروی برقی ES90 را 
رونمایی کرد. در اینجا برخی از مشخصات نسخه تک موتوره 
این مدل را که با قیمت پایه ۷۲هزار یورو عرضه می شود، 

مشاهده می کنید.

آتش بازی در دل یخبندان

پروژه ای با نامی جذاب و علمی   AWESOME  توانست در 
سکوت یخبندان آلاسکا، صدایی تازه در علم هوافضا ایجاد 
کند. در این مأموریت، دانشمندان نه تنها نورهای قطبی را 
ثبت کردند، بلکه تعامل آنها با جو زمین را هم زیر ذره بین 

بردند.
از نگاه بسیاری، شفق های قطبی فقط نمایش  خیره کننده 
در دل آسمان شب هستند، اما در پس این نمایش نورانی، 
رازی علمی نهفته است که ذهن پژوهشگران را برای دهه ها 
به خود مشغول کرده است. برای درک بهتر این پدیده 
و تأثیر آن بر جو بالایی زمین، ناسا با همکاری دانشگاه 
آلاسکا، ۲ موشک پژوهشی را به دل شفق های قطبی 
پرتاب کرد، مأموریتی که نه فقط به خاطر جلوه های بصری 
خیره کننده اش، بلکه به دلیل داده هایی که از دل آسمان به 
زمین بازگشتند به یکی از مهم ترین پروژه های اخیر فضایی 
تبدیل شد. در ساعات اولیه بامداد ۲۵مارس، ۲ موشک 
پژوهشی از پایگاه »پوکر فلت« در شمال فربنکس، آلاسکا 

به آسمان فرستاده شد.
مارک کاندی، سرپرست پروژه با اشاره به اهمیت این 
گستردگی جغرافیایی در اجرای موفق آزمایش گفت: 
»به خاطر اینکه موشک دومرحله ای ما در مرکز آلاسکا 
و موشک چهارمرحله ای در سواحل شمالی مستقر بودند 
در واقع به طور همزمان ۲ آزمایش ردیابی مستقل انجام 

دادیم.«
او ادامه داد: »باتوجه به اینکه دوربین های لازم برای هر کدام 
از این موشک ها باید در مکان هایی متفاوت مستقر می شدند، 
نیاز داشتیم آسمان در چندین منطقه مختلف همزمان صاف 

و بدون ابر باشد تا بتوانیم تصاویر دقیقی ثبت کنیم.«
پروژه AWESOME صرفا تماشای نورهای زیبا 
در آسمان نبود بلکه تلاشی برای پاسخ به یکی از 
چالش برانگیزترین پرسش ها در مورد رابطه بین شفق های 
قطبی و جو فوقانی زمین بود. از طریق این مأموریت، 
دانشمندان اکنون اطلاعات دقیق تری از نحوه انتقال انرژی 
در جو زمین، خصوصا در زمان وقوع توفان های فضایی در 

اختیار دارند.
این یافته ها می توانند به بهبود پیش بینی وضعیت آب وهوای 
فضایی کمک کنند که تأثیر مستقیمی بر سیستم های 
ماهواره ای، ناوبری و ارتباطات رادیویی دارد. در نهایت، آنچه 
به چشم می آید تنها شکوه نورهای آسمانی نیست؛ بلکه در 
پس این نورها، علمی در جریان است که دنیای فناوری و 

آینده ما را شکل می دهد.

برد 
650
کیلومتر

سرعت
180
Km/h

قدرت
333
اسب بخار

گشتاور
480

نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
6.9
ثانیه

سایگنوس ایکس-  1 
 جرم:  حدود ۲۰ تا ۲۱ برابر جرم خورشید 
 فاصله از زمین:  حدود ۶هزار سال نوری 

 ویژگی منحصربه فرد: 
  یکی از نخستین سیاه چاله هایی است که توسط اخترشناسان تأیید شد.

  از طریق تابش پرتو ایکس قوی کشف شد که از گازهای داغ درحال سقوط به درون آن سرچشمه می گیرد.
  این سیستم دوتایی شامل یک ستاره بسیار پرجرم و پرنور )ابرغول( و یک سیاه چاله است که گاز ستاره 

به سیاه چاله منتقل می شود.

جهان ما مملو از سیاه چاله های 
گوناگون است؛ از کوچک ترین آنها در 
سیستم های دوتایی که تنها چند برابر 
خورشید جرم دارند تا ابرسیاه چاله هایی که ده ها میلیارد برابر خورشید پرجرم اند 
و دنیا را به شگفتی وامی دارند. در کیهان، سیاه چاله ها متنوع تر و شگفت انگیزتر 
از آن هستند که در نگاه نخست تصور می شود. در بین این عجایب خلقت برخی 
خاص تر و عجیب تر هستند. این اجرام سماوی با قدرت بالای گرانش خود همه  چیز 

را به درون خود می کشند، حتی نور.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

CYGNUS X-1

SAGITTARIUS A 

NGC 4889

M87 

GRS 1915+105

TON 618

GW150914

مرکز کهکشان راه شیری
 جرم: حدود ۴ میلیون برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۲۶ هزار سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  ابرسیاه چاله در مرکز راه شیری
  داده های رصدی نشان می دهد که ستاره های اطراف این 
ناحیه با سرعت بسیار زیاد به دور یک جسم بسیار چگال 

)همان سیاه چاله( در گردش  هستند.
  سال۲۰۲۲ با استفاده از پروژه »تلسکوپ افق رویداد« 
)EHT( برای نخستین بار تصویری از افق رویداد این 

ابرسیاه چاله منتشر شد.

ان جی سی 4889
 جرم: در حدود ۲۱ میلیارد برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: نزدیک به ۳۰۰ میلیون سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

 این سیاه چاله ابرپرجرم در مرکز کهکشان بیضوی 
NGC 4889 در خوشه کما )Coma Cluster( قرار دارد.

با وجود جرم عظیم، کهکشان میزبان دیگر مانند گذشته 
فعال و پرنور نیست و این نشان می دهد مواد پیرامون 
سیاه چاله کمتر به درون آن سقوط می کنند؛ بنابراین در رده 

اختروش های پرانرژی به شمار نمی آید.

مسیه 8۷ 
 جرم: حدود ۶.۵ میلیارد برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۵۵ میلیون سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  نخستین سیاه چاله ای که توسط پروژه EHT در سال۲۰۱۹ 
به طور مستقیم »عکسبرداری« شد و تصویری تاریخی از سایه 

آن منتشر شد.
  این ابرسیاه چاله در مرکز کهکشان بیضوی غول پیکری 
به نام M87 قرار دارد و فواره های عظیمی از ذرات 
 پرانرژی را با سرعت نزدیک به سرعت نور به بیرون پرتاب 

می کند.

جی آر اس 1915+105
 جرم: حدود ۱۰ تا ۱۸ برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۳۶ هزار سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  این سیاه چاله در دسته ریزاختروش ها قرار دارد.
  جِتی )فواره ای( بسیار قوی تولید می کند و یکی از 

متغیرترین منابع پرتو ایکس در کهکشان راه شیری است.
  نرخ چرخش و بلع مواد در این سیاه چاله بسیار بالاست و آن 
را به یکی از جذاب ترین اهداف مطالعاتی در نجوم پرتو ایکس 

تبدیل کرده است.

تون 618 
 جرم: برآوردها از حدود ۶۰ تا ۶۶ میلیارد برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۱۰میلیارد سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

Qua�( یکی از پرجرم ترین و درخشان ترین اختروش های  
sar( شناخته شده در عالم است.

  با توجه به فاصله بسیار زیاد، نور آن از دوره ای به چشم ما 
می رسد که کیهان بسیار جوان تر بود.

  اگر برآوردهای جرمی درست باشد، تون۶۱۸ را می توان 
یکی از »غول آساترین« سیاه چاله های شناخته شده عالم 

نامید.

جی دبلیو 150914
 جرم:  حدود ۶۲ برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین:  حدود ۱.۳ میلیارد سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  نخستین ادغام سیاه چاله ای مشاهده شده به وسیله 
رصدخانه امواج گرانشی لایگو )LIGO( در سال ۲۰۱۵

  این رویداد آغازگر تأیید تجربی وجود امواج گرانشی بود.
  ۲ سیاه چاله اولیه هر کدام بیش از ۳۰ برابر جرم خورشید 
داشتند که حین ادغام، بخشی از جرم سامانه به صورت انرژی 

امواج گرانشی آزاد شد.

سیاه چاله چیست؟
سیاه چاله )Black Hole( منطقه ای از فضاست که جاذبه  
آن آنقدر شدید است که هیچ چیز، حتی نور هم نمی تواند از 
آن فرار کند. به عبارت دیگر، سیاه چاله ها اجرام فضایی بسیار 
متراکمی هستند که میدان جاذبه  آنها بسیار قوی است و هر 
چیزی که به فاصله مشخصی )افق رویداد( از آنها نزدیک شود، 

به طور کامل به دام می افتد.

چگونه تشکیل می شود؟
سیاه چاله ها معمولا نتیجه  »مرگ ستاره های بسیار بزرگ« 
هستند. وقتی یک ستاره بسیار پرجرم )با جرمی بیش از چند 
برابر خورشید( سوختش تمام و بر اثر جاذبه  خود به شدت 

فشرده می شود هسته آن به درون فرو می ریزد و در نهایت یک 
سیاه چاله تشکیل می دهد.

انواع سیاه چاله ها
ستاره ای )Stellar Black Holes(: از مرگ 
ستاره های بزرگ به وجود می آیند. جرم آنها معمولا چند برابر 

تا ده ها برابر جرم خورشید است.
 :)Supermassive Black Holes( کلان جرم
جرم هایی میلیون ها تا میلیاردها برابر خورشید دارند و در 

مرکز کهکشان ها قرار گرفته اند.
اولیه )Primordial Black Holes(: فرضیه هایی 

درباره وجود آنها در اوایل پیدایش جهان مطرح شده است.

چرا »سیاه« هستند؟
سیاه چاله ها به این دلیل سیاه هستند که جاذبه  بسیار زیادشان 
اجازه خروج هیچ  نوری را نمی دهد. آنها مستقیماً قابل دیدن 
نیستند، بلکه با رصد اثراتشان بر ستاره ها و ماده اطراف، 

وجودشان آشکار می شود.

اهمیت در علم فیزیک
سیاه چاله ها آزمایشگاه های طبیعی فوق العاده ای برای 
دانشمندان هستند تا قوانین فیزیک را در شدیدترین حالت 
آن مطالعه کنند. آنها می توانند به ما کمک کنند تا درک 
بهتری از گرانش، مکانیک کوانتومی و ماهیت جهان پیدا 

کنیم.

 Open AI شرکت 
شبکه اجتماعی می سازد

شرکت Open AI پس از موفقیت در تولید مدل هوش 
مصنوعی Chat GPT به فکر تشکیل یک شبکه 
اجتماعی مانند ایکس است. درحالی که این پروژه هنوز 
در مراحل اولیه است، گفته شده که یک نمونه اولیه 
داخلی متمرکز بر تولید تصویر ChatGPT وجود دارد 
که دارای یک فید اجتماعی است. مشخص نیست که آیا 
برنامه Open AI این است که شبکه اجتماعی را به عنوان 
 ChatGPT یک برنامه جداگانه منتشر کند یا آن را در

ادغام کند.
راه اندازی یک شبکه اجتماعی در ChatGPT احتمالا 
رقابت تند آلتمن با ایلان ماسک را افزایش می دهد. 
۲ ماه پیش، پس از اینکه ماسک پیشنهادی ناخواسته 
برای خرید Open AI به مبلغ ۹۷.۴میلیارد دلار داد، 
آلتمن مدیرعامل این شرکت پاسخ داد: »نه. متشکرم، 
اما اگر بخواهید توییتر را به قیمت ۹.۷۴میلیارد دلار 

می خریم.«
ورود به بازار رسانه های اجتماعی Open AI را در 
مسیر رقابت بیشتری با شرکت متا قرار می دهد که 
گفته می شود در حال برنامه ریزی برای اضافه کردن 
 یک برنامه مستقل به عنوان دستیار هوش مصنوعی 

است. 
زمانی که چند ماه پیش گزارش هایی مبنی بر ساخت 
رقیب متا برای برنامه ChatGPT منتشر شد، آلتمن 
دوباره گفته بود: »خب، شاید ما یک برنامه اجتماعی 
بسازیم.« یکی از مزایای Open AI برای ساخت شبکه 
اجتماعی این است که به دلیل داده های بی نظیر می تواند 
در رقابت با ایکس و متا خطرناک ظاهر شود. یک ایده 
پشت نمونه اولیه شبکه اجتماعی Open AI این است که 
هوش مصنوعی به مردم کمک می کند محتوای بهتری را 

به اشتراک بگذارند. 
فردی که در آزمایشگاه بزرگ هوش مصنوعی دیگری کار 
می کند، می گوید: »ادغام هوش مصنوعی گراک ایکس 
باعث حسادت همه شده است.« البته Open AI چیزهای 
زیادی در دست اجرا دارد و مشخص نیست که آیا پروژه 
رسانه های اجتماعی به این زودی  رونمایی  شود، اما وجود 
آن در OpenAI نشان می دهد که چگونه شرکت در 
زمانی که انتظارات برای رشد آینده آن بالاست، به توسعه 

فکر می کند.
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ظهر جمعه سینما خلوت بود. اندک تماشاگران توانستند جان سالم به در ببرند و البته حجم ویرانی انکار ناشدنی است. این شاید جمله اصلی در شرح حال 
وضعیت سینمایی بود که سوخت و بغض دودآلودش حدود یک دهه باقی ماند. حمید فضیلتی، مدیرعامل وقت سازمان آتش نشانی همان ظهر جمعه بیست و نهم 
فروردین سال 1376در محل حاضر شد و بعد از پایان عملیات اطفا اعلام کرد: »به دلیل اینکه کارکنان سینما ابتدا تلاش کردند خودشان آتش را خاموش کنند 
و کمی دیر به آتش نشانی اطلاع دادند، پرده ها و طبقات یک تا 3سینما کاملا سوخته و احتمال ریزش سقف هم بسیار زیاد است.« فضیلتی همچنین تأکید کرد 

که همکاران 8ایستگاه آتش نشانی برای مهار این حادثه همکاری کرده اند و البته معضل اصلی در مهار آتش ریزش مواد مذاب فلزی از ساختمان بوده است.

 سانس
 داغ

تماشای گزارش

سینمایی که سوخت 
جمعه بیست و نهم فروردین سال 1376است. 
9 روز از آغاز اکران آخرین ساخته فریدون 
حسن پور می گذرد. تعطیلات تابستانی را 
حمید جبلی نوشته و اسماعیل داورفر، بیوک 
میرزایی، جمشید اسماعیل خانی، فاطمه 
صادقی و البته شهنام شهابی و حامد کلاهداری 
در آن ایفای نقش کرده اند. قصه امین، شاگرد 
اول مدرسه و برادر دوقلویش رامین که به خاطر 
تنبلی و تجدیدی همیشه مورد عتاب پدر 
است برای سینمای ایران انگار شگون نداشت 
و این بدیمنی رأس ساعت یک و ربع آن روز 

به خصوص دامن سینمای آزادی را گرفت.
خبر مثل بمب در شهر پیچید که سینما آزادی 
طعمه حریق شده و دامنه آتش تا سینمای 
همسایه )شهر قصه( هم کشیده شده است. 
به گفته شاهدان عینی و آنهایی که آن روزگار 
با خبرنگار صفحه حوادث روزنامه همشهری 
گفت وگو کردند، آتش ابتدا در قسمت لژ سالن 
با صدایی مهیب آغاز می شود و چون دیوارهای 
سالن از جنس چوب و روکش ابر و مخمل کوب 
بود، سرعت انتقال و انتشار آتش بسیار زیاد 

بوده است.

برخاستن از خاکستر

آزادیکاملاسوختوسینمایشهرقصهدرهمسایگیاش

همبهخاطراحتمالریزشدیوارههاوبروزحادثهخیابانی

.ویرانهسوختهتقاطعخیابانشهیدبهشتیوخالد
تخریبشد

اسلامبولیچندسالیبهحالخودرهاشد.یکبارخبرآمدکه

قراراستحوزههنریبهعنوانمالکسینماآنراواگذارکندو

براحتمالساختهشدنمجتمعتجاریدرآنزمین،
یکبارخ

صدایاهالیرسانهبهخصوصبچههایمجلاتسینمایی

وردکهمعتقدبودندسینما،سینماستوبایدآزادی
رادرآ

دوبارهسینماشود.

بالاخرهشهرداریتهرانپاپیشگذاشتوطرحبرگزیده

برایبازسازیرادستگرفتوروزخاصبرخاستناز
خاکسترازراهرسید.

دوباره 29فروردین 
سینمازندهاستوتهرانمحبوبوخواستنیمازندهاستواینبازبهوقوعمیپیوندد.معجزهایکههرقدرآنابیسخوابگزاردربارهاشهشداردهد،امیدبهنجاترامیشودبایکبلیترزروکردوغرقشددرحاتمیکیاباشد؛»موسیکلیمالله)بهوقتطلوع(.«آزادیرفت.شایدنمادینترینانتخاب،ساختهآخرابراهیمکه»تعطیلاتتابستانی«برپردهآتشگرفت،میشودبهسینماحالادرآستانه29فروردین،دقیقاربعقرنبعدازآنظهرجمعهیعنییکزخمازشهرکمشد.خاطرهونوستالژیوشوقدوبارهدرشهرسربرآوردهبودواین5سالن،2رستوران،3کافیشاپ،4طبقهتجاریوالبتهکرورکرور)محمدباقرقالیباف(سینماآزادیازنوساختهشدهراافتتاحکرد.سال1385بود؛درست29فروردینماهکهشهرداروقتتهران

یعنیزندگی....

به وقت آزادی
یکسانسخاطرهبازی،ربعقرنبعدازیکآتششهری

شهر، شهر فرنگ بود و سینمایی که در بهار سال 13۴8 در چهارراه عباس آبادآن 
زمان به همین نام افتتاح شده بود، چشم و چراغ سالن های سینمایی آن روزگار و 
محفل اهالی جدی سینما لقب داشت. انقلاب که شد چندی سینماها بی رونق شدند 
تا اینکه در سال 1359شهرفرنگ به نام آزادی کارش را از سرگرفت. در برگه های 
تقویم آپاراتچی های سینما آزادی دو حادثه نیم بند در سال های 55و 69ثبت شده بود، اما همه  چیز از بهار سال 76شروع شد.

مسعود میرزندگی
دبیرگروهگزارش

روزنامه همشهری 30 فروردین  1376 )یک روز بعد از حادثه(

 مجلات  همشهری
منتشر شد

فروردین
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 عكس:   همشهری/  امیر رستمی

رخصت رخصت پهلوانپهلوان
گشت و گذار  در    زورخانه زورخانه های  پایتختهای  پایتخت
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روایت ها می گویند 700سال از روزی 
که پوریای ولی، گود زورخانه ها را به 

شکل امروزی ساخت و سنگ بنای 
راه اندازی زورخانه ها را گذاشت،می گذرد. 

از آن زمان تا امروز، زورخانه ها کارکردی 
فراتر از یک مکان ورزشی داشته اند و ورزش 

پهلوانی با آداب و رسوم ویژه، به تداوم آیین 
پهلوانی انجامید. آیین های پهلوانی و زورخانه ای 

25آبان1389 در فهرست میراث معنوی یونسکو 
از سوی ایران به ثبت جهانی رسید.در برگه های 
تقویم هم، 27فروردین به نام روز فرهنگ 
پهلوانی و ورزش زورخانه ای نامگذاری شده 

است. میان باشگاه های ورزشی پرتعداد، 
تهران هنوز میزبان زورخانه های متعددی 

است که برخی با قدمت تاریخی، به 
جاذبه گردشگری تبدیل شده اند.»روز 
هفتم« این شماره، راهنمای گشت 

و گذار در زورخانه های پایتخت است.

در این زورخانه ها به تماشای ورزش باستانی بنشینید 

هم نوا با مرشد در  زورخانه های شرق تهران
صدای ضرب مرشد و نوای دلنشین او سال هاست پای 
ورزشکاران زیادی را به زورخانه ها باز کرده است. حال وهوای متفاوت زورخانه ها 
باعث شده بسیاری از مردم حتی اگر نخواهند وارد گود شوند، زورخانه را برای 
ساعتی تماشای ورزش باستانی انتخاب کنند. هرچند حالا دیگر زورخانه ها تنها 

اماکن ورزشی شهر نیستند، اما هنوز هم در شرق تهران زورخانه های متعددی 
سرپا مانده اند که می توانید برای تمرین ورزش زورخانه ای یا تماشا به آنها 
سربزنید. زورخانه های شهدای تاکسیرانی، قائم، شهدای دولاب، ملوان نداجا 

و امام علی)ع( لواسان ازجمله این زورخانه ها هستند.

مژگان مهرابی

 نام مقصد: زورخانه
 امام علی ع  لواسان

گشت و گذار در زورخانه های پایتخت
رخصت پهلوان

  نشانی: لرستان، خرم آباد، خیابان باستان
معرفی: این بنا روبه روی کتابخانه شهید مطهری قرار دارد. زورخانه طیب سال1380با شماره ثبت4873 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 
رسیده است. زورخانه فضایی بزرگ و سنتی دارد و شامل حیاط مرکزی، اتاق های تمرین و سکوهای تماشاچیان است. سقف این بنا به صورت 
گنبدی طراحی شده  است. زورخانه طیب از گذشته محل تمرین و مسابقه کشتی گیران و پهلوانان شهر خرم آباد بوده و یکی از نمادهای ورزش 

سنتی و باستانی این شهر محسوب می شود.

زورخانه 
طیب

زورخانه 70ساله
زورخانه حضرت قائم)عج( که یکی از زورخانه های 
قدیمی تهران محسوب می شود، 70سال قدمت دارد. 
این زورخانه اواخر سال1388 خورشیدی به دلیل 
فرسودگی تخریب شد؛ اما پس از بازسازی، فعالیت ها در 
آن دوباره از سر گرفته شد. در این زورخانه پیشکسوتان 
متعددی حضور دارند و برای نونهالان هم کلاس های 
آموزشی دایر است تا بتوانند زیرنظر استادان این حرفه 

فنون ورزش باستانی را یاد بگیرند.

زورخانه حضرت قائم عج 

زورخانه حضرت قائم)عج( در شرق پایتخت 
و در محله قدیمی سرآسیاب دولاب واقع 

شده است.
معرفی

زورخانه امام علی)ع( یکی از 
زورخانه های قدیمی لواسان 
محسوب می شود. عکس هایی 
از پیشکسوتان ورزش باستانی دیوارهای 

این زورخانه را پوشانده است.

معرفی

مجموعه ورزشی مجهز
این زورخانه در مجموعه ورزشی دولاب قرار دارد؛ 
مجموعه ای که با امکانات مدرن و تجهیزات متعدد 
ورزشی توانسته موردتوجه ورزشکاران زیادی 
قرار بگیرد. ازآنجاکه این زورخانه در کنار سالن 
کشتی، بدنسازی و ورزش های رزمی قرار دارد، 
بسیاری از ورزشکاران این رشته ها برای تمرین 
 یا تماشای ورزش های باستانی به این زورخانه 

می آیند.

زورخانه شهدای دولاب

زورخانه شهدای دولاب ازجمله مجموعه های 
ورزشی ویژه ورزش باستانی در جنوب شرقی 

تهران است.
معرفی

آموزش نسل جوان
ازآنجاکه زورخانه ملوان نیروی دریایی در فضای نظامی 
قرار دارد، رفت وآمد و بازدید از آن به هماهنگی قبلی 
نیاز دارد. در این زورخانه  هم پیشکسوتان ورزشی برای 
نسل جوان کلاس های آموزشی برای آشنایی با ورزش 
باستانی و فرهنگ پهلوانی برگزار می کنند. مسابقات 
محلی هم به این زورخانه حال وهوای متفاوتی می دهد. 
در مناسبت های مذهبی، آیین سنتی گلریزان با حضور 

پهلوانان پیشکسوت در زورخانه برپا می شود.

زورخانه ملوان نداجا

زورخانه ملوان نیروی دریایی تهران در 
باشگاهی ورزشی به همین نام واقع شده 

است.
معرفی

باستانی کارهای نوجوان
زورخانه شهدای تاکسیرانی در مجموعه ای ورزشی به همین نام در محله مشیریه تهران 
قرار گرفته است. در این زورخانه در مناسبت  های ملی و مذهبی، آیین های سنتی 
مانند گلریزان با حضور اهالی محله برگزار می شود. بیشتر مراجعه کنندگان به زورخانه 

شهدای تاکسیرانی نوجوان و جوان هستند؛ اما در بین ورزشکاران، تعداد پیشسکوتان 
هم کم نیست. کلاس های آموزشی برای آشنایی نسل جوان با آیین پهلوانی و ورزش 
باستانی در این زورخانه برگزار می شود و برای علاقه مندان به ورزش زورخانه ای امکان 

تماشای تمرین ها وجود دارد.

زورخانه شهدای تاکسیرانی

زورخانه شهدای تاکسیرانی از مراکز ورزشی 
تحت پوشش شهرداری تهران به شمار می رود 
که علاقه مندان به ورزش های باستانی و سنتی 

می توانند از امکانات آن استفاده کنند.

معرفی

هر روز ساعت20
ساعت 
فعالیت

 لواسان، میدان
 شهید هرندی

نشانی

هر روز ساعت20
امکان 
بازدید

هر روز ساعت20
ساعت 
فعالیت

مشیریه، بوستان خلیج فارس، مجموعه 
ورزشی شهدای تاکسیرانی

نشانی

دارد
امکان 
بازدید

هر روز از ساعت 20:30 تا 22:30
ساعت 
فعالیت

خیابان کرمان، نرسیده به میدان 
سرآسیاب دولاب، کوچه مژده کار

نشانی

دارد
امکان 
بازدید

روزهای زوج از ساعت 10 تا 22
ساعت 
فعالیت

دولاب، خیابان اسفندیاری نشانی

دارد
امکان 
بازدید

هر روز ساعت 19 تا 22
ساعت 
فعالیت

خیابان نیروی دریایی )کوهک(، باشگاه 
ملوان، زورخانه نداجا

نشانی

با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

سفره گلریزان
 برای نیازمندان

اهالی لواسان به خصوص پیشکسوت ها 
برای ورزش باستانی،زورخانه امام علی)ع( 
را انتخاب می کنند. در این زورخانه مراسم 
گلریزان به صورت سنتی با استقبال 
قابل توجه اهالی مواجه می شود. در این 
مراسم ریش سفیدان و اهالی قدیمی لواسان 
در یکی از مناسبت های مذهبی و ملی دور 
هم جمع می شوند و هرکس به اندازه وسع 
خود مبلغی را به عنوان کمک به نیازمندان 
اهدا می کند. گود این زورخانه هشت ضلعی 
است و با کف پوش سبزرنگی پوشانده شده 
است. باستانی کاران با لباس های مخصوص 
وارد گود می شوند و با صدای ضرب و 
نوای مرشد به ورزش زورخانه ای مشغول 
می شوند. مسابقات ورزشی، رویدادهای 
اجتماعی و مراسم تجلیل از قهرمانان و 
پیشکسوتان ورزشی در مناسبت های 

مختلف در این زورخانه برپا می شود.
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در غرب تهران زورخانه های متعددی فعالیت می کنند

تمرین پهلوانی
هرچند ورزش باستانی از دیرباز مورد علاقه 
ورزشکاران بوده و باستانی کاران برای تمرین به زورخانه ها می رفتند، 
اما از همان زمان هم بسیاری از شهروندان طرفدار تماشای ورزش 
زورخانه ای بوده اند. برای ساکنان غرب پایتخت، هنوز هم امکان 

آشنایی با ورزش زورخانه ای و لذت بردن از تماشای پهلوانان در 
گود پهلوانی فراهم است. در همسایگی محله های غربی پایتخت، 
زورخانه های جوانمردان، باب الحوائج)ع(، شهید ارژنگی، آتش نشانی 

و شهدای فرحزاد قرار دارد.

زورخانهمژگان مهرابی
 شهدای فرحزاد

 زورخانه شهدای فرحزاد از 
قدیمی ترین زورخانه های تهران معرفی

است که نزدیک به 200سال 
قدمت دارد.

زورخانه 200ساله
زورخانه شهدای فرحزاد ظاهری شبیه 
 به همه زورخانه های تهران دارد. اما با 
قدم گذاشتن در آن متوجه حال و هوای 
متفاوت آن با زورخانه های جوان شهر 
می شوید. دور تا دور دیوارهای زورخانه 
با قاب عکس پهلوانان نامی مزین شده و 
مروری است بر تاریخ ورزش پهلوانی در 
این زورخانه قدیمی. حال و هوای متفاوت 
زورخانه باعث شده به جز ورزشکاران، 
پای بسیاری از گردشگران تهرانی هم به 
زورخانه باز شود. سکانسی از فیلم داستانی 
»نذر بی بی«  در این زورخانه فیلمبرداری 
شده است. آنطور که قدیمی های فرحزاد 
تعریف می کنند، در گذشته گود زورخانه 
خاکی بوده و مردم برای اینکه سطح گود 
را نرم کنند، آن را با گیاهان صحرایی 
آغشته به خاک رس می پوشاندند. در سال 
1362بنای قدیمی زورخانه توسط شهردار 
وقت بازسازی شد و چند سال بعد زورخانه 

به طور کامل تخریب و از نو ساخته شد.

 گلریزان برای نیازمندان 
زورخانه شهدای فرحزاد پیشینه قابل 
توجهی دارد. پیشکسوتان بزرگی در 
زورخانه شهدای فرحزاد رشد و به مسابقات 
قهرمانی راه پیدا کردند. در حال حاضر 
در این زورخانه آموزش ورزش پهلوانی از 
مبتدی تا قهرمانی، برای رده سنی خردسال 
تا بزرگسال زیرنظر ورزشکاران پیشکسوت 
انجام می شود. روایت های نقل شده از 
قدیمی های زورخانه می گوید پهلوان تختی 
از سرشناس ترین قهرمانانی بوده که به این 
زورخانه هم رفت وآمد داشته است. البته نه 
فقط برای تماشای ورزش باستانی، بلکه 
خودش داخل گود شده و همراه با دیگر 
باستانی کارها میل زده است. برگزاری 
مراسم گلریزان برای کمک به نیازمندان، 
به عنوان آیین مرسوم در زورخانه ها در 
مناسبت های مختلف در زورخانه تاریخی 

شهدای فرحزاد برگزار می شود.

   نشانی: کرمانشاه، محله فیض آباد
معرفی: زورخانه بیژن یکی از قدیمی ترین زورخانه های شهر کرمانشاه است که در سال1320 توسط زنده یاد نورعلی جهانی تاسیس شد. زورخانه 
بیژن در یکی از محله های قدیمی کرمانشاه قرار دارد و از دیرباز محل تجمع ورزش دوستان بوده است. این زورخانه هنوز فعال است و هر روز بعد از نماز 
مغرب و عشاء، تمرین ورزش های باستانی در آنجا انجام می شود. هر صبح جمعه نیز پیشکسوتان در این زورخانه به ورزش باستانی مشغول می شوند. 

در این زورخانه هر سال به مناسبت تولد امام علی)ع( مراسم مفصل و گلریزان برای کمک به نیازمندان و آزادسازی زندانیان برگزار می شود.

زورخانه 
بیژن

کشتی پهلوانی 
زورخانه باب الحوائج)ع( پاتوق باستانی کاران و 
علاقه مندان به ورزش های پهلوانی است. در این مکان 
ورزشی همه رده های سنی می توانند ورزش باستانی را 
تمرین کنند. دورتادور گود زورخانه جایگاه تماشاگران 
درنظر گرفته شده تا علاقه مندان به این ورزش در 
شرایط مناسبی تلاش باستانی کارها را تماشا کنند. 
بد نیست بدانید در زورخانه باب الحوائج)ع( علاوه بر 
ورزش باستانی، رشته کشتی پهلوانی هم طرفداران 

زیادی دارد.

 زورخانه  باب الحوائج ع 

زورخانه باب الحوائج)ع( یکی از مراکز ورزش 
پهلوانی در جنوب غربی تهران محسوب 
می شود که توسط سازمان زیباسازی 

شهرداری تهران مرمت و بازسازی شده است.

معرفی

زورخانه ای در همسایگی فرودگاه
زورخانه شهید ارژنگی پیش از شکل گیری به عنوان 
مرکز ورزش های باستانی، یک سالن کشتی بود و 
به دلیل استقبال سربازان به زورخانه تغییر کاربری داد. 
مساحت این مکان ورزشی 90مترمربع است و روزهای 
یکشنبه و سه شنبه میزبان کارکنان نیروی هوایی 
است. البته افراد غیرنظامی با هماهنگی قبلی می توانند 
از امکانات زورخانه استفاده کنند. این زورخانه در 
همسایگی فرودگاه مهرآباد واقع شده و در مناسبت های 

مختلف، میزبان مسابقات ورزشی هم می شود.

 زورخانه شهید ارژنگی

زورخانه شهید ارژنگی در سال 1390برای 
حفظ تندرستی کارکنان نیروی هوایی در 
مجموعه مهرآباد ساخته شد اما استفاده از 

آن برای همه شهروندان ممکن است.

معرفی

آتش نشانان؛ پهلوانان پیشکسوت
این مجموعه ورزشی در سال 1389به صورت رسمی 
مورد بهره برداری قرار گرفته و میزبان علاقه مندان به 
ورزش های باستانی است. استفاده از امکانات ورزشی 
این زورخانه و حضور در آن رایگان است و همه رده های 
سنی می توانند از برنامه های آن استفاده کنند. در 
این زورخانه کلاس های آموزشی روزهای یکشنبه و 
سه شنبه برای نونهالان و نوجوانان برگزار می شود. 
این کلاس ها معمولا با استقبال قابل توجه شهروندان 

مواجه می شود.

تش نشانی زورخانه پیشکسوتان آ

زورخانه پهلوان شهید مجید نامجو در 
مجموعه ورزشی آتش نشانی تهران قرار 
گرفته و از آن با عنوان زورخانه پیشکسوتان 

آتش نشانی هم یاد می شود.

معرفی

پاتوق جوانمردان 
زورخانه جوانمردان با نام زورخانه شهدای کن هم شناخته می شود. به دلیل وسعت بالایی که این زورخانه دارد، امکانات متعددی در آن فراهم شده است. این زورخانه شش ضلعی 
است. جایگاه مهمان، رختکن، دفتر مدیریت و اتاق مرشد از بخش های این زورخانه است. برنامه های ورزشی زورخانه جوانمردان برای همه رده های سنی درنظر گرفته شده و 

نونهالان هم در کنار پیشکسوتان می توانند آموزش ببینند. این زورخانه پنجشنبه ها تعطیل است.

زورخانه جوانمردان )شهدای کن(
زورخانه جوانمردان به عنوان نخستین 
زورخانه غرب تهران در فضایی به مساحت 
750مترمربع راه اندازی شده و مورد استفاده 

علاقه مندان به ورزش های باستانی قرار گرفته است.

معرفی

هر روز ساعت20
ساعت 
فعالیت

فرحزاد شمالی، بالاتر از سه راه 
آبشار، زورخانه شهدای فرحزاد

نشانی

دارد
امکان 
بازدید

روزهای زوج از ساعت 20:15تا 2، روزهای 
فرد از ساعت 18تا 20

ساعت 
فعالیت

خیابان آیت الله کاشانی، میدان شهر زیبا، 
خیابان احمد کاشانی

نشانی

دارد
امکان 
بازدید

هر روز ساعت 18تا 22، جمعه ها 10تا 14
ساعت 
فعالیت

 بزرگراه آیت الله سعیدی 
شهرک ولیعصرعج 

نشانی

دارد
امکان 
بازدید

20تا 21:30
ساعت 
فعالیت

بزرگراه شهید متوسلیان، خیابان ستاری، 
محله مهرآباد

نشانی

با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

18تا 19:30
ساعت 
فعالیت

زادی، خیابان میمنت خیابان آ نشانی

دارد
امکان 
بازدید
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زنگ زورخانه در گودهای تاریخی
اگرچه این روزها باشگاه های ورزشی کوچک و بزرگ در دل محله ها ساخته شده اند، اما هنوز هم زورخانه های سرپای شهر، محلی برای ورزش و شنیدن مناجات هایی با صدای 
خوش آهنگ مرشد زورخانه، دورهم جمع شدن ورزشکاران و انجام بعضی مراسم اجتماعی  محسوب می شوند. هنوز هم پشت درهای کوتاه این زورخانه ها، ردپای آیین های 

گذشته به جا مانده است و زورخانه ها هنوز نفس می کشند؛ زورخانه هایی که برخی از آنها قدمت تاریخی دارند و همین ویژگی بر جذابیت  آنها افزوده است.

سعیده مرادی

زورخانه
 بانک ملی

زنده نگه داشتن آیین ها
زورخانه نیرو شادی نزدیک به 100سال قدمت دارد و 
در یکی از کوچه های باریک خیابان مولوی واقع شده 
است. این زورخانه اگرچه خیلی وسعت ندارد، اما نه تنها 
محل پرورش پهلوان های نامی بسیاری بوده است، 
بلکه هنوز آیین و رسوم ورزش باستانی در آن مو به مو 
رعایت می شود. زورخانه نیرو شادی در کنار باشگاه های 
ورزشی مدرنی که در این سال ها ساخته شده، هنوز 

هم مراجعه کنندگان خودش 
را دارد و دیوارهای آن پر از 
عکس و تمثال هایی است که 
از قدمت این زورخانه حکایت 

دارند.

زورخانه نیرو شادی

زورخانه نیرو شادی در سال1305 توسط 
باستانی کاری به نام رضا کاشفی برجسته 

معروف به رضا یوسف خان تاسیس شد.
معرفی

یکی از 6 زورخانه قدیمی تهران
زورخانه شیرافکن یکی از6 زورخانه قدیمی تهران 
است که از پدران به پسران رسیده و خانوادگی و 
موروثی اداره می شود. در این زورخانه پهلوانان 
نام آشنایی همچون جهان پهلوان تختی و پهلوان 
معصومی رفت وآمد داشته اند. زورخانه شیرافکن در 
 سال1387 نوسازی شد و فعالیت های آن توسعه 
یافت. در این زورخانه شرایطی مهیا شده که در 

کنار ورزش های باستانی، 
کودکان 5و 6ساله می توانند 
در حضور مادران راه و رسم 
پهلوانی و جوانمردی را یاد 

بگیرند.

زورخانه شیرافکن

سال1335 یکی از پهلوانان نامی تهران به نام 
خسرو معصومی، برای  ترویج فرهنگ پهلوانی 
زورخانه ای راه انداخت و آن را شیرافکن 

نامید.

معرفی

زورخانه ای با قدمت یک قرن
زورخانه پهلوان پور که پس از درگذشت شاطر حمزه 
توسط وراث به فروش رسید، سال ها توسط مالک به 
حال خود رها شده بود تا اینکه شهرداری منطقه11 
با هدف احیای ورزش زورخانه ای، در سال1388 این 
زورخانه را بازسازی و دوباره راه اندازی کرد. زورخانه 
پهلوان پور در عمر نزدیک به یک قرن خود پهلوانان 
زیادی را ازجمله حاج مصطفی طوسی، کل اسمال، 

حاج علی تک تک و حاج باقر 
مهدیه در گود خود دیده 
 است. در این زورخانه مراسم 
گلریزان در مناسبت های 

خاص برگزار می شود.

زورخانه پهلوان پور

زورخانه پهلوان پور سال1304 توسط حمزه 
علی پهلوان پور، شاطر خیری که تمام 
درآمدش را صرف زورخانه و نیازمندان 

می کرد، در محله حسن آباد تهران راه اندازی شد.

معرفی

پاتوق جهان پهلوان تختی
زورخانه هژبر در جنوب غرب پایتخت ازجمله زورخانه هایی است که قهرمانان زیادی در آن پرورش یافته اند و حتی جهان پهلوان تختی هم به آنجا رفت وآمد داشته است. فضای تاریخی 
زورخانه حال و هوای خاصی دارد. در کنار چایخانه کوچک سکوی مدور و بلندی قرار گرفته که »سردم« مرشد است. در دیواره آجرچین سکو آینه کاری هنرمندانه و رنگ هایی شاد به کار 

رفته و تمثال امیرالمومنین)ع( در گوشه گوشه زورخانه به چشم می خورد. در این زورخانه، ورزشکاران علاوه بر ورزش های زورخانه ای به کشتی گرفتن هم می پردازند.

زورخانه هژبر
زورخانه هژبر که سال1342 توسط علی 
پناهی یکی از پهلوانان مشهور تهران 
راه اندازی شد، زیرنظر سازمان تربیت بدنی 

اداره می شود.

معرفی

هر روز از ساعت 19تا 21
ساعت 
فعالیت

سه راه آذری، خیابان لقمان نشانی

هر روز جز پنجشنبه ها از ساعت 18تا 21
ساعت 
فعالیت

خیابان مولوی، بازارچه سعادت، جنب 
مسجد امام حسین)ع(

نشانی

با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

 14تا 21
ساعت 
فعالیت

 خیابان آذربایجان، روبه روی مسجد
 امام علی)ع(، کوچه پیرمرادی

نشانی

با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

17تا 21
ساعت 
فعالیت

خیابان وحدت اسلامی
کوچه اسدی منش، جنب سقاخانه

نشانی

با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

زورخانه بانک ملی توسط 
معماران و هنرمندان مطرح 
زمان خود ساخته و در سال 

1327به طور رسمی راه اندازی شد.

معرفی

خیابان فردوسی، زورخانه 
بانک ملی

نشانی

معماری چشمگیر زورخانه
زورخانه بانک ملی به سبک معماری اصیل 
ایرانی ساخته شده است که در عین سادگی 
شکوه و عظمت خاصی دارد. گفته می شود 
این بنا در اصل دارای سقفی گنبدی شکل 
بوده که در حال حاضر اثری از آن موجود 
نیست. سر در ورودی بنا کتیبه سنگی 
چشم نوازی نصب شده که معمار خوش نام 
آن روزگار یعنی »ابوالحسن صدیقی« از 
شاگردان کمال الملک با هنرمندی تمام 
نمایی از 3خان شاهنامه یعنی اسیر کردن 
زن جادوگر توسط رستم، کشتن اژدها و به 
بند کشیدن دیو سفید را در آن به تصویر 
کشانده است. با ورود به ساختمان با سقفی 
بلند مواجه می شوید. اغلب دیوارها نیز با 
نقاشی های اثر دست »فتح الله عبادی« و 
با مضامینی از داستان های شاهنامه تزیین 

شده اند.

زورخانه مشاهیر ورزشی
این زورخانه تا چند سال پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی تعطیل بود تا شرایط 
بازگشایی آن به  عنوان موزه البته با کاربری 
ورزشی فراهم شود. معماری ساده و سنتی 
زورخانه به زیبایی با نقاشی و کاشیکاری 

آراسته شده است. 
در حال حاضر این زورخانه توسط 
کارکنان بانک ملی ایران و سایر 
علاقه مندان مورد استفاده قرار می گیرد. 
طبقه دوم زورخانه به یک باشگاه ورزشی 
خصوصی تبدیل شده است. در راهرویی 
که به زورخانه منتهی می شود تصاویر 
مشاهیر، سفرا و رؤسای جمهوری را که 
از این مکان بازدیدکرده  بودند می توان 
دید. زورخانه بانک ملی در مدت اندکی 
که دوباره فعال شده توانسته در میان 
مردم و ورزشکاران به شهرت و رونق 
فراوان برسد. از گذشته تا به حال 
مقامات عالی رتبه سیاسی و نظامی و 
 گردشگران خارجی از این زورخانه بازدید

 می کنند.

   نشانی: اصفهان، خیابان مسجد سید، جنب بازارچه علی قلی آقا
معرفی: اگر می خواهید یکی از قدیمی ترین زورخانه های اصفهان را از نزدیک ببینید، به محله علی قلی آقا در اصفهان و زورخانه ای بروید که 
با همین نام در آنجا دایر است. جالب است بدانید که زورخانه علی قلی آقا بین پهلوانان کشور به عنوان پایتخت ورزش پهلوانی شناخته می شود. 
این زورخانه معمولا میزبان مسابقات مختلفی است که برای ورزش های سنتی و پهلوانی برگزار می شوند. بنای قدیمی زورخانه بعد از تخریب 

نوسازی شده و از شنبه تا چهارشنبه از ساعت 10شب به بعد هنوز هم ورزش های زورخانه ای در آن برگزار می شود.

زورخانه 
علی قلی 

قا آ
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اگرچه این روزها باشگاه های ورزشی کوچک و بزرگ در دل محله ها ساخته شده اند، اما هنوز هم زورخانه های سرپای شهر، محلی برای ورزش و شنیدن مناجات هایی با صدای 
خوش آهنگ مرشد زورخانه، دورهم جمع شدن ورزشکاران و انجام بعضی مراسم اجتماعی  محسوب می شوند. هنوز هم پشت درهای کوتاه این زورخانه ها، ردپای آیین های 

گذشته به جا مانده است و زورخانه ها هنوز نفس می کشند؛ زورخانه هایی که برخی از آنها قدمت تاریخی دارند و همین ویژگی بر جذابیت  آنها افزوده است.
زورخانه

 شهید فهمیده

آکادمی ورزش زورخانه ای
زورخانه شیر که اکنون تبدیل به آکادمی ورزش 
زورخانه ای شده، هر روز در دو نوبت فعالیت دارد و در آن 
کلاس های آموزشی برای گروه های سنی 5تا 90سال 
برگزار می شود؛ جایی که هر روز صدای زنگ مرشد و یا 
علی)ع( گفتن پهلوانان در آن به گوش می رسد. گود این 
زورخانه قدمتی 110ساله دارد و دیوارهای آن نیز با قاب 
عکس های رنگارنگ، آلبومی از پهلوانان قدیم پایتخت 

را به نمایش می گذارد. این 
زورخانه میزبان پهلوانان 
قدیمی مثل پهلوان تختی، 
پهلوان طوسی و پهلوان 

تاجیک بوده است.

زورخانه شیر

زورخانه شیر از زورخانه های فعال تهران 
است که در سال1304 توسط مرشد علی 
طاهری در یک زیرزمین قدیمی در محله 

نبرد تاسیس شد.

معرفی

مکانی برای آموزش فنون ورزش باستانی
زورخانه آیت الله طالقانی فضای سرپوشیده ای حدود 
300مترمربع دارد. ویژگی پررنگ این زورخانه تاریخی، 
آموزش حرکات و فنون مختلف ورزش باستانی ایران 
مانند میل، کباده، سنگ، شنای زورخانه ای، چرخ 
باستانی و میل بازی به علاقه مندان است. ارتفاع 
در ورودی این زورخانه هم مانند همه زورخانه ها 

کوتاه است تا افراد هنگام 
ورود به رسم ادب سر خم 
کنند. پشت سالن زورخانه 
یک سالن کشتی برای 
علاقه مندان به این رشته 

ورزشی ساخته شده است.

زورخانه آیت الله طالقانی چیذر

زورخانه آیت الله طالقانی از سال1359 تاکنون 
میزبان علاقه مندان به ورزش های باستانی 
است. این زورخانه را مرحوم ابوالقاسم 

چیذری بنا کرد.

معرفی

تشویق جوانان به ورزش
زورخانه نیروی یزدان در اوایل دوره حکومت پهلوی به 
همت ریش سفیدان محله با هدف جلوگیری از فساد 

بین جوانان راه اندازی شد. 
پهلوانان صاحب نامی مانند جهان پهلوان تختی در این 
زورخانه ورزش  کرده اند. این زورخانه که در سالیان 
گذشته به علت فرسودگی قابل استفاده نبود، توسط 

شهرداری بازسازی شد و 
در اختیار ورزشکاران قرار 
گرفت. سقف این زورخانه 
بلند و گنبدی شکل است و 
معماری مشابه مساجد را به 

نمایش می گذارد.

زورخانه نیروی یزدان

زورخانه نیروی یزدان در محله مولوی بیش از 
100سال قدمت دارد و مؤسس آن مرشد علی 

قدرخان بوده است.
معرفی

هر روز از ساعت14تا 21
ساعت 
فعالیت

خیابان نبرد شمالی، کوچه طاهری نشانی

با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

17تا 20
ساعت 
فعالیت

میدان ندا، خیابان هاشمی علیا
 جنب امامزاده علی اکبر)ع(

نشانی

با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

17تا 21
ساعت 
فعالیت

نشانی میدان رازی، زورخانه نیروی یزدان

 با هماهنگی قبلی
امکان 
بازدید

از زورخانه های تاریخی ایران 
در شمال پارک شهر که پیش از 
انقلاب متعلق به شعبان جعفری 
بود. نام این زورخانه بعد از وقوع انقلاب 
اسلامی به زورخانه شهید فهمیده تغییر کرد.

معرفی

 خیابان امام خمینی)ره(، میدان 
حسن آباد، زورخانه  شهید فهمیده

نشانی

پاتوق گردشگران خارجی
زورخانه  شهید فهمیده پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی شکل توریستی به خود 
گرفته بود. پادشاهان، روسای جمهور و 
گردشگران خارجی برای تماشای حرکات 
باستانی به زورخانه دعوت می شدند. در 
آن سال ها زورخانه در میان مهمانان و 
گردشگران خارجی به مقصدی برای 
آشنایی با فرهنگ ورزش باستانی ایران 
تبدیل شده بود. تماشای ورزش پهلوانی، 
آیین های باستانی و مراسم ویژه ای مانند 
گلریزان، برای گردشگران جذابیت 
زیادی داشت. هنوز هم برای گروه هایی از 
گردشگران خارجی، امکان بازدید از این 

زورخانه تاریخی وجود دارد.

بازتاب معماری ایرانی 
زورخانه شهید فهمیده با معماری ایرانی 
بنا شده و در ساخت آن عناصر فرهنگ 
پهلوانی ایران به کار رفته است. مساحت 
بنای زورخانه بیشتر از 500 مترمربع است و 

ظرفیت 100نفر تماشاچی را دارد. 
در حال حاضر مکان زورخانه به فدراسیون 
بین المللی ورزش های زورخانه  ای و کشتی 
پهلوانی اختصاص یافته است. گود زورخانه 
شعبان جعفری نمایی خاص دارد و مساحت 
گود برای ظرفیتی خاص درنظر گرفته 

شده است. 
سکوهای تماشاچی  در این زورخانه با دقت 
جانمایی شده است. نقش برجسته های 
ورودی بنا، نقاشی های دیواری سالن و 
گچبری های روی آنها، کاشیکاری 
فیروزه ای رنگ و سقف تزیین شده سالن 
از دیدنی ترین جلوه های معماری ایرانی 
در زورخانه شعبان جعفری است. تاریخ، 
میراث فرهنگی و معماری ایرانی در 
زورخانه شعبان جعفری با هم تلفیق شده اند 
تا تماشای ورزش باستانی در زورخانه را 

لذتبخش کنند.

  نشانی: شیراز، بازار وکیل
معرفی: زورخانه  پولاد شیراز در اواخر دوره  زندیه به عنوان آب انبار و در کنار مسجد وکیل و بازار وکیل ساخته شد که بعد از حدود 130سال 
به زورخانه تبدیل شد. حالا حدود 160سال است که به عنوان زورخانه استفاده می شود. پهلوانان زیادی همچون خلیل عقاب، محمدکاظم 
دلاوری، ملاعلی سیف، محمدعلی کلاهی با زنگ و نوای مرشد محمود خداپرست در این زورخانه تاریخی پرورش یافته اند. این  زورخانه به عنوان 

یکی از 5زورخانه  فعال قدیمی ایران شناخته می شود.

زورخانه 
پولاد
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   نشانی: یزد، میبد، مهرجد، مجاور امامزاده خدیجه خاتون)س(
معرفی: میبد با 17زورخانه  فعال، شهر زورخانه ها و مالک اشتر، قدیمی ترین گود این شهر است. این زورخانه سال1307 راه اندازی شده 
و یکی از قدیمی ترین زورخانه های کشور محسوب می شود. هرچند این زورخانه بازسازی شده اما سازه آن همچنان شکل قدیمی خود 
را حفظ کرده است. در ورودی  زورخانه چوبی است و روی آن یک بیت از »همای رحمت« شعر معروف شهریار حک شده است: »برو ای 
گدای مسکین، در خانه علی زن/ که نگین پادشاهی دهد از کرم گدا را«. عکس هایی از پهلوانان قدیمی دیوارهای زورخانه را پوشانده است.

زورخانه 
مالک اشتر

باستانی کاران
 در شهرهای اطراف تهران

در استان تهران حدود 100 زورخانه وجود دارد 
که برخی قدمت زیادی دارند و برخی دیگر نوساز 
هستند و عمر چندانی ندارند. ورزش باستانی با 
احیای دوباره زورخانه ها جان تازه ای گرفته و روز 
به روز به تعداد علاقه مندان به این ورزش افزوده 
می شود. در شهرهای اطراف تهران، زورخانه های 
متعددی به همت پهلوانان پیشکسوت فعالیت 

می کنند.

زورخانه های ری؛ محلی برای پرورش 
پهلوانان ملی 

مشق پهلوانی 

زورخانه های تهران حالا چند سالی می شود که دوباره رونق گرفته اند و 
از کودک و نوجوان تا ورزشکاران موسفید آنجا مشق پهلوانی می کنند. در شهرری، قطب 
تاریخی پایتخت، ورزش پهلوانی و باستانی طرفداران زیادی دارد. در بافت قدیمی این 
محدوده هنوز تعدادی زورخانه سرپا مانده اند و فرصت آشنایی با فرهنگ پهلوانی را برای 

نسل جوان فراهم کرده اند. بازدید از این زورخانه ها خالی از لطف نیست.

مهدیه تقوی راد

یادبودی برای پیشکسوت کشتی
زورخانه عبدالله زارع تا قبل از نامگذاری به نام این 
پیشکسوت کشتی، به نام زورخانه نفرآباد شناخته می شد 
و برخی از اهالی نفرآباد و هاشم آباد هر شب برای ورزش 
به این زورخانه می آمدند. گود این زورخانه نیز همانند 
زورخانه سرتخت 8ضلعی و دارای گنبد، گود، رختکن، 
سردم)سکوی نشستن مرشد(، سکوی تماشاچیان، 

سرویس بهداشتی و بخش 
اداری است. این زورخانه 
350مترمربع مساحت دارد 
و دورتادور دیوارهای آن به 
تصاویر پهلوانان باستانی مزین 

است.

ع)نفرآباد( زورخانه عبدالله زار

زورخانه عبدالله زارع یکی دیگر از 
زورخانه هایی است که توسط سازمان ورزش 
شهرداری تهران در شهرری ساخته و به 
نام زنده یاد عبدالله زارع، پیشکسوت و قهرمان کشتی 

نامگذاری شد.

معرفی

ساعت 
بازدید

روزهای زوج از ساعت 17تا 23جمعه ها 
ساعت 16:30تا 20

ضلع جنوبی حرم حضرت عبدالعظیم)ع(، 
خیابان سلمان فارسی

نشانی

به یاد جهان پهلوان
ویژگی مهمی که زورخانه تختی را از بقیه زورخانه ها 
متمایز کرده، برگزاری کلاس های آموزش ورزش 
زورخانه ای برای مبتلایان به سندروم داون است. این 
کلاس ها روزهای شنبه از ساعت 16تا 19 رایگان 
برگزار می شود و یک تیم پارازورخانه ای نیز در این 

زورخانه تشکیل شده است. 
یکی از دلایل نامگذاری این 
زورخانه به نام تختی در 
محله ابن بابویه، نزدیک بودن 
این مکان به مقبره غلامرضا 

تختی است.

زورخانه تختی

زورخانه تختی 15سال قبل ساخته شده و 
یکی از پرطرفدارترین زورخانه های شهرری 

محسوب می شود.
معرفی

ساعت 
روزهای زوج از ساعت 19تا 23بازدید

 شهرری، خیابان ابن بابویه، روبه روی 
برج طغرل 

نشانی

همسایگی زورخانه و بوستان
این زورخانه در زمینی 350مترمربعی با بخش های 
مختلف ازجمله رختکن،  سکوی مرشد و تماشاچی، 
سرویس بهداشتی، گنبد و گود زورخانه ساخته شده 
است. گود زورخانه از سطح خیابان پایین تر است. 
برای ورود به زورخانه باید از در کوتاهی رد شوید وبه 

رسم همه زورخانه ها سر را 
خم کنید. اطراف زورخانه با 
محوطه سازی و ایجاد فضای 
سبز به یک بوستان کوچک 

محلی تبدیل شده است.

زورخانه جوانمرد قصاب

 زورخانه جوانمرد قصاب در منطقه 20توسط 
شهرداری تهران ساخته شده و امکانات 
ورزشی مناسبی برای علاقه مندان به ورزش 

پهلوانی دارد.

معرفی

ساعت 
روزهای زوج از ساعت  19تا 22بازدید

 شهرری، میدان مادر، ابتدای خیابان 
شهید غیبی

نشانی

زورخانه ای با گود هشت ضلعی
گود این زورخانه به شکل  هشت ضلعی و به نیت مدد گرفتن از امام رضا)ع( ساخته شده است. آموزش ها در این زورخانه برای تمام گروه های سنی در همه رشته های ورزشی 
)سنگ، کباده، میل و...( برگزار می شود. تیم مربیان این زورخانه همگی از قهرمانان کشوری ورزش زورخانه ای هستند.این زورخانه روزهای زوج دایر است و ساعت 15تا 17به 
تمرین تخصصی هنرهای فردی خردسالان و نونهالان، ساعت 17تا 19به ورزش گروهی خردسالان و نوجوانان و از ساعت 19تا 22به ورزش بزرگسالان اختصاص دارد. در زمان 

تمرین و ورزش کودکان حضور بانوان در این مکان بلامانع است.

زورخانه سرتخت
زورخانه سرتخت از فعال ترین و 
شناخته شده ترین زورخانه های شهرری 
15سال قبل توسط سازمان ورزش شهرداری تهران 

راه اندازی شده است.

معرفی

ساعت 
15تا 22بازدید

 شهرری، جاده قم، خیابان بغدادی، 
زادان کوچه آ

نشانی

آقایان
امکان 
داردبازدید

امکان 
داردبازدید

امکان 
بازدید

زورخانه شهدای شهرری از زورخانه های 
قدیمی تهران است که توسط شهرداری 
تهران مرمت و بازسازی شده است. این 
زورخانه روزهای زوج از ساعت 19 تا 22:30 
و روزهای فرد از ساعت  17 تا 19:30 فعال 
است. تا قبل از بازسازی و ساخت زورخانه ها 
در شهرری، این منطقه از تهران دو زورخانه 
قدیمی داشت که یکی در پاساژ شیشه و 

دیگری در میدان کوچک قرار داشت .   

زورخانه سیدالکریم)ع( باقرشهر در زمینی 
به مساحت 650 مترمربع ساخته شده 
و ظرفیت 250 تا 300 نفر تماشاچی را 
دارد.  نمای آن تلفیقی از آجر قرمز و زرد 
و از معماری ایران قدیم الگو گرفته است. 
این زورخانه از بزرگ ترین زورخانه های 
کشور است که امکانات کامل ورزشی در آن 

در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است.

این زورخانه سال 1391 به همت 
 هیات امنای شهرک صنعتی خاوران به
 بهره برداری رسید. از آن سال تا کنون بیش 
از30 نونهال و نوجوان باستانی کار از این 
زورخانه به مسابقات کشوری ورزش های 
باستانی اعزام شده ا ند و توانسته اند مقام های 
برتر این مسابقات را از آن خود کنند . این 
 زورخانه روزهای یکشنبه و سه شنبه از ساعت
 18 تا 22 فعال است و اهالی شهرک های 

اطراف برای ورزش به این زورخانه می آیند.

نشانی شهرری، جنب فرمانداری 

باقرشهر، بلوار شهید رجایی  
انتهای خیابان شهید اسماعیلی 

نشانی

بزرگراه امام رضا)ع(، شهرک 
صنعتی خاوران 

نشانی

زورخانه شهدای شهرری 

زورخانه سیدالکریم  ع  
باقرشهر 

زورخانه محبان علی ع  
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 ویژه نامه   روز پنجشنبه 
  28 فروردین 1404 
 شماره  80

  نشانی: مشهد، ضلع شرقی فلکه آب، کوچه عیدگاه
معرفی: در جنوب حرم و صحن امام رضا)ع( در مشهد، یک زورخانه قدیمی به نام زورخانه شهدا، با قدمت 100سال وجود دارد که هنوز هم هر 
صبح و عصر در آن ورزش پهلوانی انجام می شود. علاوه بر گود زورخانه، نمایشگاهی از آثار نقالی و پهلوانی هم در این زورخانه برپاست. هرچند 
این زورخانه وسعت زیادی ندارد اما قدمت تاریخی و قرار گرفتن آن در بافت قدیمی شهر باعث شده پیشکسوتان ورزش زورخانه ای چراغ آن را 

روشن نگه دارند. عکس هایی از پهلوانان و ورزشکاران قدیمی ورزش زورخانه ای بر دیوارهای این زورخانه نصب شده است.

زورخانه 
شهدا

موزه شخصی ورزشکاران 
باستانی و ورزش پهلوانی

قاب هایی از مدال آوران
طبقه همکف موزه ، در بیشتر روزهای سال برای 
برپایی گالری ها و نمایشگاه های موقت با موضوع های 
مرتبط ورزشی درنظر گرفته شده است. در راهروی 
این طبقه می توانید تصاویری از ورزشکاران، قهرمانان 
و مدال آوران دوره های مختلف را در رشته های 
گوناگون ورزشی تماشا کنید. تصاویری از رویدادهای 
ورزشی مهم که ورزشکاران مدال آور کشورمان 
 در آنها شرکت کرده اند به همراه توضیحات

 نوشته شده در کنار هر قاب، از دیدنی های این بخش 
از موزه است.

آشنایی با مهم ترین رویداد ورزشی
تفاوت المپیک باستان و المپیک نوین، فلسفه المپیک 
نوین، معرفی تاریخ المپیک و پارالمپیک ایران و جهان، 
نخستین حضور ورزشکاران ایرانی در المپیک سال 
1948میلادی، معرفی اهداف، آرمان ها، نمادهای المپیک 
و گاه شماری بازی های المپیک، پارالمپیک، آسیایی و 
جوانان، معرفی ورزش های المپیک و پارالمپیک تابستانی 
و زمستانی، از موضوع هایی هستند که در تالارهای این 
طبقه به  آنها پرداخته شده است. در قسمتی از تالار ها 
عروسک هایی به نمایش گذاشته شده که هریک نماد 

خاص کشوری را نشان می دهند.

نمایش ورزش پهلوانی
در این طبقه با تاریخچه  نهادینه شدن تربیت بدنی 
و ورزش، سابقه پهلوانی، جوانمردی و فتوت، 
ورزش های ملی مانند زورخانه، چوگان، کشتی 
و پاتوق پیشکسوتان و قهرمانان آشنا می شوید. 
تندیس هایی از قهرمانان نامی کشور در میدان های 
بزرگ ورزشی ازجمله رسول خادم، سیروس قایقران، 
بهداد سلیمی، کیانوش رستمی، محمد نصیری و ...، 
30ویترین شامل نشان ها، جام ها، آثار و یادبودها و 
موفقیت های زنان ورزشکار، از دیگر بخش های این 

طبقه هستند.

تالار تاریخ ورزش کهن و نوین ایران تالار المپیک و پارالمپیکتالار مشاهیر
با ورود به موزه  ملی ورزش و در طبقه  همکف، 
پرچم های رنگی آویزان شده از سقف، 
نظرتان را جلب خواهد کرد. این پرچم ها 
نماد مهم ترین رقابت ورزشی دنیا، یعنی المپیک هستند.

 طبقه اول موزه ، به مهم ترین رویداد ورزشی 
جهان یعنی المپیک اختصاص دارد. تالارهای 
مختلف این بخش، اطلاعاتی درباره این رقابت 

مهم ورزشی در اختیارتان قرار می دهند.

 طبقه   دوم موزه به ورزش ایران اختصاص 
دارد. در این بخش، بازدیدکنندگان می توانند 

با پیشینه  ورزش ایران آشنا شوند.
معرفیمعرفیمعرفی

گنجینه ای از جوایز ورزشی
این موزه در 3طبقه، به معرفی تاریخ ورزش ایران، جهان، المپیک و پارالمپیک، معرفی قهرمانان و پیشکوتان ورزشی، نمایش مدال ها، جام ها و مشعل ها، نمایش رشته های 
ورزشی تابستانی و زمستانی، ابزار، وسایل و لباس های ورزشی و ... می پردازد. گنجینه  باارزش موزه ورزش شامل مجموعه ای از افتخارآفرینی های قهرمانان کشور است که با 
اهدای مدال ها، جام ها، جوایز و افتخارهای خود، آنها را زینت بخش ویترین های موزه  ورزش کرده اند. این گنجینه، موزه را در فهرست ارزشمندترین مکان ها برای علاقه مندان 

به ورزش قرار داده است.

دورهمی در گود زورخانه
طبقه دوم عمارت، دیدنی است و در 
 هر گوشه آن تصویر باابهتی از پهلوانان 
صاحبنام ایرانی خودنمایی می کند. در 
درگاه اتاق منتهی به راهرو زنگی برنجی 
آویخته اند که مسئول هیأت، آن را به احترام 
ورود مهمانان پیشکسوت و اهل علم و 
فضل، به صدا درمی آورد. این اتاق آلبوم 
پر و پیمانی از تصاویر پهلوانان ایرانی است 
که در چیدن آنها به تاخر و تقدم تاریخی 
ظهور پهلوانان توجه شده است. این آلبوم 
رنگارنگ از تصویر ابوالقاسم فردوسی که 
نخستین نگارنده قاموس پهلوانان ایرانی 
است شروع می شود و تا تصاویر پهلوانان 
معاصر مانند پهلوان تختی و علیرضا 
سلیمانی ورق می خورد. اتاق دیگری که 
در طبقه دوم قرار گرفته، به سبک و سیاقی 
شبیه زورخانه ها آراسته شده و طاق هلالی 
شکل اتاق را به شکل سردم و جایگاه مرشد 
طراحی کرده اند. برای تزیین میل، زره، گرز 
و کباده ای که داخل طاق ها و قفسه های 
مستطیلی شکل اتاق چیده اند، هنر معرق و 
خاتم کاری استفاده شده و اسامی ائمه)ع( 
و عبارات قرآنی را به خط ثلث روی آنها 

حک کرده اند.

درگاه ساختمان، شکل و شمایلی 
محراب مانند دارد و تصویر بارگاه 
امیرالمومنین علی)ع( در دل آن جا گرفته 
است. در نقوش اسلیمی و رنگ فیروزه ای 
کتیبه های دور محراب، آرامشی دلپذیر 

جریان دارد.

معرفی

میدان بهارستان، حسینیه اول 
مظلوم عالم علی)ع(

نشانی

آیین دستگیری پهلوانی
پیش از اینکه به طبقه دوم حسینیه و 
بخش موزه ورزشی باستانی آن برسید، 
وارد بخش هیأت ساختمان می شوید. 
وقتی از در کوتاه و باریک هیأت به داخل 
پا می گذارید، حیاط باصفا و پردار و درخت 
پیش  روی شماست. ماکت کعبه، وسط 
حیاط و لابه لای درختان جا خوش کرده و 
در گوشه دیگر حیاط، ماکت گنبد و بارگاه 
حضرت علی)ع( را قرار داده اند تا ولادت 
و شهادت ایشان را تداعی کند. معماری 
ساختمان 2طبقه هیأت، به عمارت های 
تاریخی شباهت دارد و ذکرها و آیات قرآنی 
که بر پیشانی عمارت نقش بسته متفاوت 
بودن آن را یادآوری می کند. مراسم 
گلریزان این حسینیه، مراسمی شناخته 
شده است که فرهنگ پهلوانی، دستگیری 
 و کمک به نیازمندان را زنده نگه داشته

 است.

از موزه ملی ورزش، المپیک و پارالمپیک بازدید کنید

همسفر  با پهلوانان و قهرمانان 
برای علاقه مندان به رشته های مختلف ورزشی ازجمله 
ورزش پهلوانی و زورخانه ای، قدم زدن در موزه ای که روایتگر قهرمانی ها، 
تلاش برای افتخارآفرینی و پیروزی ها و شکست هاست، می تواند تفریحی 

متفاوت و جذاب باشد. 
موزه ملی ورزش، المپیک و پارالمپیک در مساحت 2500مترمربع و 3طبقه، 

مکانی برای گشت و گذار در تاریخ ورزش ها و پهلوانی ها در ورزش کشور 
است. موزه از بخش های متنوع و متعددی تشکیل شده و بخش آشنایی با 
ورزش پهلوانی و زورخانه ای، یکی از پرطرفدارترین بخش های آن است. به 
موزه ملی ورزش، المپیک و پارالمپیک سر بزنید و از جادوی ورزش و تلاش 

برای قهرمانی لذت ببرید.

نیلوفر ذوالفقاری

موزه ورزش، المپیک و پارالمپیک
این موزه در مجموعه ورزشی انقلاب تهران 
واقع شده است و به عنوان یکی از نخستین 
موزه های تخصصی در زمینه ورزش در کشور 

شناخته می شود.

معرفی

  بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی 
بالاتر از در غربی مجموعه ورزشی انقلاب

نشانی

طبقه همکف طبقه اولموقعیت طبقه دوم موقعیت موقعیت
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ورزش زورخانه ای با همه ورزش های دیگر 
متفاوت است؛ چراکه علاوه بر فنون ورزشی، 
آداب و رسوم و آیین هایی در آن رعایت 
می شود که بدون آنها، ورزش پهلوانی معنایی 
ندارد؛ از شیوه به گود رفتن تا رخصت گرفتن. 

آشنایی با این آداب، خالی از لطف نیست.

آداب به گود رفتن
ورزش باستانی در میان ورزشکاران به احترام 
و ادب شناخته شده و با اصول و هنجارهای 
بسیاری همراه است. برای نمونه همه حرکات 
با اجازه و درخواست از پیشکسوتان و بزرگان 
زورخانه که به رخصت گرفتن معروف است، 
انجام می شود. برخی از آداب زورخانه به این 

قرار است: 
میاندار قبل از شروع به ورزش از بزرگ ترها و 

حضار رخصت می گیرد.
برداشتن و گذاشتن وسایل ورزشی از 

بزرگ ترها شروع می شود.
قبل از اینکه ورزش و مراسم آن تمام شود، اگر 
کسی بخواهد گود را ترک کند باید از میاندار 

کسب اجازه کند.
ضمن ورزش اگر یکی از ورزشکاران حرکات 
میاندار را تقلید نکند به میاندار بی احترامی 
می شود. )یک نوع بی ادبی است.( ولو اینکه 
میاندار کوچک تر از اطرافیان باشد، هماهنگی 

با او برای حاضران در گود الزامی است.
چرخیدن از کوچک ترها شروع و به بزرگ ها 
ختم می شود )منظور از کوچک تر و بزرگ تر 
در زورخانه صاحب کسوت است و با اینکه، 
کهنسالان دارای احترام هستند، ولی 

پیشکسوتی به سن و سال نیست.(
ختم ورزش را میاندار با اجازه بزرگ ترها 
و حضار اعلام می کند و برای دعا تعارف و 
پیشنهاد می کند تا یکی از پیشکسوتان حاضر 

در گود مراسم دعا را انجام دهد.
هنگام مراسم دعا باید همه )ورزشکار و 
تماشاگر( ساکت باشند و هر کس هر کجا 
هست باید بی حرکت باشد و به سخن 

دعا کننده گوش دهد.
تشویق ورزشکاران خصوصا هنگام چرخ و 
میل بازی از وظایف مرشد است که گاهی 
میاندار یا یکی از پیشکسوتان داخل گود 

همکاری می کنند.
جز مرشد کسی حق ندارد روی سردم 

بنشیند.
ورود به گود با کفش و بدون بستن لنگ ممنوع 
است.داخل گود و روبه روی سردم محل ورود 
ورزشکاران به گود است که پایین ترین نقطه  

گود محسوب می شود.

نوای مرشد از سردم

ور در خیبر یادآ

گرز دوران جدید 

تخته شنا

به جایگاه مرشد در زورخانه، سردم گفته می شود. نمای سکوی سردم از 
سنگ مرمر یا چوب گردو ساخته می شود و یک طاق نصرت هم زینت بخش 
آن است که یک یا چند زنگ برای هماهنگی بین ورزشکاران و مرشد به 
آن آویخته شده است. مرشد با پیراهن ورزشی، جلیقه باستانی و شلوار بلند چرمی 
یا مخملی روی سردم می نشیند. او یک ضرب هم از جنس سفال با پوست نازک 
دباغی شده دارد و مرشد با نواختن آن با ریتمی مشخص حرکات ورزشی را آهنگین 

و هماهنگ می کند.

معرفی

سنگ زورخانه 2قطعه تخته سنگ حجیم به شکل نعل کفش های 
قدیمی  و یادآور درخیبر و در قسمت بالای آن مربع و در پایین منحنی 
است و در وسط هر یک از سنگ ها سوراخ و دستگیره ای درنظر گرفته 
شده و در دو طرف دستگیره برای جلوگیری از خراش برداشتن دست ورزشکار 
 قطعات نمد می گذارند. در مسابقات بین المللی وزن هر یک از سنگ ها به 20کیلو گرم

 می رسد.

معرفی

میل، چوب استوانه ای شکل است که بدنه ای مخروطی دارد و از چوب های سخت 
مثل نارون،  گردو، ارژن و زبان گنجشک ساخته می شود. هر میل یک تا 15کیلوگرم 
وزن دارد و در مسابقات حرفه ای معمولا از میل 15کیلویی استفاده می شود. میل 
بازی هم از میل های دیگر کمی کوچک تر و کوتاه تر است و در حرکات نمایشی آن را به بالا پرتاب 
می کنند. کباده یکی دیگر از وسایل ورزش زورخانه ای است که ظاهری شبیه به کمان جنگی 
و جنسی از آهن دارد. در زورخانه ها معمولا 2مدل کباده سبک برای تازه کارها و سنگین برای 

ورزشکاران با سابقه وجود دارد.

معرفی

تخته شنا تخته ای است پایه دار که طولش 70سانتی متر و پهنای آن 
8سانتی متر است که 2پایه کوتاه به ارتفاع 5سانتی متر در زیر، آن را از زمین 
بالا نگه می دارد. ورزشکاران تخته های شنا را مقابل خود قرار می دهند و با 
هر دو دست روی تخته شنا قرار می گیرند، بعد سر خود را بالا می گیرند و حرکات میاندار 
را تکرار می کنند. تخته شنا از وسایل اصلی ورزش زورخانه نیست و بدون آن نیز می توان 

با گذاشتن کف دست ها روی زمین حرکات را انجام داد.

معرفی

کاربری

کاربری

جایگاه نشستن مرشد

وسیله ورزشی

کاربری
وسیله ورزشی

کاربری
وسیله ورزشی

110سانتی متر از زمین

20کیلوگرم

ارتفاع

وزن

از یک تا 15کیلوگرم وزن

طول 70سانتی متر

ورزش زورخانه ای علاوه بر آداب و سنت های  
ویژه، وسایل و ابزار مخصوص به خود را هم دارد. در این ورزش، 
ورزشکاران هماهنگ با نوای مرشد، شروع به ورزش می کنند و 
حرکات گروهی یا فردی را به نمایش می گذارند. ورزش باستانی در 
بین ورزشکاران به احترام و ادب معروف است و همه حرکات با اجازه 
از سادات و پیشکسوتان زورخانه، با رخصت گرفتن انجام می شود. 
اگر دوست دارید با بخش های مختلف و لوازم ورزشی که در زورخانه 

استفاده می شود آشنا شوید، این گزارش را از دست ندهید.

مهدیه تقوی راد
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